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VENDIM
Nr. 50, daté 31.1.2024

PER MIRATIMIN E PROFILIT TE
ZGJERUAR KOMBETAR TE
MIGRACIONIT PER VITET 2019-2022

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés dhe té
pikés 5, t€ nenit 138, té ligjit nr. 79/2021, “Pér &
huajt”, me propozimin e ministrit t€ Brendshém,
Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e Profilit t€¢ Zgjeruar Kombétar té
Migracionit pér vitet 2019-2022, sipas tekstit qé 1
bashkélidhet kétij vendimi.

2. Ngarkohen ministrité e linjés pér botimin e
kétij profili né faget e tyre zyrtare.

3. Ngarkohen té gjitha ministrité e linjés dhe
institucionet ¢ tjera, t€ pérmendura né dokumentin
bashkélidhur, pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.

KRYEMINISTER
Edi Rama

PROFILI I ZGJERUAR KOMBETAR
I MIGRACIONIT
2019-2022
Republika e Shqipérisé
Tirané, 2024

Ky raport paraqet profilin e zgjeruar kombétar té
migracionit né Republikén e Shqipérisé pér
periudhén 2019-2022. Ai éshté hartuar mbéshtetur
né pikén 5, t€ nenit 138, té ligjit nr. 79/2021, “Pér
té huajt”.

Informacioni i mbledhur dhe t€ dhénat e
analizuara pér pérgatitjen e kétij profili jané siguruar
kryesisht nga burime zyrtare. Profili i zgjeruar
kombétar 1 migracionit 2019-2022 gjendet i
publikuar né fagen zyrtare té internetit t& Késhillit t&
Ministrave, si dhe té institucioneve pérgjegjése pér
hartimin e tij. T¢€ gjitha t€ drejtat jané t€ rezervuara.

Profili i Zgjeruar Kombétar i Migracionit
éshté hartuar nga Grupi Ndérinstitucional i
Punés, i ngritur me urdhrin e Kryeministrit nr.
63, daté 6.4.2020. Asnjé pjesé e kétij dokumenti nuk

mund té riprodhohet, kopjohet apo pércillet né asnjé

formé apo ményré€, qofté elektronike apo mekanike,
pérfshi fotokopjimin dhe regjistrimin, pa té drejtén
e autorit (Ministria e Brendshme).

PASQYRA E PERMBAJTJES

Lista e tabelave

Lista e figurave

Hyrje

Informacion i pérgjithshém

Pérmbledhje

A. Situata dhe prirjet migratore

A.1 Migrimi i shtetasve shqiptaré

A.1.2. Lévizjet migratore dhe karakteristikat e
tyte

A.1.2.1 Emigracioni dhe format e tij; harta
migratore

A1.2.1.1 Azilkérkimi

A.1.22 Faktorét shtytés dhe
emigrimit

A.1.2.3 Natyralizimi i shtetasve shqiptaré né
vendet pritése

A.1.2.3.1 Natyralizimi dhe lejet e géndrimit né
SHBA dhe né Mbretériné e Bashkuar

A.1.2.4 Migracioni i kthimit dhe shérbimet e
riintegrimit

A.1.2.4.1 Flukset e kthimit

A.1.2.4.2 Shérbimet e riintegrimit pér migrantét e
kthyer

A.1.2.5 Shérbime t€ tjera t€ mbrojtjes sociale

A.1.2.6 Pritja migratore

A.1.2.6.1 Projeksionet migratore sipas INSTAT-
1t

A.1.2.6.2 Hipotezat e emigrimit pér burrat

A.1.2.6.3 Hipotezat e emigrimit pér graté

A.1.2.7 Migracioni i brendshém

A2 Imigrimi

A.2.1 Lévizjet imigratore dhe karakteristikat e
tyte

A2.1.1 Imigrantét e rregullt me géndrim né
Shqipéri, 2019-2022

A212 Studentét e huaj né institucionet
shqiptare t€ arsimit t€ larté

A.2.1.3 Flukset e pérziera migratore

A.2.1.3.1 Trajtimi i azilkérkuesve, 2019-2022

A.2.1.3.2 Shqjipéria si vend tranziti

B. Ndikimi i migracionit né ekonominé dhe
shoqériné shqiptare

B.1 Migracioni dhe zhvillimi demografik

B.1.1 Popullsia e Shqipérisé

térheqés  té
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B.1.2 Migtimi i jashtém né pakésimin e moderuar
té popullsisé

B.1.3 Ndikimi i emigrimit né raportet e varésisé
moshore dhe né strukturén e popullsisé

B.2 Migracioni dhe zhvillimi ekonomik

B.2.1. Dérgesat né para t€ emigrantéve si pjesé e
investimeve t€ huaja direkte

B.2.2 Rritja ekonomike, miréqenia dhe flukset
migratore

B.2.3 Migracioni dhe tregu 1 punés

B.2.3.1 Ndikimi i tregut t&¢ punés né flukset
migratore

B.2.3.2 Ndikimi i punésimit t€ t€ huajve né
tregun e puneés

B.3. Migracioni dhe shéndetésia

B.3.1 Ndikimi i emigracionit té specialistéve té
shéndetésisé dhe sfidat e sistemit shéndetésor

B.3.2 Ndikimi i migrimit t€¢ brendshém né
konfigurimin e rrjetit t€ ofruesve t€ kujdesit
shéndetésor dhe qasjen né shérbime t€ kujdesit
shéndetésor

B.3.3 Rritja e rrezikut t& sémundshmérisé

B.3.4 Ndikimi i t€ kthyerve nga emigracioni né
nevojén pér mbulim me vaksina né Shqipéri

B.3.5 Nevoja pér vaksinimin e personave qé
lévizin né drejtim t€é vendeve me rrezikshméri pér
sémundje infektive

B.3.6 Rrita e
HIV/AIDS

C. Kuadrti politik, ligjor dhe institucional pér
menaxhimin e migracionit, pér periudhén 2019—
2022

C.1 Kuadri politik pér menaxhimin e migracionit

C.2 Kuadri ligjor pér migracionin

C.2.1 Legjislacioni 1 brendshém

C.2.2 Bashképunimi dypalésh

C.2.3 Bashképunimi rajonal dhe ndérkombétar

C.3 Kuadri institucional

C.3.1 Institucionet geveritare

C.3.2 Institucione t€ tjera publike

C.3.3 Aktor€ té tjeré né fushén e migracionit

D. Pérfundime dhe rekomandime

D.1 Pérfundime

D.2 Rekomandime

D.2.1 Rekomandime pér gevetisjen e migracionit

D.2.2 Rekomandime pér zhvillimin e politikave
efektive pér migracionin pér arsye punésimi, duke
rritur ndikimin pozitiv t€ migracionit né zhvillimin
socio-ekonomik kombétar/lokal.

rrezikut  té  infektimit me
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D.2.3 Rekomandime pér mbrojtjen e té drejtave
t¢ migrantéve dhe integrimi i tyre né shoqériné
shqiptare

Ky raport analitik éshté produkt i njé procesi té
nisur né€ vitin 2007 nga Organizata Ndérkombétare
pér Migracionin (IOM), me hartimin e profilit t&
paré té migracionit né Shqipéri. Prej vitit 2021,
hartimi i profileve vjetore t€ migracionit, si dhe i
atyre t€ zgjeruara, béhet né pérputhje me dispozitat
e ligjit nr. 79/2021, “Pér t€ huajt”, pérmes njé Grupi
Ndérinstitucional Pune, qé drejtohet nga Ministria e
Brendshme.

Né kété kontekst, Ministria e Brendshme shpreh
mirénjohjen pér t€ gjithé anétarét dhe vézhguesit e
Grupit Ndérinstitucional té Punés, pér pjesémarrjen
e tyre aktive dhe kontributin e vlefshém né hartimin
e Profilit t€ Zgjeruar Kombétar t€ Migracionit,
2019-2022.

Lista e tabelave

Tabela A.1.2.1 Shtetasit shqiptaré me qéndrim té
parregullt né BE

Tabela A.1.2.2 Té€ miturit e parregullt né BE

Tabela A.1.2.1.1 Shtetasit shqgiptaré qé kané
kérkuar azil

Tabela A.1.2.1.2 T¢€ miturit azilkérkues

Tabela A.1.23.1 Shqiptarét qé kané fituar
shtetésiné e shtetit prités

Tabela A.1.2.4.1 Kthime vullnetare t€ asistuara
nga IOM-ja, 2019-2022

Tabela A.1.2.4.2 Shtetasit shqiptaré t€ kthyer

Tabela A.1.2.4.3 T¢ mitur t€ kthyer nga vendet
evropiane

Tabela A.1.2.4.4 Kthimi i t€ miturve shqiptaré
nga vendet e BE-sé me proceduré ripranimi

Tabela A.1.24.5 Kthimet e t€ miturve t€
pashoqéruar shqiptaré sipas shteteve

Tabela A.1.2.4.1 Té€ kthyerit e regjistruar né SM
sipas shtetit t€ kthimit

Tabela 1.2.4.2.2 T¢ kthyerit e regjistruar né SM
sipas shkakut t€ kthimit

Tabela 1.2.4.2.3 T¢ kthyerit t€ regjistruar né SM
sipas grup-moshés

Tabela A.1.2.4.2.4 T€ kthyerit sipas shérbimeve
té pérfituara né SM

Tabela A.1.2.5.1 Trajtimi i rasteve t€ fémijéve té
pashoqéruar

Tabela A.1.2.7.1 Koeficienti bruto i migracionit
t€ brendshém neto né nivel qarku
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Tabela A.2.1.1 Shtetasit e huaj nga Afrika dhe
Azia me géndrim né Shqipéri

Tabela A.2.1.21 Té huajt me mbrojtje
ndérkombeétare né Shqipéri
Tabela A21.22 Vendime pezullimi té

azilkérkimit sipas shtetésisé

Tabela A.2.1.2.3 Llojet e vendimeve té autoriteti
pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét

Tabela A.2.1.2.2.1 T¢€ huaj té ndaluar

Tabela A.2.1.2.2.2 T€ huajt e ndaluar né kufi ose
né territorin shqiptar

Tabela A.2.1.2.2.3 Té huajt nga vendet e treta
sipas shtetésisé

Tabela A.2.1.2.2.4 T¢ huajt e refuzuar né hyrje
sipas llojit t& PKIK-sé

Tabela A.2.1.2.2.5 T¢ huajt e refuzuar né hyrje
sipas motivit

Tabela A.2.1.22.5 Statistikat pér viktimat e
trafikimit dhe viktimat e mundshme té trafikimit

Tabela B.1.1 Struktura e popullsisé sipas qarkut

Tabela B.1.2 Struktura e popullsisé sipas qarkut
dhe gjinisé

Tabela B.2.3.1 Bilanci i forcave t€ punés

Tabela B.2.3.2 Numiri i t€ papunéve sipas llojit té
papunésisé

Tabela B.2.3.3 Nivelet e papunésisé sipas grup-
moshave

Tabela B.2.3.2.1 Shpérndarja e lejeve t€ punés pér
t€ huajt

Tabela B.2.3.2.2 Miratimet e punésimit sipas
shtetésisé

Tabela B.3.1 Pacienté t€ huaj qé kané marré
shérbim spitalor né vend

Tabela. B.3.2 Shpérndatja e stafeve mjekésore né
shérbimin parésor sipas zonave urbane dhe rurale

Tabela B.3.4.1 Mbulimi pér ¢do vaksiné té
kalendarit kombétar/vaksinimi

Tabela B.3.5.1 Mbulesa vaksinale kundér
COVID-19

Tabela B.3.6.1 Prevalenca e HIV-AIDS/Rreziku
1 infektimit me HIV-AIDS

Tabela B.3.6.3 Vendi 1 martjes sé infeksionit
HIV-AIDS (né%) pér rastet e reja, bazuar né vendin
e konfirmimit t€ diagnozés

Lista e figurave

Figura A.1.1 Dinamikat e migracionit
Figura A.1.2 Dinamikat e moshés mesatare
Figura A.1.3 Popullsia mesatare

Figura A.1.4 Treguesit demografiké

Figura A.1.2.1 Diaspora sipas grup-moshés, 2020

Figura A.1.2.2 Diaspora sipas gjinisé, 2020

Figura A.1.2.3 Shqiptarét e kapur né kufi té
Mbretérisé sé Bashkuar

Figura A.1.2.1.1 Dinamikat e azilkérkimit t€ t&
miturve pérgjaté viteve

Figura A.1.2.1.2 Shqiptarét azilkérkues né SHBA

Figura A.1.2.2.1 Faktorét shtytés dhe térheqés té
emigrimit té shqiptaréve

Figura A.1.2.2.2 Lejet e géndrimit t€ shqiptaréve
né BE sipas arsyes

Figura A.1.2.3.1 Shqiptarét né SHBA

Figura A.1.2.3.2 Shqiptarét né Mbretériné e
Bashkuar

Figura A.1.2.4.1 Shtetasit shqiptaré t€ kthyer té
regjistruar né SM, 2019-2022

Figura A.1.2.4.2 Shtetas shqgiptaré té kthyer té
paraqitur né SM sipas tipologjisé sé kthimit

Figura A.1.2.4.2.3 Punékérkuesit e papuné té cilét
kané filluar kurset e formimit profesional

Figura A.1.2424 Nxénés té kthyer nga
emigracioni né arsimin parauniversitar

Figura A.1.2.42.425 Fémijé t& kthyer té
regjistruar né zyrat vendore té arsimit parauniversitar

Figura A.1.2.7.1 Tiparet demografike t&
migrantéve t€ brendshém

Figura A.1.2.7.2 Lévizjet e brendshme migratore
sipas gjinisé

Figura A.2.1.1 Shtetas t¢ huaj me géndrim né
Shqipéti sipas origjinés dhe gjinisé

Figura A.2.1.2 Shtetas té huaj me géndrim né
Shqipéri sipas origjinés

Figura A.2.1.3 T¢ huajt me géndrim né Shqipéri
sipas grup-moshés

Figura A.2.1.3 Lejet e qéndrimit sipas motivit

Figura A.2.1.4 Lejet e géndrimit pér t€ huajt sipas
gjinisé

Figura A.2.1.5 Kérkesat pér leje géndrimit nga
shtetasit e huaj, sipas garkut

Figura A.2.1.6 Shtetas ukrainas t€ trajtuar me leje
géndrimi né RSH

Figura A.2.1.2.1 Studentét e huaj né institucionet
shqiptare t€ arsimit té larté

Figura A.2.1.2.1.2 Té huajt gé studiojné né
Shqipéri

Figura A.2.1.2.2.1 T¢€ huaj t€ ndaluar né¢ QMH

Figura B.1.2.1 Treguesit demografiké t&
popullsisé

Figura B.1.2.2 Dinamikat e migracionit
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Figura B.1.3.1 Popullsia sipas tri grup-moshave

kryesore

Figura B.2.1.1 Dinamikat e dérgesave né euro
nga emigranté shqiptaré

Figura B.2.3.2.1 Leje unike té aprovuara

Figura B.2.3.2.2 Leje unike t€ aprovuara sipas
aktiviteteve ekonomike

Lista e shkurtimeve

AIDA
AKD
AKPA
AFP

BSH
DKM
DRAKPA

EUROSTAT

FER
FSHZHD
GNP
INSTAT
IOM
KVA
MAS

MB

MD
MEP]
MFE
MSHMS
PKK
QBD
RSH
SKZHI
SM
SHVT
TIMS

UNDESA

VT
ZNV AP
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Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té€ Investimeve
Agjencia Kombétare e Diasporés

Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
Arsimi dhe formimi profesional

Banka e Shqipérisé

Departamenti 1 Kufirit dhe Migracionit

Drejtoria Rajonale t€ Agjencisé Kombétare té Punésimit dhe Aftésive

Sistemi Evropian i Statistikave

Regjistri Elektronik pér té Huajt

Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés
Grupi Ndérinstitucional i Punés

Instituti i Statistikave

Organizata Ndérkombétare pér Migracionin
Kthim vullnetar i asistuar

Ministria e Arsimit dhe Sportit

Ministria e Brendshme

Ministria e Drejtésisé

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme
Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministri e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
Piké e kalimit kufitar

Qendra e Botimeve pér Diasporén

Republika e Shqipérisé

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim
Sportel migracioni

Shtetas té vendeve t€ treta

Sistemi i Pérgjithshém 1 Menaxhimit té€ Informacionit
Departamenti i Kombeve té Bashkuara pér Céshtjet Sociale
Ekonomike

Viktima té trafikimit t€ genieve njerézore

Zyrat vendore t€ arsimit parauniversitar

dhe
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HYRJE

Profili 1 zgjeruar kombeétar 1 migracionit pér vitet
2019-2022 ofron njé panoramé té detajuar té
tendencave dhe t€ té¢ dhénave té migracionit,
pérfshiré kuadrin politik, ligjor dhe institucional pér
menaxhimin e migracionit. Ky profil pérfagéson njé
komponent t€ réndésishém t€ angazhimit té
Qeverisé Shqiptare pér avancimin e Paktit Global
pér Migrim t€ Sigurt, t&¢ Rregullt dhe t&é Rregullt,
vecanérisht né pérmbushje t€ objektivit 1: Mbledhja
dhe pérdorimi i t€ dhénave té sakta dhe té
kategorizuara si bazé pér politikat e orientuara nga
faktet. Pér mé tepér, ai kontribuon né zbatimin e
Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrimin
Evropian (SKZHIE), dhe né kapitullin 18 té acguis
t¢ BE-sé si dhe Objektivat e Zhvillimit té
Qéndrueshém (SDG). Hartimi i raportit mbéshtetet
né pikén 5, t€ nenit 138, té ligjit nr. 79/2021, “Pér t&
huajt”.

Pérgjegjés pér pérmbajtjen e kétij botimi éshté
Grupi Ndérinstitucional 1 Punés, 1 ngritur me
urdhrin nr. 63 t€ Kryeministrit, daté 0.4.2020.
Informacioni 1 mbledhur dhe té dhénat e analizuara
pér pérgatitjen e kétij profili jané siguruar kryesisht
nga burime zyrtare.

Profili ofron té¢ dhéna statistikore né nivel
kombétar t€ disegreguara rast pas rasti sipas gjinisé,
periudhés kohore, moshés, duke ofruar njé kontekst
t€ vlefshém pér t€ béré analiza krahasimore. Ky
raport u hartua nga nevoja pér té€ kuptuar mé miré
dinamikén e migracionit me t€ cilén pérballet
Shqipéria, si njé vend origjine i tranzitit dhe sé
fundmi si vend destinacioni pér t€ huajt.

Pér sa 1 pérket emigracionit, konteksti i lévizjeve
migratore shqiptare pérmban t€ dyja tipologjité e
emigracionit, atij t€ rregullt dhe t€ parregullt.
Shqipéria éshté dominuar rregullisht nga flukse té
larta dalése migratore. Shkalla e larté e emigrimit té
njerézve té kualifikuar éshté njé tjetér karakteristiké
e migracionit shgqiptar, sidomos né fushén e
shéndetésisé. Pér sa 1 pérket azilkérkimit né BE, pér
petiudhén 2019-2022, vihet re njé ulje e kérkesave
pér azil nga shtetasit shqiptaré né vendet anétare t&
BE-sé dhe ato t& Schengen-it, pérkatésisht, nga 17 300
né vitin 2019, né 10 735 né vitin 2022. Shqetésues
mbetet emigrimi i t€ miturve t€ pashoqéruar
kryesisht drejt vendeve té BE-sé.

Vlen té theksohet se ndér vite Shqipéria ka
pésuar njé rénie t€ ndjeshme t€ numrit t€ popullsisé,
si rezultat 1 kombinimit t€ proceseve demografike té

uljes sé lindshmérisé dhe emigracionit né shkallé mé
t¢ madhe. Popullsia mesatare e Shqipérisé shkon né
njé trend rénés, nga 2019-ta mé 2022-shin, popullsia
mesatare ka réné me 2.7%. Ndérkaq, ndonése
shtetasit e huaj pérbéjné njé pérqgindje t€ vogél né
raport me numrin e emigrantéve, ka njé tendencé né
rrije t€ imigrantéve t€ rregullt qé géndrojné né
Shqipéri pér motive punésimi. Ndryshimet e fundit
né kuadrin ligjor pér t€ huaj mund té kené lehtésuar
né pérshpejtimin e kétij numri.

Profili i migracionit eksploron ¢éshtjet kyce dhe
prioritetet e mundshme té ardhshme pér geveriné,
duke pérfshiré, por pa u kufizuar né: situatén dhe
prirjet migratore té shtetasve shqiptaré, format,
faktorét shtytés dhe térheqés t€ emigracionit,
migracioni i kthimit dhe shérbimet e riintegrimit
karakteristikat e migrimit té brendshém, situatén e
migrantéve t€ rregullt dhe flukset e pérziera
migratore. Raporti pérshkruan, gjithashtu, ndikimin
e migracionit né tendencat demografike dhe
zhvillimin ekonomik t€ vendit, si dhe jep njé
panoramé t€ ploté té kuadrit politik pér menaxhimin
e migracionit, pérfshiré bashképunimin rajonal dhe
ndérkombétar, si dhe kuadrin ligjor dhe institucional
pér migracionin.

Ky profil u mundéson ekspertéve, praktikuesve
dhe politikébérésve t€¢ kené njé  pasqyré
gjithépérfshirése t€ t€ dhénave t&é pérditésuara,
tendencave dhe parashikimeve aktuale t€ migracionit.

Mbledhja e té¢ dhénave éshté njé proces sfidues,
pasi kufizimet vijné nga ndryshimet né dukuriné e
migracionit, Iévizshmeéria e larté e njerézve, mungesa
e burimeve, pérshtatja e pérkufizimeve té ndryshme
dhe/ose praktikat e mbledhjes sé t€ dhénave, si dhe
né térési nga mungesa e njé sistemi t€ centralizuar
pér t€ mbledhur dhe analizuar t€ dhéna té sakta.
Zhvillimi né t€ ardhmen i njé€ instrumenti teknik dhe
koherent krijon mundési t€ mira pér regjistrimin,
mbledhjen dhe shkémbimin e té dhénave zyrtare t&
ofruara nga institucionet né Shqipéri.

Qéllimi éshté qé ky raport t€ pérditésohet
rregullisht dhe, me ¢do rishikim, té evidentojé dhe té
pérshpejtojé procesin e menaxhimit t€ migracionit
né vend, si dhe mbledhjes sé t€ dhénave té sakta
bazuar né standardet dhe kérkesat e EU-sé pér
mbledhjen e té dhénave né fushén e migracionit,

Raporti ofron edhe disa rekomandime pér
pérmirésimin e statistikave migratore, si bazé pér
hartimin e polititkave dhe ndérhyrjeve programore,
shkurajimin e flukseve té parregullta migratore.
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Kryeqyteti:
Sipérfaqja:
Kufiri:

Popullsia:

Gjuha:

Presidenti:
Kryeministri:
Qeverisja:

Tirana

28 748 km? (toké: 27 398 km?, ujé: 1 350 km?)

Gjatésia e pérgjithshme: 1 079 km (tokésor: 717 km; detar: 362 km)

Shtetet kufitare: Mali i Zi: 151 km; Kosova: 112 km; Magedonia e Veriut: 172 km: Gregia: 282 km.

Popullsia sipas regjistrit té gjendjes civile: 4 503 781 banoré
Popullsia sipas INSTAT-it (popullsia mesatare vjetore 2022): 2.761.785 banoré
Dendésia: 99,7 banoré/km?

Gjuha zyrtare né Shqipéri éshté gjuha shqipe.
NEé territoret ¢ banuara nga pakicat, pérveg gjuhés shqipe, flitet dhe gjuha greke, serbokroate dhe
maqgedonase.

Bajram Begaj
Edi Rama
Republiké Parlamentare

A. SITUATA DHE PRIRJET MIGRATORE

A.1 Migrimi i shtetasve shqiptaré

Mosha mesatare e shqgiptaréve, nga 2019-ta mé 2022-shin éshté rritur nga 36,7 né 38, 2 viec (+4%),
ndérkohé qé pérgjaté té gjitha viteve, mosha mesatare e popullsisé rritet me +0.5 vje¢ (6 muaj). Nga viti
2019 mé 2020-n mosha mesatare éshté rritur me 1.35% nga 36,7 né 37,2 vjec.

Imigranté / té ardhur Emigranté / té larguar

Figura A.1.7 Dinamikat e migracionit

13.963

7.7 9195 .

-32.85332.497

Burimi: INSTAT, 2023

Nga viti 2020 mé 2021-shin mosha mesatare éshté rritur me 1% (nga 37,2 vjec né 37,6 vjeg), ndérsa
nga viti 2021 mé 2022-shin mosha mesatare éshté rritur me 1.58% (nga 37,6 né 38,2 vjeg).
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Figura A.1.2 Dinamikat e moshés mesatare
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Burimi: INSTAT, 2023

Pérgjaté viteve 2019-2022 vihet re njé trend rénés 1 popullsisé nén 15 vje¢ dhe i forcés sé punés (15—
64 vjeg) dhe njé rritje e popullsisé mbi 65 vjeg. Pérkatésisht, pér vitin 2019 popullsia nén 15 vje¢ pérbénte
17.2% té popullsisé, pér 2020 16.8%, pér 2021 16.5% dhe pér 2022 16.3%. Nga viti 2019 mé 2022-shin
ka njé rénie prej 7.8% té popullsisé nén 15 vjec. Popullsia, e cila éshté pjesé e forcés sé punés né vitin
2019, pérbénte 68.6%; mé 2020: 68.4%, mé 2021 pérbénte 68.2%; dhe mé 2022: 67.9%. Nga viti 2019
mé 2022-shin numri i forcés sé punés ka réné me 3.4%. Ndérkohé qé popullsia mbi 65 vjeg ka pésuar njé
trend rrités, nga 2019-ta mé 2022-shin me 8.5%, pérkatésisht, mé 2019-n popullsia mbi 65 vjeg pérbénte
14% té popullsisé, mé 2020-n 14.7% té popullsisé, mé 2021-shin 15.2% té popullsisé dhe mé 2022-shin
15.7% té popullsisé sé pérgjithshme.

Figura A.1.3 Popullsia mesatare
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Burimi: INSTAT, 2023
Popullsia mesatare e Shqipérisé ka pésuar njé trend rénés, nga 2019-ta mé 2022-shin, popullsia

mesatare ka réné me 2.7%. Ndérkohé qé trendi i pérgjithshém éshté: numri i popullsisé gjaté viteve 2019—
2022 ka réné mesatarisht me 0.9% cdo vit.
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Figura A.1.4 Treguesit demografiké

B Norma e rritjes sé popullsisé mestare B Koeficienti bruto i shtesés natyrore*

Burimi: INSTAT, 2023

Norma e rritjes sé popullsisé dhe koeficienti bruto i shtesés natyrore pér 2019—2022 kané pésuar rénie.
Pérkatésisht nga 2019-ta mé 2022-shin norma e rritjes sé popullsisé ka réné me -0.8, ndérkohé qé gjaté
viteve ka pasur njé rend rénés me njé mesatare prej -0.27. Nga 2020-ta mé 2019-n norma e rritjes sé
popullsisé éshté ulur me -0.2; nga 2021-shi mé 2020-n me -0.3; dhe nga 2022-shi mé 2021-shin me -0.3.
Sa i takon koeficientit bruto té shtesés natyrore, po ashtu shohim njé rénie nga 2019-ta mé 2022-shin me
2.1. Pérkatésisht nga viti 2020 mé 2019-n ka njé diferencé me -2.1, nga 2021-shi mé 2020-n njé diferencé
me -1.4, ndérsa pér vitin 2021-2022 duhet se ka pasur trend rrités me njé diferencé 1.4.

A.1.2. Lévizjet migratore dhe karakteristikat e tyre

A.1.2.1 Emigracioni dhe format e tij; harta migratore

Konteksti i 1évizjeve migratore shqiptare pérmban té dyja tipologjité e emigracionit, atij t€ rregullt dhe
té parregullt. Lévizjet e rregullta migratore jané té véshtira pér t'u evidentuar nga statistikat e autoriteteve
vendése, pér shkak t€ mungesés sé njé mekanizmi t€ regjistrimit pér emigrantét pérpara nisjes. Sidoqofté,
ekzistojné statistika dhe té€ dhéna t€ tjera qé ofrohen nga autoritetet e vendeve pritése.

Figura A.1.2.1 Diaspora sipas grup-moshés, 2020
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Burimi: INSTAT, 2023
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Sipas t€ dhénave té€ INSTAT, mé 2020-n, numri i pérgjithshém i diasporés shqiptare éshté 1 684 135.
Pjesa mé e madhe e té ciléve i pérkasin grup-moshés 2549 vjec. Pérkatésisht, grup-mosha me pérqindjen
mé té madhe éshté ajo 35-39 vje¢, me 10.4%, ndjekur nga 30-34 vjec, me 10.3%, 40—44 me 9.7% dhe
mé pas 25-29, me 8.5% dhe 45—49, me 8.3%.

Lidhur me ndarjen gjinore, 52.5% e diasporés shqiptare jané meshkuj (884 719) dhe 47.4% femra (799
416). Lidhur me grup-moshat sipas gjinisé, duket njé trend i ngjashém, pjesa mé e madhe e femrave i
pérkasin grup-moshés 30—-34 vijeg, ndérkohé qé sa u takon meshkujve, pjesa mé e madhe i takon moshés
35-39 vje¢ me 10%. Pavarésisht se numri i pérgjithshém i meshkujve éshté mé i larté, duket se femrat
kané njé shpérndarje mé t€ njétrajtshme té€ grup-moshés se sa meshkuijt.

'""h‘.\
I I I I I I ' . - B il i il
04 59

10 14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+

Figura A.1.2.2 Diaspora sipas gjinisé, 2020

B Meshkuj ®Femra

Burimi: INSTAT, 2023

Vlen té theksohet se emigracioni bashkékohor i shqiptaréve karakterizohej nga disa forma emigrimi,
si al pér punésim té rregullt stinor ose afatgjaté, si pér bashkim familjar, studime etj., por edhe nga
emigracioni i parregullt. Ashtu si edhe vendet e tjera ballkanike, Shqipéria ka ende njé nivel té larté té
emigracionit familjar, t€ grave dhe té fémijéve, favorizuar nga aférsia kulturore, gjuhésore dhe gjeografike,
nga kostoja e ulét e emigrimit né vendet fqinje, si Italia dhe Greqia, si edhe nga mundésité ligjore pér
bashkim familjar né€ vendet kryesore pritése. Shkalla e larté e emigrimit té€ njerézve té kualifikuar éshté njé
tjetér karakteristiké e migracionit shqiptar, sidomos né fushén e shéndetésisé.

Sakaq, emigrimi i parregullt nga Shqipéria drejt vendeve té tjera, kryesisht atyre t&€ BE-s€, vazhdon, ¢ka
e konfirmon edhe numri i individéve t€ ndaluar né kufi dhe territor, si dhe ai kthimeve té detyruara ¢do
vit. Sipas té dhénave t€ Eurostatit, nga viti 2019-2022 vérehet njé rénie e konsiderueshme e qéndrimeve
té parregullta me 7.52%, ndérkohé qé né vitin né vijim (2021) konstatohet njé rritje prej 10%.

Tabela A.1.2.1 Shtetasit shqiptaré me qéndrim té parregullt né BE

2019 2020 2021 2022
T¢ parregullt
Hyre e 33 285 30 870 34150 -
paligishme/ mbigéndrimi/ tetér
Té refuzuar né kufi 21 260 13 315 18 565 -
T¢ urdhéruar pér t'u larguar 30 905 23150 21 990 23 860

Burimi: Eurostat, 2023

Numri i shqiptaréve té ciléve iu éshté refuzuar hyrja né njé shtet t€ BE-sé né kufi ka réné ndjeshém

nga viti 2019 mé 2021-shin, me njé diferencé prej 13.4%. Po ashtu, numri i shqiptaréve té urdhéruar pér
t'u larguar nga territori i njé vendi té BE-sé ka pésuar njé rénie prej 25.7%, gjaté katér viteve té fundit.
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Tabela A.1.2.2 'T€ miturit e parregullt né BE
2019 2020 2021 2022
T¢ parregullt 360 285 210 -
Burimi: Eurostat, 2023

Lidhur me numrin e té miturve, té cilét jané kapur duke géndruar né ményré té parregullt né territorin
e BE-sé, ka réné me 23.2% nga 2019-ta mé 2020-n dhe me 52% nga 2019-ta mé 2021-shin, duke mbajtur
njé trend pérgjithésisht rénés. Pérgjithésisht t€ miturit (nén 18 vjeg) e kapur duke géndruar né ményré té

parregullt né BE pérgjaté 2019-2021 kané qené mesatarisht 0.8% e numrit té€ pérgjithshém.

Figura A.1.2.3 Shqiptarét e kapur né kufi t&¢ Mbretérisé sé Bashkuar

12658
2022 Q74

816
2021 ‘ 1193

0
2020 p— 1809

0
2019 — 1817

m Kufiri detar  ® Kufiri tokésor/ajror

Burimi: Home Office, 2023

Numri i débimeve té shqiptaréve t€ kapur né kufi me Mbretériné e Bashkuar ka pésuar njé rénie
drastike nga 2019-ta mé 2022-shin, nga 48% né vitin 2019 né 6.6% né vitin 2022. Gjithsej, gjaté periudhés
kohore 2019-2022 jané débuar 3051 shqiptaré té€ kapur né kufi (15% e totalit).

Tabela A.1.2.3 Shtetasit shqiptaré t€ ndaluar pérkohésisht né dalje nga territori

Numri i pérgjithshém Té ndaluarit pér té Té miturit e
Viti i personave té ndaluar pér udhétuar né moshé ndaluar pér té
té€ udhétuar madhore udhétuar
Viti 2019 12224 868 13356
Viti 2020 6180 251 5929
Vit 2021 4611 343 4268
Viti 2022 6911 423 6488

Burimi: Drejtoria e Pérgithshme e Kufirit dhe Migracionit, 2023

Pér vitin 2019, sa u takon ndalimeve né territor, pjesa mé e madhe e t€ ndaluarve kané gené fémijé.
Pér vitet 2019-2020 duket se numri i pérgjithshém i personave té ndaluar né kufi ka réné ndjeshém,
65.6% mé pak. I njéjti trend ka vazhduar dhe pér vitin né vijim, duke réné me 29% pér vitin 2021.

Ndérkohé qé né vitin 2022 éshté paré njé rritje e ndjeshme, krahasimisht me 2021-shin, prej 40%. Sa
i takon harkut kohor 4-vjecar, nga 2019 mé 2022-shin numri 1 personave t€ ndaluar né kufi ka réné me
55.5%.

Aktualisht, kanalet kryesore té emigracionit té parregullt pérfshijné: i. kufirin tokésor midis Shqipérisé,
Greqisé dhe Malit té Zi, i cili vazhdon té funksionojé si korridor drejt zonés Schengen népérmjet Greqisé,
Kroacisé dhe Sllovenisé pér qytetarét shqiptaré, t€ ciléve u éshté ndaluar ligjérisht hyrja atje; ii. zgjatja e
qéndrimit né vendet evropiane pas skadimit té afatit ligjor prej 90 ditésh; iii. aplikimi pér azil pa pasur
arsye té qenésishme dhe, kryesisht, pér motive ekonomike; iv. braktisja e fémijéve, 1énia e tyre né vendet
pritése dhe kthimi i prindérve né Shqipéri, dukuri e cila ka rritur numrin e emigrantéve fémijé té
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pashoqéruar; v. shfrytézimi i mundésisé pér t€ hyré lirisht né zonén Schengen, pér ta pérdorur mé pas si
trampoliné pér té€ emigruar né ményré té parregullt né Mbretériné e Bashkuar, SHBA dhe Kanada.

A.1.2.1.1 Azilkérkimi

Burimi kryesor i té dhénave pér azilkérkimin né vendet e BE-sé éshté baza e t€ dhénave e Eurostatit.
Vendet kryesore ku shtetasit shqiptaré kané kérkuar azil jané: Franca, Gjermania, Greqia, Suedia dhe
Belgjika. Arsyet kryesore té kérkesés pér azil jané kryesisht ekonomike, ¢ka, pér rrjedhojé, ka guar né njé
numér t€ madh refuzimesh té kérkesave pér azil nga vendet pritése. Pér periudhén 2019-2022 vihet re
njé ulje e kérkesave pér azil nga shtetasit shqiptaré né vendet anétare t€ BE-sé dhe ato t& Schengen-it,
pérkatésisht, nga 17 300 né vitin 2019, né 10 735 né vitin 2022.

Kérkesat pér azil kané pésuar ulje edhe né Francé, e cila éshté vendi kryesor prités pér azilkérkuesit
shqiptaré, nga 8 510 né vitin 2019, né 5 690 né vitin 2022. Né Gjermani, numri i azilkérkuesve éshté ulur
me 31%. Njé tjetér vend 1 réndésishém destinacioni éshté Greqia, me 5 830 kérkesa pér azil gjaté katér
viteve té fundit.

Tabela A.1.2.1.7 Shtetasit shqiptaré qé kané kérkuar azil
Kérkesat pér azil

Sipas vendndodhjes 2019 2020 2021 2022

Austria 50 15 35 35
Belgjika 540 270 440 445
Danimarka 55 15 10 25
Finlanda 25 0 10 15
Franca 8510 2010 4 885 5 690
Gjermania 1695 815 1210 1745
Gregqia 2795 1025 1125 885
Kroacia 0 0 5 5
Islanda 45 10 10 15
Ttalia 1545 450 760 1280
Luksemburgu 55 20 10 25
Malta 0 0 0 5
Norvegjia 60 15 15 30
Portugalia 10 0 0 5
Sllovenia 5 0 10 5
Spanja 120 50 60 40
Suedia 490 190 145 170
Zvicra 130 45 55 45
Gijithsej nga vendet e BE-sé 17 065 4990 8 840 10 645
Mbretéria e Bashkuar 3453 2784 4522 14 223
Shtetet e Bashkuara té Ametikés 727 391 368 358
Kanada 192 66 112 223
Australi 34 20 17 10

Burimi: Enrostat, Home Office, US Department of Homeland Security dbe UNHCR

Mbéshtetur né té€ dhénat e Eurostatit mbi azilkérkuesit pér heré té paré né Evropé, rezulton se qé prej
vitit 2019 ka njé prirje né rénie té shtetasve shqiptaré qé kérkojné azil, duke arritur né rreth 10 700
azilkérkues shqiptaré né vitin 2022. Né po kété vit, vendi i cili ka térhequr mé shumé azilkérkues pér heré
té€ paré nga Shqipéria éshté Franca, me rreth 53% té azilkérkuesve gjithsej, ndjekur nga Gjermania me
16%, Italia 12%, Greqia me 8%.

Pavarésisht rénies sé numrit t€ shqiptaréve qé kané kérkuar azil né vendet e BE, éshté paré njé trend
rrités 1 shqiptaréve qé kérkojné azil né Mbretériné e Bashkuar, duke shénuar njé numér prej 14 223 né
vitin 2022.

Nga viti 2019, numri i shqiptaréve qé kané kérkuar azil né Mbretériné e Bashkuar éshté rritur me
24.2%, ndérsa numrti i azilérkuesve né BE ka réné me 62%.
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Numri i aplikimeve pér azil té aprovuara nga autoritetet e Mbretérisé sé Bashkuar éshté rritur pérgjaté
katérvijecarit t€ fundit me 50.7%, ndérkohé qé refuzimet kané réné nga 1291 né vitin 2019 né 424 né vitin
2022. Sa 1 takon ményrés se si shqiptarét futen né Mbretériné e Bashkuar, pér katérvjecarin e fundit
mbizotéron kalimi népérmjet kufirit detar, pavarésisht se ka filluar té pérhapet si fenomen gjaté vitin
2021.

Lidhur me azilkérkimin né SHBA Kanada dhe Australi, trendi ka gené rénés pér azilkérkuesit né
SHBA, duke réné me 49.2%, ndérkohé qé né Kanada numri i azilkérkiméve éshté rritur nga 192 kérkesa
mé 2019-n, né 223 kérkesa mé 2022-shin (86%). Sa i takon azilkérkimit né Australi numri ka gené
relativisht konstant, duke arritur maksimumin né vitin 2020, me 34 kérkesa.

Tabela A.1.2.1.2 'Té miturit azilkérkues

2019 2020 2021 2022
Belgjika 105 65 130 135
Bullgaria 0 0 5 0
Danimarka 20 5 0 5
Gjermania 580 300 510 785
Estonia 0 0 0 0
Irlanda 90 20 30 40
Gregia 540 145 220 220
Spanja 15 10 5 10
Franca 2,445 520 1,485 1,835
Ttalia 250 100 130 275
Luksemburgu 15 10 0 5
Holanda 50 25 5 5
Austria 10 0 10 10
Finlanda 10 0 5 5
Suedia 125 45 35 50
Islanda 5 0 5 10
Norvegjia 15 0 5 5
Zvicra 40 15 20 5
Mbretéria e Bashkuar 929 477 418 2,184
Bashkimi Evropian 4,260 1,240 2,565 3,380
Gijithsej 5,244 1,737 3,018 5,584

Burimi: Enrostat dhe Home Offfice, 2023

Shqetésues mbetet emigrimi i t€ miturve kryesisht drejt vendeve té BE-sé. Pavarésisht njé trendi rénés
pérgjaté 2020-s dhe 2021-shit, mé 2022-shin, numri i t€ miturve qé kané kérkuar azil éshté rritur dhe ka
kaluar numrin mé 2019-n me 6.2%.

Figura A.1.2.1.71 Dinamikat e azilkérkimit té t€ miturve pérgjaté viteve
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Burimi: Enrostat dbe Home Office, 2023
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Sa u takon shteteve me numrin me té larté té azilkérkuesve té mitur, pér 2019-n, pjesa mé e madhe
kané kérkuar azil né Francé me 46.6%, ndjekur nga Mbretéria e Bashkuar me 17.7%, Gjermania me 11%
dhe Italia me 10%. Mé 2020-n, 29.9% kérkuan azil né Francé, 27.46% né Mbretériné e Bashkuar dhe
17.2% né Gjermani. Né vitin 2021 gati gjysma e azilkérkuesve té mitur kané aplikuar né Francé (49.20%),
16% né Gjermani dhe 14% né Mbretériné e Bashkuar.

Pér sa i pérket vitit 2022, vihet re vazhdimi i njé trendi rrités sa i takon azilkérkimit té té miturve né
Mbretériné e Bashkuar me 39.1%, ndjekur nga Franca me 32.8% dhe Gjermania me 14%.

Sa u takon vendimeve té€ marra pér aplikimet, né SHBA, pérgjaté 2019—-2021 numri i refuzime ka qené
mé 1 larté se sa i aprovimeve, ndérkohé qé mé 2022-shin 67% e aplikimeve pér azil jané aprovuar.

Figura A.1.2.1.2 Shqiptarét azilkérkues né¢ SHBA
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Burimi: United States Department of Homeland Security, 2023

A.1.2.2 Faktorét shtytés dhe térheqés té€ emigrimit

Emigrimi i shtetasve shqiptaré motivohet nga faktoré shtytés po aq sa dhe térheqés. Sipas INSTAT-
it, 2023, faktoré kryesoré shtytés sé emigrimit shqiptar mbeten mundésité e punésimit, ndjekur nga
bashkimi familjar, ndérkohé qé shihet njé rritje e mundésive té studimit pérgjaté 2020—2022. Punésimi
éshté njé faktor sa shtytés aq edhe térheqés, pér sa kohé emigrimi perceptohet si njé mundési pér punésim
té€ kénaqshém, qé plotéson nevojat e individéve dhe familjeve té tyre.

Figura A.1.2.2.1 Faktorét shtytés dhe térheqés té emigrimit té shqiptaréve
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Burimi: INSTAT, 2023
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Faktorét térheqés pérfshijné mundési mé té€ mira punésimi dhe rritje profesionale jashté vendit,

mundési edukimi, por edhe bashkimi familjar.

Sa u takon lejeve té qéndrimit t€ marra nga shqiptarét né BE, sipas té dhénave té Eurostatit, kryesojné

Bashkim Familjar

Fignra A.1.2.2.2 Lejet e qéndrimit té shqiptaréve né BE sipas arsyes
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Burimi: Eurostat, 2023
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A.1.2.3 Natyralizimi i shtetasve shqiptaré né vendet pritése
Gjaté viteve t€ fundit, ritmet e legalizimit t€ emigrantéve shqiptaré né vendet evropiane kané qené té

Belgjika
Bullgaria
Cekia
Danimarka
Gjermania
Estonia
Irlanda
Greqia
Spanja
Franca
Kroacia
Ttalia
Qipro
Latvia
Lituania
Luksemburgu
Hungaria
Malta
Holanda
Austria

2019
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11

6

1
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0
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3

26 033

2020

Tabela A.1.2.3.7 Shqiptarét g€ kané fituar shtetésiné e shtetit prités
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lejet e géndrimit pér arsye t€ bashkimit familjar, ndérkohé qé vihet re njé rritje e ndjeshme a lejeve té
marra si t€ punésuar. Nga 155 411 leje géndrimi té léshuara nga shtetet e BE-sé pér shtetasit shqiptaré
gjaté 2019-2021, 52.% prej tyre jané léshuar pér bashkim familjar, 24.7% pér arsye té tjera, 19.4% pér
punésim dhe 3.4% pér edukim.

32746

moderuara, pér shkak se shumica e tyre rezulton e ligjéruar gjaté dekadés sé fundit. Sipas té dhénave té
Eurostatit (q¢ mbulojné vetém periudhén 2019-2021) pér marrjen e shtetésisé sé vendit prités nga
shtetasit shqiptaré pér 27 vende evropiane né periudhén 2019-2021, Italia dhe Greqia vazhdojné té
mbeten shtetet kryesore evropiane pér dhénien e shtetésisé shtetasve shqiptaré.
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Polonia 7 10 11
Portugalia 3 5 3
Rumania - 4 -
Sllovenia 3 4 1
Sllovakia 1 2 2
Finlanda 23 32 15
Suedia 132 264 384
Islanda 1 0 4
Lihtenshteini 0 0 0
Norvegjia 5 59 89
Zvicra 36 27 47
Gijithsej BE 41703 40 499 32 364

Burimi: Enrostat, 2023

A.1.2.3.1 Natyralizimi dhe lejet e qéndrimit né SHBA dhe né Mbretériné e Bashkuar

Sa i takon natyralizimit t€ shqiptaréve né SHBA, gjaté 2019-2021, numri i shqiptaréve qé kané fituar
shtetési amerikane éshté rritur me 535 ose me 16%, ndérkohé qé numri i shqiptaréve qé kané marré leje
géndrimi té pérkohshme éshté ulur me 61.7% dhe lejet e pérhershme té qéndrimit kané réné me 51.3%.

Fignura A.1.2.3.1 Shqiptarét né SHBA
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Burimi: US Department of Homeland Security, 2023

Sa i takon Mbretérisé sé Bashkuar, lidhur me numrin e shqiptaréve qé kané fituar shtetésiné nga viti
2019 mé 2022-shin, numri éshté rritur me 50%, po ashtu numri i shqiptaréve € kané marré leje géndrimi
pérgjaté 2019-2021 éshté rritur me 33%.
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Figura A.1.2.3.2 Shqiptarét né Mbretériné e Bashkuar
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Burimi: Home Olfice, 2023

A.1.2.4 Migracioni i kthimit dhe shérbimet e riintegrimit

A.1.2.4.1. Flukset e kthimit

Né kontekstin e migracionit shqiptar vérehen 2 tipologji kthimesh: i. kthimi vullnetar; ii. kthimi i
detyruar. Kthimi vullnetar éshté ai qé pérfshin migrantét me status té rregullt né vendet pritése, por edhe
ata té ciléve u éshté mohuar kérkesa pér azil, q¢€ zgjedhin té kthehen vullnetarisht né Shqipéri pas refuzimit
pérfundimtar té késaj kérkese. Né kthimin e detyruar pérfshihen té gjithé migrantét shqiptaré mé status
té parregullt géndrimi (pérfshiré edhe azilkérkuesit e déshtuar qé nuk pranojné té kthehen vullnetarisht
né Shqipéri). Kthimi i detyruar ndodh kryesisht né kuadér té€ marréveshjeve té ripranimit qé Shqipéria ka
nénshkruar. Vlen té theksohet se Shqipéria ka nénshkruar njé marréveshje ripranimi me BE-né, e cila
éshté né fuqi qé prej vitit 2006 pér shtetasit shgiptaré'. Kjo marréveshje “Pér ripranimin e personave qé
géndrojné pa autorizim”, si dhe protokollet e zbatimit té saj, nénshkruar me vende anétare té BE-sé€, jané
zbatuar me korrektési, paraqitur kjo dhe né raportin e fundit té Progresit t&¢ Komisionit Evropian pér
Shqipériné, pér vitin 2022. Shqipéria nénshkroi dhe miratoi, gjithashtu, Marréveshjen e Ripranimit me
Qeveriné e Mbretérisé sé Bashkuar té Britanisé s¢ Madhe dhe Irlandés sé€ Veriut. Pér sa iu pérket shtetasve
e vendeve té treta ¢ kapen né ményré té parregullt né vendin toné, ata kthehen né vendin e tyre té
origjinés pérmes ripranimit dhe kthimit vullnetar. Jané né proces negocimi draftmarréveshjet e ripranimit
me shtetet e origjinés, si: Irak, Pakistan, India, Algjeria, Pakistani, Maroku, Greqj, si dhe 4 té tjera jané né
procesin e draftimit, me shtetet, si: Bangladeshi, Emiratet e Bashkuara Arabe, Egjipti, Tunizia, Maroku,
Iran, India, Algjeria etj.

Eshté e véshtiré té pérftosh té dhéna administrative pér kthimin vullnetar, duke gené se jané mé sé
shumti lévizje qé nuk kontrollohen nga institucionet geveritare. Sipas t€ dhénave té¢ IOM-it, kthimet
vullnetare té asistuara nga kjo organizaté pér periudhén 2019-2022 paraqiten, si mé poshté:

Tabela A.1.2.4.7 Kthime vullnetare té asistuara nga IOM-ja, 2019-2022

2019 2020 2021 2022
Mbretéria e Bashkuar 303 0 0 0
Belgjiké 61 40 11 15
Zvicér 11 15 0
Norvegji 4 1

! Dispozitat pér shtetasit e vendeve t€ treta hyné né fuqi né vitin 2008.
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Islandé 3 238 0 0
Gjermani 838 0 19 19
Holandé 11 0 1
Irlandé 0 0 1
Gijithsej 1232 294 33 36

Burimi: Databaza ¢ IOM-s¢, 2023

Duket qé ka njé rénie té numrit té€ kthimeve té asistuara nga IOM-ja pérgjaté katér viteve té fundit.
Shtetet me numrin mé t€ madh té kthimeve jané Gjermania, Mbretéria e Bashkuar dhe Islanda. Sipas
Drejtorisé sé Kufirit dhe Migracionit, numri i té kthyerve nga 2019-ta mé 2022-shin ka réné me 47.3%.
Duke shénuar numrin mé t€ madh né 2019, vitet né vijim tregojné pér njé trend pérgjithésisht rénés,
pavarésisht njé rritje me 3% nga 2021-shi mé 2022-shin, duke réné me 49.4% nga 2019-ta mé 2020-n, me
0.7% nga 2020-ta mé 2021-shin.

Tabela A.1.2.4.2 Shtetasit shqiptaré té kthyer
Viti 2019 2020 2021 2022
Numri 12 404 7 485 7 427 7 652
Burimi: DKM, 2023

Lidhur me té miturit shqiptaré té€ kthyer nga shitet e Evropés, pér vitet 2019-2022, pjesa mé e madhe
e kthimeve kané ardhur nga Gjermania, Franca dhe Suedia. Vihet re se numri i kthimeve té té miturve
éshté rritur ndjeshém gjaté 2021-shit dhe 2022-shit dhe pér 2020-n nuk ka pasur asnjé kthim. Pér vitin
2019 ka pasur kthime vetém nga Gjermania me 94 persona té mitur. Pér 2021-shin dhe 2022-shin, pérveg
tri shteteve kryesore, kthime ka pasur dhe nga Austria dhe Norvegjia. Pér 2021-shin: 70.2% e té miturve
jané kthyer nga Gjermania; 12.7% nga Franca; dhe 0.6% nga Suedia. Pér 2022-shin: 41.9% jané kthyer
nga Gjermania; 23.4% nga Suedia; dhe 17.2% nga Franca.

Tabela A.1.2.4.3 'T¢€ mitur té kthyer nga vendet evropiane

2019 2020 2021 2022
Belgjiké 0 0 0 15
Gjemani 95 0 165 170
France 0 0 30 70
Luksemburg 0 0 5
Hungari 0 0 5
Holandé 0 0 0
Austria 0 0 10 15
Finlandé 0 0 0 5
Suedi 0 0 25 95
Norvegji 0 0 0 15
Zvicér 0 0 0 10
Gijithse;j 95 0 235 405

Burimi: Eurostat, 2023

Sa u takon t€ miturve té cilét jané kthyer me proceduré ripranimi, ka njé numér relativisht mé té ulét
se sa totali 1 kthimeve t€ fémijéve. Kthimet me proceduré ripranimi jané ulur me 105.3% nga viti 2019 né
vitin 2022, ¢ka tregon pér njé rénie té ndjeshme, pavarésisht se krahasuar me 2021-shin, numri éshté rritur
me dy té mitur.
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Tabela A.1.2.4.4 Kthimi i té miturve shqiptaré nga vendet e BE-sé me proceduré ripranimi

Viti 2019 2020 2021 2022
Kérkuar 171 76 51 53
Ripranu 171 76 51 53

ar
Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Kufirit dhe Migracionit, 2023

Lidhur me shtetet nga té cilét jané kthyer té miturit e pashoqéruar, pér té gjithé katérvjecarin: 46%
jané kthyer nga Gjermania; 23% nga Franca dhe 7.5%; nga Britania e Madhe, Italia dhe Greqia
respektivisht. Pér vitin 2019: 39% u kthyen nga Gjermania; 23.9% nga Franca; dhe 11.1% nga Italia,
ndérkohé qé vetém 9.3% u kthyen nga Britania e Madhe. Sa i takon vitit 2020, numri i pérgjithshém u ul
me 76.9% dhe pjesa mé e madhe e kthimeve ishin nga Gjermania. N¢ vitin 2021 numri i pérgjithshém u
ul sérish me 39.3%, ku 19% e kthimeve ishin nga Gjermania, pjesa tjetér nga Franca, Britania e Madhe
dhe Suedia. Né vitin 2022, numri i pérgjithshém u rrit me 3.8%, ndérkohé qé shtetet kryesore mbeten
Gjermania me 60.3% té té kthyerve dhe Franca me 37.7%.

Tabela A.1.2.4.5 Kthimet e t€ miturve té pashoqgéruar shqiptaré sipas shteteve

2019 2020 2021 2022
Greqia 5 7 2 0
Franca 41 7 13 20
Britania e Madhe 16 10 0 0
Zvicér 0 2 0 0
Suedia 13 10 3 1
Gjermania 68 33 29 32
Ttali 19 3 4 0
Holanda 2 2 0 0
Norvegjia 2 0 0 0
Belgjika 5 0 0 0
Kosova 0 2 0 0
Totali 171 76 51 53

Burimi: Drejtoria e Pérgithshme e Kufirit dbe Migracionit, 2023

A.1.2.4.2. Shérbimet e riintegrimit pér migrantét e kthyer

Njé pjesé e shtetasve shqiptaré qé kthehen nga emigracioni paraqgiten prané sporteleve té migracionit
(SM) gé ndodhen né té gjitha zyrat rajonale dhe vendore té punésimit (40 gjithsej). SM-té jané struktura
qé ndihmojné me shérbime tri kategori migrantésh, ata t¢ mundshém, té kthyerit dhe imigrantét. Nga
kéndvéshtrimi i shérbimeve pér shtetasit shqiptaré té kthyer, SM-té lehtésojné riintegrimin e tyre né vend
pas kthimit (pavarésisht formés sé¢ kthimit, qofté vullnetare ose jo), pérmes orientimit drejt shérbimeve
kryesisht publike, né pérputhje me nevojat e tyre. Kéto struktura intervistojné té kthyerit qé paragiten né
sportel, japin informacion pér shérbimet publike dhe private né pérputhje me nevojat e identifikuara,
referojné te shérbimet publike/private, si dhe né projekte specifike té shoqérisé civile, né pérputhje me
nevojat e tyre. Shtetasit e kthyer paraqgiten vullnetarisht prané sporteleve. Né tabelé paraqgitet numri i
shtetasve té kthyer té regjistruar né SM pér periudhén 2019-2022.
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Figura A.1.2.4.1 Shtetasit shqiptaré t& kthyer té regjistruar né SM, 2019-2022
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Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dbe Aftésive, 2023

Prej vitit 2019 vérehet njé rénie e numrit té té kthyerve femra qé jané paraqitur né SM, 94% dhe me
95% pér té kthyerit meshkuj. Numri mé 1 madh i kthimeve éshté afatgjaté dhe familjar. Kjo kategori e té
kthyerve shfaq nevoja mé t€ médha pér mbéshtetje e shérbime riintegrimi. Ndérkohé, tipologjité e
shtetasve té kthyer qé jané paraqgitur né SM kané mbetur t€ njéjta né katér vitet e fundit.

Figura A.1.2.4.2 Shtetas shqiptaré té kthyer té paraqitur né SM sipas tipologjisé sé& kthimit
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Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dbe Aftésive, 2023
Dy vendet kryesore nga jané kthyer shtetasit shqiptaré jané Greqia dhe Italia. Sidoqofté, pas vitit 2020

vérehet njé ulje e prirjes sé kthimeve nga kéto dy vende, né raport me kthimet nga vendet e tjera t€ BE-
S€E.
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Tabela A.1.2.4.7 TE kthyerit e regjistruar né SM sipas shtetit t€ kthimit

Shteti/viti: 2019 2020 2021 2022

Greqi 179 32% 49 21% 50 21% 2 6%
Itali 122 22% 41 17% 48 21% 10 31%
Vende té tjera té BE-sé 232 42% 140 59% 130 56% 11 34%
Vende joanétare té BE-sé 22 4% 7 3% 5 2% 9 28%

Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dbe Aftésive, 2023

Shumica e kthimeve, sipas deklarimeve té té kthyerve, ka ndodhur pér shkak té mungesés sé
dokumentacionit, ndjekur nga kthimet pér shkak té papunésisé né kéto vende. Né vitin 2019, vérehet se
kéto dy motive jané pak a shumé né nivele té njéjta. Gjaté vitit 2022, asnjé prej té kthyerve nuk ka
deklaruar se shkak i kthimit éshté investimi né Shqipéri e, megjithaté, kjo mund té shpjegohet me faktin
se kjo kategori té kthyerve vjen me njé plan té mirémenduar investimi dhe punon pér ta véné né zbatim,
duke u paraqitur vetém né ato institucione me té cilat lidhet ngushtésisht investimi.

Tabela 1.2.4.2.2 'T¢€ kthyerit e regjistruar né SM sipas shkakut té kthimit

Shkaku i kthimit/viti 2019 2020 2021 2022

Papunésia 222 40% 56 24% 73 31% 17 53%
Mungesa e dokumentacionit 234 42% 137 58% 123 53% 11 34%
Pér investime 12 2% 9 4% 11 5% 0 0%
Shkagqe té tjera 87 16% 35 15% 26 11% 4 13%

Burimi: Agjencia Kombetare ¢ Punésimit dbe Aftésive, 2023

Pjesa mé e madhe e shtetasve té kthyer shqiptaré, t€ paraqitur né SM, jané mbi 25 vjec. Nuk ka
ndryshim té madh sa 1 pérket shpérndarjes sé té njéjtés grup-moshé né vite.

Tabela 1.2.4.2.3 T€ kthyerit té regjistruar né SM sipas grup-moshés

Grup-mosha/viti 2019 2020 2021 2022

15 deri 24 vje¢ 105 19% 27 11% 22 9% 2 6%
25 deti 34 vjeg 132 24% 87 37% 92 39% 10 31%
35 deti 44 viec 151 27% 71 30% 68 29% 11 34%
45 e né vazhdim 167 30% 52 22% 51 22% 9 28%

Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, 2023

Shumica dérrmuese e té kthyerve té paragitur prané SM-ve né periudhén 2019-2022 kané nxjerré si
nevojé parésore gjetjen e njé pune, pér té cilén kané marré ndihmé (me regjistrim, késhillim formim
profesional etj.). Ky grup ndiqet nga grupi 1 t€ kthyerve qé kané kérkuar té marrin informacion rreth
formimit profesional, sidomos gjaté vitit 2020. Njé pjesé e t€ kthyerve kané marré informacion pér
shérbimet mjekésore. Né tabelé paraqitet numri i té kthyerve té regjistruar gjaté katér viteve té€ fundit,
sipas shérbimeve té pérfituara. Numri i emigrantéve té kthyer té regjistruar si punékérkues té papuné né
Zyrat Vendore t€ Agjencisé Kombétare té Punésimit dhe Aftésive qé kané marré pjesé né kurset e
formimit profesional pér periudhén janar 2023—korrik 2023 mbetet shumé i vogél. Vetém 8 emigranté té
kthyer punékérkues kané marré pjesé né kéto kurse, né zyrat vendore t&¢ AKPA, Tirané dhe Shkodér.

Né muajin korrik 2023, stoku i emigrantéve té€ kthyer té€ regjistruar si t€ papuné né strukturat e
Agjencisé Kombétare té Punésimit dhe Aftésive éshté 423 individé. Rritja e tyre g€ prej muajit janar 2023,
ku rezultonin 377 emigranté té kthyer té regjistruar, mund té€ konsiderohet e pérmbajtur. Krahasuar me
stokun e té papunéve té regjistruar né total qé rezultojné né korrik 2023, 77.793, numri i tyre éshté i vogél.
Né muajin korrik 2023 jané punésuar gjithsej 40 emigranté té kthyer té regjistruar né zyrat e punésimit,
por vetém 16 prej tyre jané punésuar népérmjet programeve té€ nxitjes s¢ punésimit.
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Tabela A.1.2.4.2.4 T¢€ kthyerit sipas shérbimeve té pérfituara né SM

Shérbime té pérfituara 2019 2020 2021 2022
Késhillim pér punésim 290 52% 49 21% 87 37% 28 88%
Orientim profesional 211 38% 98 41% 65 28% 4 13%
Informim pér shérbimet 19 3% 11 5% 11 5% 0 0%
mijekésore

Mbéshtetje me té ardhura 17 3% 16 7% 1 0% 4 13%
Hapije biznesi 13 2% 5 2% 4 2% 0 0%
Shérbime té tjera 66 12% 99 42% 85 36% 0 0%

Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dbe Aftésive, 2023

Gjaté periudhés 2019-2022 kané marré pjesé né kurset e formimit profesional prané gendrave publike
té formimit profesional 177 té kthyer.

Figura A.1.2.4.2.3 Punékérkuesit e papuné té cilét kané filluar kurset e formimit profesional

52

44

2019 2020 2021 2022
Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, 2023

Numri i pérgjithshém i té kthyerve, té cilét kané filluar kurset e formimit profesional ka pésuar njé
trend rénés nga 2019-2022, duke réné me 89% nga 73 né 8.

Té kthyerit né moshé shkollore trajtohen me pérparési dhe u krijohen lehtési pér pérfshirjen né
sistemin arsimor. Né ¢do fazé té vitit shkollor, zyrat vendore té arsimit parauniversitar (ZVAP) béjné
njésimin e dokumenteve shkollore gé ata sjellin me vete dhe i regjistrojné né shkollé. Kur éshté e
nevojshme, ata mbéshteten edhe me program individual pér gjuhén shqipe dhe pér 1éndé té vecanta.

Fignra A.1.2.4.2.4 Nxénés té kthyer nga emigracioni né arsimin parauniversitar
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Burimi: Ministria e Arsimit dbe Sportit, 2023
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Duke iu referuar t€ dhénave t€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit, né vitin shkollor 2019-2020, né
arsimin parauniversitar jané regjistruar mbi 1 013 fémijé té kthyer nga emigracioni, pér vitet 2020—2021
jané regjistruar 24% me pak (796 nxénés); pér vitin 2021-2022 jané regjistruar 16.8% mé pak (672 nxénés)
dhe pér 20222023 jané regjistruar 1.6% mé pak se né vitin akademik 2021-2022, dhe 42% mé pak se sa

né vitin akademik 2019-2020.

Figura A.1.2.4.2.4.2.5 Fémijé té kthyer té regjistruar né zyrat vendore t€ arsimit parauniversitar
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Burimi: Ministria e Arsimit dbe Sportit, 2023

A.1.2.5 Shérbime té tjera t&€ mbrojtjes sociale

Né kuadér té reformave né fushén e mbrojtjes
sociale, me qéllim parandalimin e fenomeneve
negative socio-ekonomike, ndér to dhe fenomeni i
migrimit, njé nga reformat sociale t€ réndésishme
ésht¢ mbéshtetja financiare e individéve dhe
familjeve né nevojé, pér njé periudhé deri né dy vjet,
pasi géllimi final éshté integrimi i tyre né jetén social-
ekonomike, duke shtriré skemén e reformuar e
ndihmés ckonomike né t& gjithé territorin e
Shqipérisé. Né kuadér té késaj reforme u miratua
dhe programi i 1i i nxitjes s€ punésimit me ané té
vendimit té¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 162/2018,
“Pér pagesén e pjesémartjes né kurset e formimit
profesional”, i cili synon, qé né kuadér t€ orientimit
t€ qeverisé pér aktivizimin e pérfituesve t€ ndihmés
ckonomike dhe personave, qé dalin nga kjo skemé,
pérfshirjen e tyre né programet e formimit
profesional, duke i mbéshtetur me dhénien e
pagesés né nivelin prej 50% t€ pagesés sé
papunésisé, né ményré qé t€ marrin njé profesion
dhe té riaktivizohen né tregun e punés.

Prioritet tjetér kryesor i programeve t€ mbrojtjes
sociale éshté zhvillimi 1 shérbimeve t€ kujdesit
shogéror, pér t€ siguruar mospérjashtimin social,

népérmijet lehtésimit t€ aksesit té shérbimeve sociale
komunitare, geveria shqiptare miratoi pér heré té
paré ligjin pér shérbimet sociale nr. 121/2016
parashikojné masa specifike mbrojtése pér personat
né nevojé pér mbrojtje/kategotité vulnerabél, por
pér t€ siguruar parandalimin dhe kontrollin e
migracionit t€ parregullt, duke mbrojtur té drejtat e
migrantéve, ky ligj ka nevojé pér pérmirésime té
métejshme ligjore.

Shérbimet e kujdesit shogéror jané t€ organizuara
si shporté minimale t€ shérbimeve shogérore té
oftruara né komunitet, t€ miratuara me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave nr. 518/2018, ku pér heté té
paré parashikohen tipologji t€ reja shérbimi,
kryesisht me bazé komunitare, multifunksionale, si
dhe shérbimet e ndérhyrjes sé hershme, informimit,
mbéshtetjes psikosociale, ku kategori pérfituese jané
dhe t€ kthyerit nga migracioni.

Né kontekstin e ligjit t€ i, decentralizimit fiskal
dhe administrativ. né Shqipéri, shérbimet e
domosdoshme publike po delegohen te geverité
lokale (shérbimet e kujdesit social) dhe kérkojné
mekanizma té€ rinj financimi dhe menaxhim efektiv
pér oftimin e shérbimeve t€ koordinuara ndérmjet
niveleve t€ ndryshme té geverisjes. Koncepti i fondit
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social kombétar pér mbéshtetjen e shérbimeve té
kujdesit social né nivel lokal u konkretizua né vitin
2018 (VKM nr. 111/2018). Njé program tjetér
social, pér sigurimin e riintegrimit social té té
kthyerve nga migracioni, éshté krijimi i ndérmartjeve
sociale. Miratimi i ligjit nr. 65/2016, “Pér
ndérmartjet sociale né Republikén e Shqipérisé”, ka
pércaktuar mé sé miri g€llimin e krijimit dhe té
funksionimit té tyre; t€ rregullojé integrimin dhe
riintegrimin e personave té pérjashtuar nga tregu 1
punés, ku njé nga kategorité e grupeve té personave
t¢ pafavorizuar jané punonjésit migranté qé
zhvendosen ose jané zhvendosur brenda vendit
(VKM nr. 56/2018).

Me miratimin e ligjit nr. 22/2018, “Pér strehimin
social”, do té pérfitojné strehim 24 kategori, té cilat
nuk i kané mundésité e sigurimit té njé banese t€ re.
Pérfitojné nga programet e strehimit social t& kétij
ligji shtetas té huaj, me qgéndrim t&é rregullt né
Shqipéri dhe qé kané pérfituar nga organet
kompetente statusin si “punétor emigrant” dhe/ose
“azilkérkues”, si dhe emigrantét e rikthyer.

Né zbatim té politikave shtetérore pér ndértimin
e njé shoqérie t&€ mundésive té€ barabarta dhe pa
dhung, shtetasit shqiptaré, me banim t€ pérkohshém
ose t€ pérhershém jashté kufijve t€¢ Republikés sé
Shqipérisé, gézojné mbrojtjen, qé ofrojné kéto ligje,

né marrédhéniet me organet shtetérore shqiptare.
Po ashtu edhe personat fiziké e juridiké té huaj, me
banim, vendqéndrim apo seli jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé, gézojné mbrojtjen, qé
ofrojné kéto ligje, né marrédhéniet me organet
shtetérore shqiptare. Graté migrante pérfitojné
shérbimet qé ofrohen pér dhunén né familje né
Republikén e Shqipérisé si té gjitha graté e vajzat e
tjera, shérbime t€ tilla strehimi, késhillimi ligjor dhe
psikosocial. Kéto politika jané mbéshtetur dhe me
ndryshimet ligjore, korrik 2018, té ligjit nr. 9669, daté
18.12.2006, “Pér masat ndaj dhunés né
marrédhéniet familjare”, t€ ndryshuar.

Me miratimin e ligjit nr. 18/2017, “Pér € drejtat
dhe mbrojtien e fémijéve”, parashikohen masa
specifike mbrojtése pér fémijét, ku pérfshihen dhe té
miturit e pashoqéruar, qé pérkufizon fémijén e ndaré
nga t€ dy prindérit ose t€ aférmit e tjeré t€ familjes
dhe pér té cilin nuk kujdeset ndonjé person madhor.
Cdo politiké, program apo dhe kuadér ligjor i
hartuar pér fémijét, udhéhiqget nga parimi i interesit
mé t€ larté t€ fémijés, ku éshté pércaktuar, gjithashtu,
edhe e drejta e fémijés pér tu dégjuar, me géllim
krijimin e njé mjedis jo vetém ku fémijét té rriten té
sigurt e t€ mbrojtur, por edhe té kené mundési té
zhvillojné potencialin e tyre.

Tabela A.1.2.5.1 Trajtimi i rasteve té€ fémijéve t€ pashoqéruar

2019
Kérkesat pér vlerésim social 111
Vlerésimit sociale t€ kryera 111
Riatdhesimet 34

2020 2021 2022
64 42 54

64 42 54

9 9 22

Burimi: Agjencia e Fémijeve dbe Shérbimit Social Shtetéror/ MSHMS / MEP]

Gjaté vitit 2019, duke koordinuar punén me
strukturat e Agjencisé sé Fémijéve dhe Shérbimit
Social Shtetéror mbi vlerésimin e familjeve té t&
miturve t€ pashoqéruar, jané trajtuar 111 kérkesa pér
vlerésime dhe nga kéto jané realizuar 111 vlerésime
sociale dhe éshté koordinuar puna pér pritjen e 34
riatdhesimeve. Pér vitin 2020 ka pasur 64 kérkesa, té
cilat kané ardhur nga MPJ-ja dhe MSHMS-ja, pér
vlerésim social-ekonomik té familjeve t€ t€ miturve
g€ jané kapur nga autoritetet e huaja, nga kéto jané
realizuar 64 vlerésime sociale dhe éshté koordinuar
puna pér pritjen e 9 riatdhesimeve. Pér vitin 2021 ka
pasur 42 kérkesa pér vlerésim social-ekonomik té
familjeve té t€ miturve g€ jané kapur nga autoritetet
e huaja, nga kéto jané realizuar 42 vlerésime sociale
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dhe éshté¢ koordinuar puna pér priten e 9
riatdhesimeve. Gjaté vitit 2022 jané trajtuar 54
kérkesa pér vlerésime dhe nga kéto jané realizuar 54
vlerésime sociale dhe éshté koordinuar puna pér
pritjen e 22 riatdhesimeve.

Vizioni i ti i geverisé shqiptare né lidhje me
komunitetin rom dhe egjiptian, si njé nga kategorité
kryesore té flukseve migratore parashikuar né Planin
Kombétar té Veprimit pér Romét dhe Egjiptianét,
VKM-né nr. 1072/2015 éshté rritja e aksesit né
shérbimet  publike  népérmjet  hegjes  sé
vazhdueshme t€ barrierave, gjé e cila do t€ sjellé njé
shéndet mé t€ mir€, njé arsimim mé t€ ploté, rritje t&
mirégenies népérmjet punésimit formal e si pasojé
integrimin t€ ploté t€ kétyre komuniteteve.
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A.1.2.6 Prirja migratore

A1.2.6.1 Projeksionet
INSTAT-it’

Sipas INSTATH-it, popullsia e Shqipérisé né vitin
2031, sipas projeksioneve té pérditésuara, llogaritet
se do té jeté 2 922 749 banoré. Ky numér éshté rreth
176 753 banoré mé shumé krahasuar me numrin e
popullsisé né projeksionet e popullsisé 2015-2031.
Njé ndryshim i tillé éshté pasojé e drejtpérdrejté e
normave té lindshmérisé dhe shpérndarjes gjinore té
emigrantéve. Gjaté periudhés 2011-2022, normat e
emigrimit té€ burrave rezultuan mé té larta se ato qé
u supozuan né projeksionet e méparshme. Ndérsa
pér graté, situata ishte e kundérta, me norma
emigrimi disa heré mé t€ uléta se ato t€ supozuara
mé paré. Kéto ndryshime né sjelljet migratore kané
cuar edhe ndryshimin e strukturés gjinore té
popullsisé.

Pér ndértimin e hipotezave t€ emigrimit,
INSTAT-1 pérdor indeksin sintetik i migrimit, 1 cili
paraget shumén e normave specifike t€ emigrimit
dhe llogaritet sipas gjinisé. Gjaté periudhés 2011—
2018, ky indeks, ndryshe nga parashikimet, vazhdoi
té rritej pér burrat, nga 1,45 mé 2011-n, deri né 1,6
mé 2018-n, ndérsa pér vitin 2026 parashikohet té
jeté 1.54 dhe pér 2031-shin, 1.5. Né té njéjtén kohé,
pér po kété periudhé, indeksi sintetik 1 migrimit pér
graté pésoi njé rritje domethénése, nga 0,35 mé 2018
deri né 0,61 mé 2026-n. Kéto ndryshime né sjelljet
migratore t€ burrave dhe té grave, edhe pse
prodhojné njé numér té pérgjithshém emigrantésh,
né pérputhje me até qé tregojné projeksionet e
popullsisé 2019-2031, kané tjetérsuar né ményré té
konsiderueshme pérbérjen e tyre gjinore.

A.1.2.6.2 Hipotezat e emigrimit pér burrat

Pér ndértimin e hipotezave t€ emigrimit pér
burrat, u vendos qé né variantin e mesém té tyre

migratore  sipas

2 Pér mé shumé informacion, shihni né adresén e
méposhtme:

indeksi sintetik i migrimit t€é arrinte né nivelet e
parashikuara nga hipoteza e emigrimit té larté né
projeksionet e popullsisé 2019-2031. Kjo do té
thoté qé né variantin e mesém, ISM-ja pér burrat do
té arrijé sipas njé funksioni linear nga 1,6 né vitin
2018, né 1,1 né vitin 2031. Me ané té t€ njéjtit
funksion, vlera e ISM-sé né wvariantin e ulét
mendohet té arrijé 0,7 né vitin 2031, ndérsa né
variantin e larté supozohet t€ arrijé vlerén 1,5.
A.1.2.6.3. Hipotezat e emigrimit pér graté
Pér ndértimin e hipotezave t€ emigrimit pér
graté, u vendos g€ né variantin e mesém té tyre,
indeksi sintetik i migrimit t€é arrinte né nivelet e
parashikuara nga hipoteza e emigrimit té ulét né
projeksionet e popullsisé 2011-2031. Kjo do té
thoté qé, né variantin e mesém, ISM-ja pér graté do
t€ arrijé sipas njé funksioni linear nga 0,35 né vitin
2018, né 0,5 né vitin 2031. Me ané t€ té njéjtit lloj
funksioni, vlera e ISM-sé né wvariantin e ulét
mendohet t€ arrijé 0,35 né vitin 2031, ndérsa né
variantin e larté supozohet t€ arrijé vlerén 0,8.
A.1.2.7 Migracioni i brendshém
Ndryshimet e popullsisé sé qgarqgeve, rritja ose
rénia e popullsisé sé€ tyre, ndikohen jo vetém nga dy
komponentét kryesoré té ndryshimit t€ popullsisé
(shtesa natyrore dhe migracioni neto), por edhe nga
lévizjet e brendshme. Sipas Drejtorisé —sé
Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile né Ministriné e
Brendshme, gjaté vitit 2019, rreth 64 mijé banoré u
zhvendosén brenda vendit, duke ndryshuar qarkun,
qytetin ose fshatin e vendbanimit t€ zakonshém. Né
vitin 2019, ky numér ishte rreth 17 mijé banoré, né
vitin 2020 rreth 14 mijé banoré, né vitin 2021 rreth
17 mijé banoré dhe né vitin 2022, 15 mijé banoré.

http://www.instat.gov.al/media/5221 /hipotezat-e-
projeksioneve-té-pérditésuara-té-popullsisé-2019-2031.pdf
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Figura A.1.2.7.1 Tiparet demografike t€ migrantéve té brendshém
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Burimi: INSTAT, 2023

Vérehet se migrantét e brendshém jané pérgjithésisht té rinj. Mé shumé se 50% e migrantéve té
brendshém i pérkasin grup-moshés 20-34 vjeg, ndérkohé grup-mosha 30-24 vje¢ pérbén rreth 20% té
migrantéve t€ brendshém. Tiparet demografike té€ migrantéve té brendshém paraqiten né figurén e
méposhtme.

Lidhur me tiparet gjinore t€ migracionit té€ brendshém vihet re se femrat kané njé tendencé mé té larté
pér t€ migruar: pér vitin 2022 ato zéné 60.5% té numrit té€ pérgjithshém té migrantéve té brendshém,
duke pésuar njé rritje me 1.97% nga viti 2021. Ndérkohé qé numri i pérgjithshém i migrantéve té
brendshém ka réné me 14% nga viti 2019 dhe me 18.5% nga viti 2021, ndérkohé qé nga viti 2020 né 2021
ka pésuar njé rritje me 18.4%.

Figura A.1.2.7.2 Lévizjet e brendshme migratore sipas gjinisé
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Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Gjendjes Civile, 2023

Koeficienti bruto i migracionit té€ brendshém neto tregon ndikimin qé ka migracioni i brendshém né
popullsiné e qargeve specifike. Gjaté 2019-2022, vetém Tirana ka njé migrim té brendshém pozitiv. T¢
gjitha prefekturat e tjera kané pasur migracion t€ brendshém neto negativ gjaté viteve 2019-2022 dhe, né
veganti, qarget e Dibrés, té Gijirokastrés dhe té Kukésit.

Tabela A.1.2.7.1 Koeficienti bruto i migracionit t€ brendshém neto né nivel qarku

2019 2020 2021 2022
Berat -10,9 -8,4 -13,2 97
Dibér -20,7 -16,1 258 -16,9
Durrés 5,9 8,4 7,6 4.1
Elbasan -6,4 -4.8 -7,0 -5,0
Fier 48 28 52 43
Gjirokastér -17,7 9,1 -21,4 -12,1
Korcé -5,3 -3,7 -7,1 54
Kukés -135 -11,7 =157 -10,4
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Lezhé 45 48 5,5 3,7
Shkodér 27 41 34 27
Tirané 10,5 6,7 11,7 8,0
Berat 10,9 8,4 132 9,7

Burimi: INSTAT, 2023

A.2 IMIGRIMI

A.2.1 Lévizjet imigratore dhe karakteristikat e tyre

Kur béhet fjalé pér imigracionin, Shqipéria éshté vend destinacioni pér migrantét e rregullt qé
déshirojné té jetojné né Shqipéri pér arsye té ndryshme, pér ata qé kérkojné azil, si dhe vend tranziti dhe
destinacioni pér migranté té parregullt dhe azilkérkues, qé synojné kryesisht vendet e BE-sé.

A.2.1.1 Imigrantét e rregullt me qéndrim né Shqipéri, 2019-2022

Mbéshtetur né té€ dhénat e Regjistrit Elektronik pér té Huajt, pérgjaté viteve 2019-2022 numérohen
20 268 shtetas té huaj me qéndrim né Shqipéri, té cilét u pérkasin kategorive né vijim: imigranté té rregullt
ekonomiké, studenté, azilkérkues; té huaj té natyralizuar, imigranté pér motive t€ tjera. Numri i
pérgjithshém i shtetasve té huaj qé qéndrojné né Shqipéri ka mbetur péraférsisht né nivelin 0,45% té
popullsisé né Shqipéri. Numri dhe origjina e imigrantéve té rregullt nuk ka shénuar ndryshime té
theksuara.

Numri i pérgjithshém i imigrantéve u rrit me 7.5% nga viti 2019 né 2020, po ashtu nga 2020-ta né
2021-shin u rrit me 28.2%, ndérkohé qé nga viti 2021-2022 numri u ul me 24.2%, ndérkohé qé numri i
pérgjithshém nga viti 2019-2022 éshté rritur me 11.5%. Sa 1 takon gjinisé, kontinentin evropian e
dominon gjinia mashkullore, duke pérfagésuar njé numér pothuajse dy heré mé t€ madh se sa femrat.
Lidhur me kontinentin aziatik, shihet njé balancé mé e madhe gjinore deri né vitin 2021, ndérkohé qé mé
2022-shin, po ashtu numri i meshkujve imigranté éshté rritur dy heré mé shumé se sa i femrave. Sa i takon
kontinentit amerikan dhe evropian, numri i imigrantéve femra dhe meshkuj éshté pothuajse 1 njéjté
pérgjaté gjithé viteve.

Figura A.2.1.7 Shtetas té huaj me qéndrim né€ Shqipéri sipas origjinés dhe gjinisé
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Burimi: Sistemi FER-TIMS né Drejtoriné e Policisé sé Shtetit, 2023

Né vitin 2019: rreth 81,5% té imigrantéve e pérbénin ata me origjiné evropiane, 5,6% ishin nga Azia,
6,9% nga Amerika, 5,4% nga Afrika dhe 0,6% nga Australia. N¢ vitin 2020: 88% té imigrantéve e pérbénin
ata me origjiné evropiane, 4% aziatike, 3,3% amerikane, 4,2% afrikane dhe 0,4 australiane. N¢ vitin 2021,
imigrimi nga vendet evropiane zinte 84,3%, ndérkohé qé 3,6% vinin nga kontinenti amerikan, 8,6% nga
kontinenti aziatik, 4,2% nga shtetet afrikane dhe 0,4 nga shtetet australiane. M€ tej, né vitin 2022, 67,4%
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té imigrantéve e pérbénin ata me origjiné evropiane, 22,4% aziatike, 4,2% amerikane, 5,6% afrikane dhe
0,5 australiane.

Figura A.2.1.2 Shtetas té huaj me qéndrim né Shqipéri sipas origjinés
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Burimi: Sistemi FER-TIMS né Drejtoriné e Policisé sé¢ Shtetit, 2023

Nga imigrantét evropiané pér vitin 2019: rreth 41.2% ishin italiané, 17.7% ishin turq, 23.7% ishin
nga Kosova. Rreth 72.9% e imigrantéve aziatiké ishin nga Kina 23.7% nga India. Imigrantét nga
SHBA-ja pérbénin 81.3% té emigrantéve té kontinentit amerikan, ndérsa kanadezét vetém 16.9%.
Nga vendet afrikane, pér vitin 2019, 41.9% ishin nga Siria dhe 28.8% nga Egjipti.

Pér vitin 2020 nga imigrantét evropiané: rreth 31.9% ishin italiané, 21.8% ishin turq, 26.6% ishin
nga Kosova. Rreth 59.7% e imigrantéve aziatiké ishin nga Kina 33.6% nga India. Imigrantét nga
SHBA-ja pérbénin 85% té emigrantéve té kontinentit amerikan, ndérsa kanadezét vetém 15%. Nga
vendet afrikane: 41.7% ishin nga Egjipti dhe 32.7% nga Siria.

Pér vitin 2021, nga imigrantét evropiané: rreth 32.7% ishin italiané, 22.4% ishin turq, 25.7% ishin
nga Kosova. Rreth 52.8% e imigrantéve aziatiké ishin nga India dhe 39.7% nga Kina. Imigrantét nga
SHBA-ja pérbénin 81.8% té emigrantéve té kontinentit amerikan, kurse kanadezét vetém 18.2%. Nga
vendet afrikane, 37.3% ishin nga Egjipti dhe 27.7% nga Siria.

Ndérsa pér vitin 2022, nga imigrantét evropiané, rreth 33.3% ishin italiané, 12.9% ishin turq,
34.7% ishin nga Kosova. Rreth 58.1% e imigrantéve aziatiké ishin nga India dhe 21% nga Kina.
Imigrantét nga SHBA-ja pérbénin 73.3% té emigrantéve té€ kontinentit amerikan, ndérsa kanadezét
26.7%, duke shénuar njé rritje nga vitet e méparshme. Nga vendet afrikane, 41.1% ishin nga Egjipti
dhe 27.7% nga Siria.

Fignra A.2.1.3 'Té huajt me qéndrim né Shqipéri sipas grup-moshés
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Burimi: Sistemi FER-TIMS né Drejtoriné e Policisé s¢ Shtetit, 2023
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Sa u takon grup-moshave té imigrantéve né Shqipéri, shihet se pér vitin 2019 ka dominuar grup-mosha
40—-44 vieg, e cila po ashtu éshté grup-mosha mé e pérhapur pér 2020-n, ndérkohé qé pér 2021-shin ka
dominuar mosha 50-54 vje¢ dhe pér vitin 2022 mosha 30-34 vjeg.

Tabela A.2.1.7 Shtetasit e huaj nga Afrika dhe Azia me qéndrim né Shqipéri

Shteti 2019 2020 2021 2022

Algjeri 3 4 7 15
Siri 308 157 145 171
Marok 8 4 5 8
Afganistan 3 2 8 111
Palestiné 46 15 13 23
Tunizi 9 8 10 12
Pakistan 8 7 8 23
Jemen 18 11 5 14
Guinea 1 2 2 1
Ghana 4 - 7 22
Sudan 24 16 22 4
Eritrea - - 1 1
Uganda 6 2 3 1
Libi 46 27 30 26
Indi 77 45 113 373
Trak 26 9 5 6
Iran 24 25 106 60
Turqi 806 745 954 764
Gjithsej 1417 1079 1444 1635

Burimi: FER-TIMS né Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit, 2023

Gjaté 2019-2022: 78.3% e imigrantéve t¢ rregullt ishin evropiané, 10.4% afrikané, 5.6% aziatiké dhe
5.5% amerikané. Pérgjaté 2019—2022, numri 1 imigrantéve éshté rritur me 21.2%. Nga 2019 né 2020 numri
1 imigrantéve ka pésuar njé rénie prej 35%, ndérkohé qé 2020-2021 éshté rritur me 22% dhe mé pas nga
2021-2022 éshté rritur serish 33.8%.

Sipas motiveve té géndrimit, numrin me t€ madh té t€ huajve e pérbéjné ata qé qéndrojné né Shqipéri
pér arsye punésimi, me afat mbi 12 muaj. Ata jané kryesisht meshkuj dhe pérqendrohen mé sé shumti né
qytetin e Tiranés.

Figura A.2.1.3 Lejet e qéndrimit sipas motivit
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Numri i shtetasve t€ huaj qé kané hyré né tregun shqiptar té€ punés ka ardhur né rritje. Tirana ka numrin
mé té madh té té huajve qé punojné, ndjekur nga garqet e Durrésit dhe té Vlorés. T¢€ huajt punojné
kryesisht si punémarrés dhe njé kategori mé e vogél si t€ vetépunésuar, dhe/apo si investitoré. Punonjésit
me shtetési té huaj hyjné né tregun vendés té punés né ata sektoré ku punédhénésit nuk arrijné té gjejné
fuqi punétore né vend. Sektorét kryesoré jané teknologjia e informacionit dhe e komunikimit, industria
pérpunuese dhe nxjerrése dhe tregtia me shumicé e pakicé, sektorét e ndértimit dhe e aktiviteteve té
shérbimeve té tjera.

Nése e zbérthejmé sipas gjinisé€, né té gjitha vitet duket se mbizotérojné lejet e qéndrimit té 1éshuara
pér meshkujt krahasuar me femrat, si¢ shihet né figurén e méposhtme.

Figura A.2.1.4 Lejet e qéndrimit pér té huajt sipas gjinisé
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Burimi: Sistemi FER-TIMS né Drejtoriné e Policisé sé Shtetit, 2023

Sipas té dhénave té Regjistrit Elektronik pér t€ Huajt (FER), gjaté vitit 2022, u pranuan dhe shqyrtuan
10 143 kérkesa pér leje qéndrimi nga shtetasit e huaj. T¢é dhénat sipas grup-moshave tregojné se ka njé
rritje t€ t€ huajve me géndrim né vend mbi moshén 30-39 vjeg.

Figura e méposhtme paraqet dinamikén e kérkesave pér leje qéndrimi né Shqipéri gjaté viteve 2019—
2022, sipas rajoneve.

Figura A.2.1.5 Kérkesat pér leje qéndrimit nga shtetasit e huaj, sipas qarkut
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Burimi: Regjistrit Elektronik pér té Huajt (FER), 2023
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Si¢ vérehet nga figura 2.1.6, gjaté vitit 2021, u paraqitén dhe u pérpunuan mé shumé kérkesa pér leje
géndrimi krahasuar me vitet 2019, 2020 dhe 2022. Ashtu si shumica e personave me leje géndrimi, edhe
pjesa mé e madhe e aplikantéve té rinj jané pérqendruar né Tirané, Durrés, Vloré dhe Vloré.

Figura A.2.1.6 Shtetas ukrainas té trajtuar me leje qéndrimi né RSH
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Burimi:
Drejtoria e Kufirit dbe Migracionit, 2023

Lidhur me shtetasit ukrainas, t€ cilét jané trajtuar me leje qéndrimi né Republikén e Shqipérisé, si¢
vérehet né figurén e mésipérme, numri éshté rritur nga 17 né vitin 2019, né 26 né vitin 2022.

A.2.1.2 Studentét e huaj né€ institucionet shqiptare té arsimit té larté

Numri i studentéve t€ huaj né institucionet shqiptare té arsimit té larté ka pésuar njé rénie me 10.7%
né periudhén 2019-2022, krahasuar me vitin akademik 2015-2018. Pérkatésisht, nga 2019 numri éshté
rritur me 13%, ndérkohé qé né vitin pasardhés akademik numri ra me 7.2%, dhe vazhdoi té bjeré vitin
pasardhés me 10.9%, ndérsa pér vitin akademik 2022—-2023 numri i studentéve té huaj u rrit me 7.3%

Fignura A.2.1.2.1 Studentét e huaj né institucionet shqiptare té arsimit té larté
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Burimi: Ministria e Arsimit dhe Sportit, 2023

Shumica e kétyre studentéve vijné nga popullsia shqiptare né vendet e rajonit, Kosové dhe Magedoni
e Veriut, ndjekur nga shtetasit turq dhe italiané. Pér vitin akademik 2018-2019, shumica e t€ huajve qé
studiojné né Shqipéri ishin nga Italia me 31.4%, ndjekur nga Kosova me 26.7%, ndérkohé qé 31.7% ishin
nga vende t€ tjera. Sa i takon vitit akademik 2019-2020 studentét italiané pérbéjné sérish pjesén mé té
madhe né 33.5%, ndjekur nga kosovarét me 29.6% dhe 28.5% nga vende té tjera. Pérgjaté viteve
akademike 2020-2023 numri i studentéve italiané qé studiojné né Shqipéri ka arritur 51.5% té studentéve
t€ huaj, 45.8% pér 2021-2022 dhe 38.4% pér 2020-2021. Ndérkohé qé numri i studentéve kosovaré né
Shqipéri éshté ulur, nga 25.3% né 2020-2021, né 20.6% né 2021-2022 dhe né 18.9% né 2022-2023.
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Fignra A.2.1.2.1.2 T€ huajt qé studiojné né Shqipéri
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Burimi: Ministria e Arsimit, Sportit dbe Rinisé, 2023

A.2.1.2 Flukset e pérziera migratore

Shqipéria éshté prekur, gjithashtu, nga flukset e pérziera migratore, té cilat pérbéhen, ndér té tjera, nga
refugjatét dhe azilkérkuesit, migrantét, viktimat e trafikimit, t€ miturit e pashoqéruar dhe té ndaré, si dhe
personat pa shtetési. Disa prej tyre béjné pjesé né mé shumé sesa njé nga kéto kategori. Kéta persona
kané shtetési té ndryshme, shumica prej té ciléve jané siriané dhe afgané dhe, shpesh, futen né vend pa
leje hyrjeje. Né€ té shumtén e rasteve, kéta migranté jané né njé gjendje té caktuar véshtirésie, pér shkak té
situatés né vendet e tyre té origjinés nga té cilat jané larguar, pér shkak té kushteve té véshtira ose
shfrytézimit dhe abuzimit té pésuar pérgjaté udhétimit’. Sidoqofté, kéto flukse kalojné kryesisht tranzit
né Shqipéri, pérpara se t€ hyjné né vendet e BE-sé.

A.2.1.2.1 Trajtimi i azilkérkuesve

N¢é aspektin e trajtimit dhe pritjes sé kategorisé sé azilkérkuesve, autoriteti pérgjegjés pér azilin dhe
refugjatét né Republikén e Shqipérisé e ushtron veprimtariné e tij né pérputhje me Konventén e Gjenevés
té vitit 1951 dhe protokollin e vitit 1967 pér statusin e refugjatéve. Shqipéria ka parashikuar me ligj
“Parimin e moskthimit”, i cili pércaktohet né nenin 06, té€ ligjit nr. 10/2021, “Pér azilin né Republikén e
Shqipéris€”. Sipas kétij parimi, Shqipéria njeh dhe respekton detyrimin e autoriteteve pér t€ mos kthyer a
prapésuar, ekstraduar apo larguar jashté territorit t€ saj personat q¢é kané pérfituar apo kérkuar t€ drejtén
e azilit apo té formave té tjera t€ mbrojtjes pér kéto raste. Nga té dhénat q€ disponon autoriteti pérgjegjés
pér azilin dhe refugjatét nuk ka asnjé rast débimi pér shtetas, té cilét kané rezultuar azilkérkues dhe kané
kérkuar mbrojtje ndérkombétare né territorin e Republikés sé Shqipérisé. Dinamika e té huajve me
mbrojtje ndérkombétare né Shqipéri pér periudhén 2019-2022 paragitet né tabelén e méposhtme.

Tabela A.2.1.2.71 'T€ huajt me mbrojtje ndérkombétare né Shqipéri

2019 2020 2021 2022
Refugjat 1 - - -
Mbrojtje plotésuese 23 4 7 24
Mbrojtje e pérkohshme - - 230 544
Gjithsej 24 4 237 568

Burimi: Drejtoria e Azilit dbe Shtetésise, 2023

3 Programi i Bashképunimit pér Zhvillim té Qéndrueshém, 2017-2021.
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Pér periudhén 2019-2022, vérehet njé rritje e vrullshme e numrit té azilkérkuesve, qé arrin pikén mé
té larté né vitin 2022 me 568 kérkesa, shumica prej té cilave jané pér mbrojtje té pérkohshme. Ndérkohé
qé pér tri vitet e fundit nuk ka shtetas qé kané marré statusin e refugjatit dhe duket qé gjaté 2022 numri i
indidéve me mbrojtje plotésuese éshté rritur krahasimisht me 2020-n dhe 2021-shin.

Vlen té theksohet se vendimet e pezullimit jané vendime té ndérmjetme té marra nga autoriteti
pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét, kryesisht pér ato raste kur azilkérkuesit 1éné vendin, pasi kané filluar
procedurat e azilit dhe 1 ndérpresin ato (zakonisht, disa dité pas paraqitjes sé kérkesés). Numri i
pezullimeve ka réné ndjeshém nga viti 2019 né vitin 2022. Shtetasit té ciléve iu éshté pezulluar azilkérkimi
mé sé shumti jané ata Siriané. Viti i cili ka mé pak vendime pezullimi éshté 2021 me vetém 2 pezullime.

Tabela A.2.1.2.2 Vendime pezullimi té azilkérkimit sipas shtetésisé

Shtetésia 2019 2020 2021 2022

Ukraine - - - 12
Siti 27 4 - 2
Afganistan - . - 2
Algjeri 1 2 - 1
Jemen 1 - - -
Marok 8 2 - 1
Turqi 1 - 1 _
Irak 4 _ _
Shtete té tjera sipas databazés 3 2 - -
Gjithsej 45 10 1 18

Burimi: Drejtoria e Azilit dbe Shtetésise, 2023

Tabela e méposhtme paraget me hollési t€ dhéna plotésuese mbi llojet e vendimeve té marra pér
periudhén 2019-2022 nga autoriteti pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét né Shqipéri, té cilat pérfshijné
vendime refuzimi, vendime revokimi, vendime pushimi. Gjaté vitit 2019 jané marré 51 vendime gjithsej,
nga té cilat 49 kané gené vendime pushimi. Pér vitin 2020 vazhdon i njéjti trend me shumicén e
vendimeve ato t€ pushimit, pavarésisht se numri i pérgjithshém éshté mé i vogél, 20 vendime gjithsej. Sa
1 takon vitit 2021 ka pasur vetém 3 vendime dhe pér vitin 2022 ka pasur vetém vendime pushimi, 18
vendime.

Tabela A.2.1.2.3 Llojet e vendimeve té autoritetit pérgjegjés pér azilin dhe refugjatét

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
Refuzime 1 4 1 -
Revokime 1 4 1 =
Pushime 49 12 1 18
Gjithsej 51 20 3 18

Burimi: Drejtoria e Azilit dbe S htetésisé, 2023

A.2.1.3.2 Shqipéria si vend tranziti

Gjaté vitit 2019 u ndaluan né kufi njé numér prej 11 890 shtetasish té huaj, nga té cilét, 70% jané kapur
né zoné kufitaré, 0.3% né PKK dhe 29% né territor. Mé 2020-n ky numér u rrit me 45.2% (18 835
persona t€ ndaluar), nga té cilét: 73% u kapén né zoné kufitaré, 0.9% né PKK dhe 26.1% na territor. Mé
2021-shin numri i personave té ndaluar, krahasuar me 2020-n ra me 1.8%, nga té cilét: 70.6% u kapén né
zoné kufitare, 1.2% né PKK dhe 28.2% né territor. Sa i takon 2022-shit, numri total ra me 40.5%
krahasuar me 2021-shin, né t€ njéjtén kohé éshté vérejtur njé ndryshim sa i takon pikés ku ndalohen té
huajt, né vitet paraardhése té huajt jané ndaluar kryesisht né zoné kufitare dhe né territor, ndérkohé qé
mé 2022-shin 54.3% jané ndaluar né PKK, 42.8% né territor dhe vetém 2.9% né zoné kufitare. Nga viti
2019 né vitin 2022 numri i té€ huajve té€ ndaluar éshté rritur me 2.7%.
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Tabela A.2.1.2.2.1 'T¢€ huaj té ndaluar

2019 2020 2021
NEé zoné kufitare 8417 13746 13067
Né PKK 38 171 218
NEé territor 3435 4918 5211
Gjithsej 11890 18835 18496

Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Kufirit dhe Migracionit, 2023

2022
352
6632
5232
12216

Numri i shtetasve té huaj q¢€ jané ndaluar duke hyré né ményré té parregullt né territorin shqiptar nga
Greqia ka pésuar njé rritje né periudhén 2019-2022 me 21%, ndérkohé qé pérgjaté viteve ka qené zona
ku shqiptarét jané ndaluar mé sé shumti, me 70% té ndalimeve mé 2019-n, 94% mé 2020-n, 92% né
2021-shin dhe 84% mé 2022-shin. Sa i takon kufirit me Malin e Zi dhe Kosovén, numri 1 pérgjithshém
ka réné me 41%, numri i té kapurve né territor ka réné me 94%, ndérkohé qé numri i shqiptaréve té
ndaluar né kufirin detar ka pésuar ngritje né vitet 2020-2021 pér t€ réné sérish mé 2022-shin.

Tabela A.2.1.2.2.2 'T¢€ huajt e ndaluar né kufi ose né territorin shqiptar

Né kufi me Né kufi me Malin e N& territor
Greqiné Zi/Kosovén
2019 8324 2062 1442
2020 16776 118 434
2021 17189 609 542
2022 10281 1347 519

Burimi: Drejtoria e Pérgithshme e Kufirit dhe Migracionit, 2023

Né kufirin
detar
62
504
156
69

Ajo c¢faré konstatohet éshté se té ndaluarit nuk kané preferuar té kérkojné azil apo té qéndrojné né
Shqipéri né momentin e ndalimit nga shérbimet e kufirit dhe migracionit, por kané deklaruar se duan té

vazhdojné rrugén drejt vendeve té BE-sé.

Tabela A.2.1.2.2.3 'T¢€ huajt nga vendet e treta sipas shtetésisé

2019 2020 2021
Siriané 3294 9836 10288
Bangladeshi 9 239 1198
Afgané 541 2374 2369
Pakistanezé 491 287 478
Somalez 36 18 87
Marokené 1631 1557 1157
Iranian 186 510 179
Palestinez 453 952 540
Iraken 3531 1348 650
Egjiptian 160 364 385
Nepali 41 76 149
Indian 15 18 108
Algjeriané 1016 360 226
Eritreas 10 1 22
Jemenas 77 110 120
Sudanez 22 25 140
Kuba 0 7 15
Libian 167 537 172
Tunizian 66 49 41
Kuvajt 36 19 15
Mauritanez 3 6 22
Turk 45 27 50
Kinez 0 0 1
Togo 0 5 10
Nigerian 0 1 4
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Lidhur me shtetésiné e t€ huajve nga vendet e treta, pérgjithésisht kané mbizotéruar shtetasit e Sirisé,
Irakut dhe Afganit. Pavarésisht késaj ka pasur po ashtu njé numér té konsiderueshém té shtetasve nga
Pakistani, Bangladeshi dhe Maroku. Lidhur me numrin total té t€ huajve nga vendet e treta, né vitin 2019
ishte 11 890, duke u rritur me 45.2% mé 2020-n. Mé 2021-shin numri i pérgjithshém pésoi njé rénie prej
1.8% pér té réné sérish mé 2022-shin me 40.8%, duke u afruar késhtu me numrin e pérgjithshém né vitin
2019, mé njé diferencé prej vetém 2.7% mé shumé mé 2022-shin se sa mé 2019-n.

Pér shtetasit e huaj nga vendet e treta né territor éshté zbatuar procedura e largimit mbi baza vullnetare
dhe njé pjesé e tyre jané trajtuar né Qendrén e Mbyllur Pritése, duke vijuar me procedurat e kthimit
mbéshtetur mbi marréveshjet dypaléshe mes Shqipérisé dhe vendeve té origjinés/tranzitit. Numti i
personave té trajtuar né Qendrén e Mbyllur pér vitet 2019 éshté 56, duke pésuar rénie mé 2020-n me 39
persona, mé pas né 2021 numri éshté rritur né 72 persona dhe pér 2022 numri ka gené 65 persona, si¢
paraqitet né figurén e méposhtme:
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Figura A.2.1.2.2.1 T¢€ huaj té ndaluar né QMH
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Burimi: Drejtoria e Pérgithshme e Kufirit dbe Migracionit, 2023

2022

65

Lidhur me té huajt, té ciléve iu éshté refuzuar hyrja né PKK pérgjaté dy viteve té para (2019-2022),
pjesés mé té madhe t€ té huajve iu éshté refuzuar hyrja né kufirin tokésor (58.1% pér 2019-n dhe 58.6%
pér 2020-n), ndérkohé qé pér vitin 2021 dhe 2022 pjesés dérrmuese té t€ huajve iu éshté refuzuar hyrja
né kufirin ajror (90.2% pér 2021 dhe 98% pér 2022). Njé numér shumé i vogél té huajsh éshté refuzuar
né kufiri detar pér té gjithé vitet. Numri i pérgjithshém i té huajve té ciléve iu éshté refuzuar hyrja, éshté
rritur ndjeshém pérgjaté katérvjegarit t€ fundit. Nga viti 2019 mé 2020-n éshté rritur me 63.7%, pér té
pésuar njé rénie me 40.2% nga 2020-ta mé 2021-shin dhe pér t'u rritur né ményré drastike nga 2021-shi
mé 2022-shin, me 115.5%. Mesatarisht, numri é€shté rritur me 46.3% té huaj té refuzuar né vit.

Tokésor

Ajror
Detar
Total

Tabela A.2.1.2.2.4 'T¢€ huajt e refuzuar né hyrje sipas llojit t&¢ PKIK

2019 2020 2021
260 507 54
180 348 519
7 10 2
447 865 575

Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Kufirit dbe Migracionit, 2023

2022
11
2166

2148

Pérgjithésisht, refuzimet kané ndodhur pér arsye t€ dokumentacionit té pavlefshém, mungesés sé
mijeteve financiare dhe mungesés sé vizés, ndérkohé qé sa u takon njoftimeve né sistem, nuk ka pasur
asnjé rast. Numri 1 pérgjithshém i t€ huajve té refuzuar né hyrje t€ kufirit ka pésuar njé rritje prej 131 mé

2022-shin krahasuar mé 2019-n, ose njé rritje mesatare gjaté katérvijecarit prej 72%.

Tabela A.2.1.2.2.5 'T¢€ huaijt e refuzuar né hytje sipas motivit

2019 2020
Dokumentacioni pavlefshém, mungesé vize 112 304
Nuk ka vizé 86 82
Tejkalim afati géndrimi 87 15
Njoftim né sistem 0 0
Mungesé e mjeteve financiare 127 399
Nuk plotéson kushtet e qéndrimit né RSH 35 65
T¢ tjera 447 865

Burimi: Drejtoria e Pérgjithshme e Kufirit dhe Migracionit, 2023

2021

25
26
3

0
512
9
575

2022
35
36
236

1806
35
2148

NEé vitin 2018 u nénshkruan marréveshje ripranimi (pér kthimin e migrantéve té parregullt qé nuk kané
té drejté té€ qéndrojné né Shqipéri) me Marokun, Afganistanin, Irakun dhe Iranin. Shqipéria ka protokolle
zbatimit me 12 shtete t€ BE-sé. Protokolli i zbatimit me Spanjén u nénshkrua né maj 2018. Ndérkohé,
negociatat pér marréveshjet e ripranimit po vazhdojné me Rusiné.
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Shtetasit shqiptaré dhe té huaj qé kthehen nga policité e vendeve té tjera né kufi u nénshtrohen
procedurave té posagme t€ pritjes, intervistimit dhe, mé pas, pérzgjedhjes. Njé nga géllimet e procesit té
pérzgjedhjes éshté edhe vlerésimi i dobésive dhe i nevojave apo i treguesve té trafikimit té genieve
njerézore, bazuar né procedurat standarde té veprimit pér mbrojtjen e viktimave dhe té viktimave té
mundshme té trafikimit (miratuar me VKM nr. 449, daté 29.8.2018). Gjaté periudhés 1 janar—31 dhjetor
2022 jané evidentuar 112 VT/VMT (femra, meshkuj, té tritur, té mitur, shqgiptaré apo té huaj), nga té cilét
109 jané viktima té mundshme trafikimi dhe 3 jané viktima trafikimi, 31 jané meshkuj dhe 81 jané femra,
109 jané shqiptaré dhe 3 éshté e huaj.

Tabela A.2.1.2.2.5 Statistikat pér viktimat e trafikimit dhe viktimat e mundshme té trafikimit

2019 2020 2021 2022
Sipas statusit
VT 7 5 5 3
VMT 96 81 154 109
Sipas gjinisé
Femér 80 62 99 81
Mashkull 23 24 60 31
Sipas kombesisé
Shqjiptar 97 83 156 109
T¢ huaj 6 3 3 3

Burimi: Ministria e Brendshme, 2023

B. NDIKIMI I MIGRACIONIT NE EKONOMINE DHE SHOQERINE SHQIPTARE

Nga piképamja e ndikimit té migracionit duhet theksuar se tregu i punés né Shqipéri ndikon né
vazhdimin e flukseve migratore nga Shqipéria drejt vendeve me tregje pune mé té zhvilluara. Disa nga
tiparet e dobésisé sé punés jané: niveli 1 larté 1 papunésisé te t€ rinjté; shkalla e larté e papunésisé afatgjaté;
tregu 1 punés mbetet refraktar e joelastik edhe ndaj té rinjve qé shkollohen; shpérndarja e pabarabarté e
papunésisé; papunésia e larté né fshat, vecanérisht né bujqési; informaliteti né tregun e punés etj. Disa
prej karakteristikave té mésipérme kané filluar t€ zbuten, por njé pjesé e tyre ka pasur ndikim edhe né
periudhén 2019-2022, duke nxitur flukset migratore. Punésimi informal lidhet me té ardhurat e uléta dhe
varfériné dhe inkurajon flukset migratore. Qeveria shqiptare vazhdon ti japé pérparési zhvillimit
ekonomik pérmes nxitjes s€ investimeve té huaja direkte dhe mbéshtetjes s€ ndérmarrjeve t€ huaja té
pérbashkéta, té cilat ndihmojné né hapjen e vendeve t€ reja t€ punés dhe shkurajimin e flukseve migratore
nga vendi.

B.1 Migracioni dhe zhvillimi demografik

B.1.1 Popullsia e Shqipérisé

Sipas Regjistrit Kombétar t€é Gjendjes Civile, numri 1 shtetasve shqiptaré éshté ¢do vit né rritje.
Struktura e popullsisé sipas qarqeve pér periudhén 2019-2022, paraqitet si mé poshté:

Tabela B.1.1 Struktura e popullsisé sipas garkut

2019 2020 2021 2022
Berat 229 709 229 354 227778 227 524
Dibér 174 493 173 918 171 781 171 480
Durrés 457 910 460 320 467 041 471 440
Elbasan 447 304 447 566 448 123 449 316
Fier 508 745 509 099 508 872 510 159
Gjirokastér 148 250 147 870 145 857 145 194
Korgé 350 376 349 905 347 867 347 376
Kukés 110 067 109 972 110 117 111 094
Lezhé 224 596 224 801 225 387 226 595
Shkodér 344 255 344 412 344 676 346 083
Tirané 1146 821 1153 250 1174 864 1190 977
Vloré 387 564 387 855 387 903 388 906
Gjithsej 4 530 090 4 538 322 4 560 266 4 586 144

Burimi: Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile, 2023
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Sa i pérket gjinisé, raporti femra-meshkuj mbetet pak a shumé i njéjté ndér vite dhe shénon njé rritje
totale pozitive ¢do vit.

Tabela B.1.2 Struktura e popullsisé sipas qarkut dhe gjinisé

2019 2020 2021 2022
F M F M F M F M
Berat 111,342 118,367 110,987 117,989 110,409 117,369 110,298 117,226
Dibér 83,580 90,904 83,014 90,574 82,031 89,750 81,816 89,664
Durrés 225,472 232,438 227,882 234,570 230,261 236,780 232,612 238,828
Elbasan 217,431 229,873 217,693 230,232 217,760 230,363 218,386 230,930
Fier 245,702 263,043 246,056 262,983 246,176 262,696 246,833 263,326
Giirokastér 72,984 75,266 72,604 74,874 71,824 74,033 71,531 73,663
Korcé 173,242 177,134 172,771 176,625 172,125 175,742 171,964 175,412
Kukés 53,340 56,727 53,245 56,789 53,220 56,897 53,591 57,503
Lezhé 109,442 115,154 109,647 115,220 109,970 115,417 110,439 116,156
Shkodér 168,835 175,420 168,992 175,254 169,254 175,422 170,002 176,081
Tirané 572,225 574,596 578,654 579,755 587,552 587,312 595,813 595,164
Vioté 191,154 196,410 191,445 196,604 191,469 196,434 191,924 196,982
Gjithsej 2,224,758 2,305,332 2,232,990 2,311,469 2,242,051 2,318,215 2,255,209 2,330,935

Burimi: Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile, Tirané, 2023

B.1.2 Migrimi i jashtém né pakésimin e moderuar té popullsisé

Popullsia banuese né Shqipéri éshté mé pak sé 3 milioné dhe, qé prej vitit 2001, rezulton me rritje
negative. Ndryshimet né popullsi vijné si rezultat i dy komponentéve: shtesés natyrore t€ popullsisé dhe
migracionit neto.

Numri i emigrantéve shqiptaré pér vitin 2022 ishte rreth 46 460, ndérsa numri i imigrantéve qé kané
hyré né Shqipéri ishte rreth 13 963*. Migracioni ndérkombétar vazhdon té jeté njé faktor i réndésishém
pér zhvillimet demografike té vendit. Mbizotérimi i té larguarve né raport me té ardhurit ka njé ndikim té
menjéhershém né numrin e popullsisé. Gjithashtu, migrimi i femrave né moshé pune dhe riprodhuese
ndikon né treguesit mé té réndésishém demografiké, si¢ éshté rénia e lindshmeérisé.

Rénia e popullsisé éshté vérejtur edhe gjaté tri viteve né fundit, pavarésisht sé ritmi i rénies éshté mé i
ulét. Gjaté periudhés 2019-2022, popullsia u zvogélua me rreth 14 mijé banoré, me njé ndryshim mesatar
vjetor té€ popullsisé prej -3,01%. Kjo situaté vjen si rrjedhojé e uljes sé shtesés natyrore, kryesisht pér
shkak té rénies sé numrit té lindjeve, ndérkohé qé nuk vérehet shumé ndryshim né raport me vdekjet.
Nga ana tjetér, ka njé rritje né vleré absolute té migracionit neto, nga -23082 né vitin 2019, né -32497 né
vitin 2022.

Figura B.1.2.1 Treguesit demografiké té popullsisé
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Burimi: INSTAT, 2023

4 Instituti i Statistikave. (2022, gusht 22). Migracioni dhe Integrini I Migrantéve. INSTAT:
://www.instat.gov.al/al/temat/treguesit-demografik%C3%AB-dhe-social YoC3%AB /migracioni-dhe-integrimi-i-

migrant%C3%ABve/#tab2
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Koeficienti i migracionit tregon numrin e imigrantéve qé kthehen apo hyjné né njé vendbanim pér 1
000 banoré né njé vit t€ dhéné. Né vitin 2022, ky tregues erdhi duke réné, nga 7,3 imigranté pér mijé
banoré qé vlerésohej né vitin 2019, né 5,0 imigranté pér mijé banoré.

Koeficienti 1 emigracionit tregon numrin e emigrantéve qé largohen nga njé vendbanim pér 1 000
banoré té atij vendbanimi né njé vit t€ dhéné. Ky tregues erdhi duke u rritur, nga 15,4 mé 2019-n, né 16,7
mé 2022-shin. Migracioni neto shpreh efektin neto t€ imigrantéve dhe té emigrantéve mbi popullsiné e
njé vendi. Ky tregues vazhdon té ndikojé negativisht né bilancin e popullsisé sé Shqipérisé, i cili shénoi
njé rénie nga -8,1 persona pér mijé banoré mé 2019-n, né -11,7 persona pér mijé banoré mé 2022-n. Kjo
rénie 1 atribuohet mé sé shumti rritjes sé fluksit té emigrantéve.

Fignra B.1.2.2 Dinamikat e migracionit
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m Koeficienti bruto i migracionit neto* M Koeficienti bruto i imigracionit Koeficienti bruto i emigracionit

Burimi: INSTAT, 2023

B.1.3. Ndikimi i emigrimit né raportet e varésis€ moshore dhe né strukturén e popullsisé

Né vitin 2022, né popullsiné e Shqipérisé, té rinjté (0—14 vjec) zinin 16,3% té popullsisé, popullsia né
moshé pune (15-64 vijeg) llogaritej né rreth dy té tretat (68,0%) e popullsisé, ndérsa popullsia mbi 65 vijeg
zinte rreth 15,7% t€ popullsisé sé vendit. Pér shkak té moshés sé re té flukseve migratore, pesha qé zéné
té moshuarit mbi 65 vje¢ né popullsiné e pérgjithshme té vendit gjaté katér vietéve t€ fundit ka shénuar
pritje rritése. Né kété ményré, emigrimi ndérkombétar, flukset e té cilit vazhdojné té pérfshijné njé
popullsi relativisht té re, vazhdon té ndikojé né plakjen e popullsisé, krahas uljes sé lindshmérisé dhe té
rritjes s€ jetégjatésise.

Njé tregues i strukturés sé popullsisé éshté raporti i varésisé moshore. Varésia moshore shfaget né dy
aspekte: 1. varésia e popullsisé sé moshuar; dhe ii. varésia e popullsisé sé re. Raporti i varésisé sé té
moshuarve llogaritet si raport i popullsisé 65 vjeg e lart ndaj popullsisé né moshé pune 15—-64 vjec. Pér
vitin 2022, ky raport né Shqipéri ishte 23,1% kundrejt 20,5% né vitin 2019. Raporti né fjalé po shfaq njé
pritje rritése me kalimin e viteve, e cila déshmohet nga njé peshé mé e madhe e popullsisé s¢ moshuar
kundrejt popullsisé né moshé pune. Kétu ka ndikim edhe fakti qé flukset migratore mbizotérohen nga
moshat e reja.

Raporti 1 varésisé sé té rinjve llogaritet si raport 1 popullsisé 0—14 vje¢ ndaj popullsisé né moshé pune
15—64 vjeg. Ky raport pér vitin 2022 ishte 24,0% kundrejt 25,1% né vitin 2019. Pra, koeficienti i varésisé
s¢ t€ moshuarve vijen duke u rritur, ndérsa koeficienti i varésisé sé té rinjve vjen duke u zvogéluar.

Kéta dy tregues pérbéjné dy ané té sé njéjtés medalje, qé éshté dukuria e moshimit té€ popullsisé dhe
té dyja proceset ndodhin pér té njéjtén arsye, mbizotérimi i moshave té reja né flukset e reja migratore.
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Figura B.1.3.1 Popullsia sipas tri grup-moshave kryesore
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Burimi INSTAT, 2023

B.2 Migracioni dhe zhvillimi ekonomik

Rubrika né vijim trajton disa prej aspekteve té lidhjes midis migracionit dhe zhvillimit ekonomik.

B.2.1. Dérgesat né para té emigrantéve si pjesé€ e investimeve té huaja direkte

Dérgesat né para té emigrantéve konsiderohen si element pérbérés 1 investimeve té huaja direkte.
Numri i larté i emigrantéve ka prodhuar flukse té konsiderueshme té dérgesave valutore ndér vite. Né
nivelin makroekonomik, dérgesat nga emigrantét né Shqipéri pérbéjné njé ndér té ardhurat mé t€ médha
valutore g€ vijné nga jashté, si dhe kané luajtur njé rol té réndésishém né mbéshtetje té bilancit té
pagesave, si burim i jashtézakonshém financimi pér ekonominé vendése. Kéto té ardhurat pésuan njé
rénie té lehté né periudhén pas krizés globale, pa cenuar kontributin e réndésishém té kétij zéri, né kuadrin
makroekonomik té vendit. Pér periudhén 2019-2022, té ardhurat nga emigrantét vlerésohen mesatarisht
né rreth 742 milioné euro né vit. Gjaté kétyre viteve, ato kané njohur rritje, duke arritur né rreth 833
milioné euro pér vitin 2022.

Figura B.2.1.1 Dinamikat e dérgesave né euro nga emigranté shqiptaré
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Burimi: Banka e Shqipérisé, 2023
Té ardhurat nga emigrantét jané njé burim i réndésishém i té€ ardhurave té pérgjithshme té familjeve,
g€ mbéshtetin shpenzimet e konsumit dhe investimet familjare. Sidoqofté, rritja e flukseve migratore ndér

vite pritet té japé ndikim t€ drejtpérdrejté edhe né reduktimin e dérgesave, ndaj pérdorimi sa mé efektiv i
tyre dhe lidhja me investimet mbetet pérparési pér zhvillimin e ekonomive lokale.
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B.2.2 Rritja ekonomike, miréqenia dhe flukset migratore

Rritja reale e PBB-sé éshté ndér treguesit mé té réndésishém té llogarive kombétare. Gjaté vitit 2019,
ekonomia shqiptare shénoi njé rritje reale prej 2.09, ndérsa, né vitin 2020, rritja ekonomike shénoi rénie
me -3.3. Ndérkohé qé né dyja vitet pasuese éshté paré njé rritje e konsiderueshme, mé 2021-shin me 8.91
dhe mé 2022-shin me 4.86. Gjaté vitit 2019, kontributi kryesor né rritjen ekonomike erdhi nga tregtia,
transporti, aktivitetet ¢ akomodimit dhe shérbimit ushqimor (0.72), administratat publike (0.42) dhe
aktivitetet shkencore (0.4). Pér vitin 2020 té gjithé sektorét pésuan njé rénie, ku industria kryesor me -
0.95 dhe mé pas aktivitetet shkencore me - 0.64. Né vitin 2021 éshté paré njé rritje né shumicén e
sektoréve, kryesisht, né industriné e transportit me 1.62, n€ industriné e ndértimit me 1.61 dhe né sektorin
e industrisé me 1.17.

B.2.3 Migracioni dhe tregu i punés

B.2.3.1 Ndikimi i tregut té punés né flukset migratore

Tregu 1 punés né Shqipéri éshté ende i dobét dhe ndikon né vazhdimin e flukseve migratore nga
Shqipéria drejt vendeve me tregje pune mé té zhvilluara. Popullsia e Shqipérisé ka shfaqur shenja
moshimi. Megjithaté, popullsia e Shqipérisé moshohet me ritme mé té uléta se popullsia e BE-sé€. Mosha
mesatare e popullsisé ka ardhur né rritje, nga 36,7 vije¢ né vitin 2019, né 38,2 vje¢ né vitin 2022. Né
piramidén e popullsisé shtohet popullsia mbi 65 vjeg, ndérsa grup-mosha nén 15 vje¢ pakésohet.

Tabela B.2.3.1 Bilanci i forcave té punés
2019 2020 2021 2022
Mosha mesatare e popullsisé
Forca e punés 60.4 59.5 59.8 62.4
Burimi: INSTAT, 2023

Lidhur me bilancin e forcave t€ punés, pérgjaté viteve shihet njé rritje nga 60.4% né 62.4%.

Tabela B.2.3.2 Numti i t€ papunéve sipas llojit t€ papunésisé

2019 2020 2021 2022
T¢é papuné afatgjaté 7.3 7.0 7.2 7.3
T¢é papuné qé pérfitojné pagesé papunésie 2870 4744 4679 2552
T&€ papuné gjithsej 11.5 11.7 11.5 10.9

Burimi: INSTAT, 2023

Sa i takon numrit té€ papunéve, si¢ mund té konkludohet nga rritja e bilancit té forcave té€ punés, ky
numér ka réné nga 11.5% né 10.9%, njé ulje me 0.6%. Lidhur me numrin e té€ papunéve afatgjaté dhe
atyre qé pérfitojné pagesé papunésie, kéto shifra kané mbetur pothuajse té njéjta.

Tabela B.2.3.3: Nivelet e papunésisé sipas grup-moshave

2019 2020 2021 2022
Grup-mosha 15-29 vje¢ 215 20.9 20.9 20.7
Grup-mosha 20—40 vjeg 15.4 16.3 14.9 14.6
Grup-mosha 41-60 vje¢ 8.0 8.0 8.1 7.5
Niveli zyrtar i papunésisé 11.5 11.7 11.5 10.9

Burimi: INSTAT, 2023

Pérgjithésisht papunésia ka pasur njé trend rénés
pérgjaté katér viteve t€ fundit, duke réné pér ¢do
grup-moshé me péraférsisht 1%.

Popullsia né moshé pune rritet me ritme mé té
larta se forca e punés dhe numri i t€ punésuarve, ¢cka

5'Tregu i punés, 2021 INSTAT.

pérbén njé sfidé pér tregun e punés. Gjaté periudhés
20192022, forca e punés u rrit nga 1.404 mijé né
1.458.° Si rregull, rritja e popullsisé né moshé pune
éshté njé¢ “dhuraté demografike” pér zhvillimin e
tregut t€ punés, megjithaté, pérvoja tregon se kjo
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“dhuraté” e mundshme ka gjasé té shndérrohet né njé
“risk demografik”, nése nuk hapen vende té reja pune
apo mungojné mundésité e kénagshme t&€ punésimit.
Ndérkohé, rritja e popullsisé mbi moshén 65 vjeg
pérbén njé barré té shtuar mbi sistemin e mbrojtjes
sociale, sidomos pér skemén e pensioneve. Disa nga
tiparet e tregut t€ punés né Shqipéri qé ndikojné né
nxitjen e flukseve migratore, sipas INSTAT-it jané:

1. Meshkujt pérbéjné 55,4% té forcés sé punés,
ndérsa femrat 44,6%. T¢ punésuar vlerésohen té jené
punésuarve dhe femrat 44,5%. Té papuné gjithsej
vlerésohen t€ jené 162.560 persona, ndér t€ cilét
54,5% jané meshkuj dhe 45,5% jané femra. Shkalla
zyrtare e papunésisé pér grup-moshén 15-74 vieg
éshté 11,5%. Pér meshkujt, shkalla e papunésisé éshté
0,5 piké pérgindjeje mé e ulét sesa pér femrat.
Krahasuar me vitin 2020, punésimi éshté rritur me
0,4%, ndérsa shkalla zyrtare e papunésisé (pér grup-
moshén 15-74 vjeg) éshté ulur me 02 piké
pérgindjeje, 60,9% e popullsisé 15-64 vjeg éshté e
punésuar’, 8,3% éshté e papuné dhe 30,7% éshté
ekonomikisht jo aktive (jashté forcave t€ punés).

i. 68,2% e meshkujve 15-64 vijec jané té
punésuar, 9,1% jané t€ papuné dhe 22,7% jané
jashté forcave t€ punés. 53,8% e femrave 15-64 vie¢
jané t€ punésuara, 7,6% jané t€ papuna dhe 38,6%
jané jashté forcave t€ punés. Paga mesatare mujore
bruto, pér njé té punésuar me pagé, né Shqipéri,
éshté 57.191 leké. Krahasuar me vitin 2020, paga
mesatare mujore bruto pér njé t€ punésuar né
Shqipéri u rrit me 6,6%. Hendeku gjinor né paga
éshté 4,5%. Pra meshkujt kané njé pagé mesatare
mujore bruto 4,5% mé t€ lart€ sesa femrat.
Krahasuar me vitin 2020, vihet re njé ulje e hendekut
gjiinor né paga me 2,0 piké pérgindjeje. 32,7% e
kontribuesve né kategoriné e t€ punésuarve me pagé

6 Shkalla e pjesémartjes né forcat e punés dhe shkalla e
punésimit llogariten pér popullsiné e moshés 15 deri né 64 vjeg.
Ndérsa shkalla e papunésisé llogaritet pér popullsiné
ekonomikisht aktive (ndryshe forca e punés) t€ moshés 15 vjeg e
lart. Shkallét e punésimit dhe t€ pjesémartjes né forcat e punés té
llogaritura mbi popullsiné 15 vijeg e lart ndikohen nga pérfshitja e
personave né pension né emérues dhe késhtu jané mé pak
kuptimploté sesa shkallét e llogaritura pér popullsiné e moshés
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martin njé pagé mesatare mujore bruto deri né
nivelin e pagés minimale zyrtare.

iii. Sektori 1 shérbimeve dhe sektori bujgésor
kané pérqindjen mé t€ larté t€ t€ punésuarve me
pérkatésisht 44,3% dhe 33,8% té t€ punésuarve
gjithsej. Pér vitin 2021, rezulton se 47,9% e té
punésuarve jané t€ punésuar me pagé, 32,0% jané té
vetépunésuar (punédhénés ose té vetépunésuar pa té
punésuar t€ tjeré) dhe 20,1% jané punétoré pa
pagesé né biznesin e familjes.

B.2.3.2 Ndikimi i punésimit té t€ huajve né
tregun e punés

Numri i té huajve g€ imigrojné drejt Shqipérisé
pér motive punésimi ka ardhur né rritje, falé¢ edhe
legjislacionit shqiptar,’ gé e ka lehtésuar punésimin e
shtetasve t€ huaj né vend.

Situata e punésimit té t€ huajve, sipas sektoréve
t€ aktiviteteve € ushtrojné, krahasuar me vitet
paraardhése, paragitet si mé poshté:

- Pér vitin 2019 jané pajisur me leje pune 3 818
shtetas t€ huaj.

- Pér vitin 2020 jané pajisur me leje pune 3 341
shtetas t€ huaj ose 12% mé pak se né vitin 2019.

- Pér vitin 2021 jané pajisur me leje pune 5 034
shtetas t€ huaj ose 51% mé shumé se né vitin 2020.

- Pér vitin 2022 jané pajisur me leje pune 8 305
shtetas t€ huaj ose 65% mé shumé se njé vit mé pare.

Me fillimin e zbatimit t€ ligjit 79/2021, “Pér té
huajt”, jané dhéné pér periudhén janar—qershor 2023
né total 4092 miratime pér lejet unike, prej té cilave
3353 miratime pér heré t€ paré. Né aspektin gjinor,
3098 jané léshuar pér meshkuj dhe 994 femra.

Duke pasur né konsideraté kategoriné e
punonjésve, sipas ligjit pér t€ huajt, pjesa mé e
madhe e tyre jané léshuar pér punémarrés t€ thjeshté
3499 miratime.

15-64 vje¢. Ndérsa, né llogaritjen e shkallés sé papunésisé pér
popullsiné 15 vie¢ e lart, né emérues kemi popullsiné
ekonomikisht aktive, e cila pérfshin personat e punésuar ose né
kérkim aktiv t€ njé pune dhe t€ afté pér puné, dhe si rrjedhojé ky
tregues nuk ndikohet nga popullsia mbi moshén e pensionit.

7 Ligji nr. 108/2013, daté 28.3.2013, “Pér ¢ huajt”, dhe
vendimet e Késhillit t¢ Ministrave ntr. 66—70 dhe 74-85, daté
12.2.2014.
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Figura B.2.3.2.1 Leje unike té€ aprovuara
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Burimi: MFE, 2023
Sa u takon lejeve unike té léshuara né periudhén janar—qershor 2023, jané léshuar gjithsej 4092 leje

unike, 3499 nga té cilat jané léshuar pér punémarrés (85.5%), 170 (4%) pér té vetépunésuar dhe 158
(3.8%) pér vullnetaré.

Figura B.2.3.2.2 ] ¢eje unike té aprovuara sipas aktiviteteve ekonomike

4500 4092
4000
3500
3000
2500
2000
1500
1000 456 460 559 3
s00 171205 o g 73 56 161 21 2 gy 36 128259 59 217 95 2 gy 50 260302
o = FH. 2 Bl i _ SILTTPO el reeeomeeeze e eenaees -
IR TN S T SR S TN D D O > 0 @R Nl
T FLSLITE & ¥ @S T S P & é@% &&&&’{\é‘\ '&\AA{\\&.. (S &\%@\
PPN D P -63.4? S WY A PN S O
FESSTETFFTITEIF T P F FEFPE S
6’@% @%Q’Q NS S $Vl &@@@ ﬁ\é&“ é}&c}.& & S @%‘&
NS 0@_'\\@\_?} TR0 2 e P SUS s @@45\6\
AT FFTEFEF @ o SO RSP
TSRS L L S & S o A F & &S
SIAFENE RS S
\Qx@'x&\b' v Q S <8

Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dbe Aftésive, 2023

Lidhur me aktivitetin ekonomik pér t€ cilin jané léshuar lejet, akomodimi dhe shérbimi ushgimor
pérbéjné pjesén mé té madhe me 14%, ndjekur nga industria pérpunuese e tekstileve (11.2%) dhe
industria pérpunuese e produkteve ushgimore me 11.1%.

Qarku me fluksin mé t€ madh t€ shtetasve té huaj té pajisur me leje dhe vértetime pune éshté Tirana,
me rreth 44% té lejeve t€é punés pér vitet 2019-2022 dhe 41% pér vitin 2022°,

8 AKCPA, Tirané, 2023.
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Tabela B.2.3.2.1 Shpérndatja e lejeve t€ punés pér t€ huajt

2019 2020 2021 2022
ARPA Tirané 1895 1561 2172 3409
ARPA Durrés 429 420 672 1447
ARPA Elbasan 756 551 249 1601
ARPA Vloré 144 180 179 485
ARPA Shkodér 68 33 179 232
ARPA Fier 203 64 179 472
ARPA Lezhé 92 373 638 194
ARPA Korgé 67 24 28 29
ARPA - t€ e tjera 164 135 738 436

Burimi: Agjencia Kombétare e Punésimit dbe Aftésive, 2023

Sipas té dhénave statistikore té Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive, vendin e paré pér
periudhén 2019-2022 e zéné kérkesat pér leje pune pér kategoriné e punémarrésve (2 832 né vitin 2019,
2 594 pér vitin 2020, 4 357 pér vitin 2021 dhe 7 434 pér vitin 2022.

Né vend té dyté jané kérkesat e té€ vetépunésuarve (975 né vitin 2019, 737 né vitin 2020, 672 né vitin
2021 dhe 860 né vitin 2022), ndérsa né vend té treté jané kérkesat nga investitorét.

Nga té dhénat statistikore pér vitet 2019-2022, vihet re:

- Njé rritje e numrit té vértetimeve t€ punés té léshuara né aktivitete ekonomike, si: teknologjia e
informacionit dhe komunikimit, industria pérpunuese dhe tregtia me shumicé e pakicé. Gjithashtu, vihet
re njé prirje drejt rénies pér vértetimet e punés té léshuara né sektorét e ndértimit dhe aktiviteteve té
shérbimeve t€ tjera.

- Njé rritje e numrit té lejeve té punés té 1éshuara né aktivitete ekonomike, si: tregtia me shumicé dhe
pakicé, industria nxjerrése dhe industria pérpunuese. Njé prirje drejt uljes sé numrit té lejeve t€ punés pér
shtetasit e huaj shfaget né sektorin e ndértimit dhe aktivitetet e shérbimeve té tjera.

Tabela B.2.3.2.2 Miratimet e punésimit sipas shtetésisé

2019 2020 2021 2022
Italia 19% 9% 7% 8%
Kosova 5% 3% 3% 3%
Gregqia 2% 0% 0% 0%
SHBA 3% 2% 1% 1%
Mbretéria e Bashkuar 2% 2% 1% 1%
Franca 1% 0% 1% 0%
Gjermania 2% 1% 1% 1%
Kina 6% 2% 2% 1%
Turgia 19% 20% 11% 13%
Kanadaja 2% 1% 0% 0%
Magedonia e Veriut 1% 0% 0% 1%
India 2% 1% 3% 8%
Egjipti 6% 8% 8% 9%
Serbia 1% 0% 2% 0%
Shtetési té tjera 31% 48% 59% 53%

Burimi: AKPA, Tirané, 2023

Sipas shtetésisé, numrin mé té larté pér lejet e
punés e z€né turgit, pasuar nga italianét, pasuar nga
kosovarét, pasuar nga kinezét. T¢ huajt e pajisur me
leje dhe vértetime pune ishin mé sé¢ shumti meshkuj
(83% mé 2019-n, 80% mé 2020-n dhe 80% mé
2021-shin dhe 81% mé 2022-in).

B.3. Migracioni dhe shéndetésia

Periudha kohore qé mbulon ky dokument, ka
paragitur sfida t€¢ médha pér t€ gjitha sistemet
shéndetésore, kjo e lidhur kryesisht me pandeminé e
COVID-19. Pandemia COVID-19 e vuri kujdesin
shéndetésor shqiptar, si¢ edhe ndodhi globalisht,
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pérballé njé prove té véshtiré duke testuar ¢do hallké
t€ tij, por nuk e dobésoi até, pérkundrazi e formézoi
mé tepér duke rritur ndérveprimin ndérinstitucional
népérmijet politikave t€ reja shéndetésore.

Situata e pandemisé¢ COVID-19 u menaxhua me
kujdes dhe pérgjegjési né zbatim edhe té parimeve
themelore t€ kujdesit shéndetésor gjaté periudhés sé
COVID-19, né zbatim té té gjitha udhézimeve dhe
masave kufizuese t€ miratuara nga Ministria e
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale:

- COVID-19, Strategjia e Planit t¢ Veprimit
kundér COVID-19;

- COVID-19, Strategjia e Rihapjes sé Sistemit té
Kujdesit Shéndetésor né Shqipéri;

- COVID-19, Plani i veprimit vjeshté-dimér
2020-2021;

- COVID-19, Plani i vaksinimit;

- COVID-19, Plani pér pérballimin viti 2022—
2023.

Né kuadrin e nevojave pér shkak té pandemisé
COVID-19 u vuné né dispozicion 25 milioné euro
pér té forcuar sistemin shéndetésor, i cili mundésoi
garantimin e mbrojtjes sé stafit mjekésor me pajisje
mbrojtése personale kudo né sistemin publik.

Mésimet e nxjerra né pérballjen me pandeminé si
dhe orientimet globale té zhvillimit té shéndetésisé
jané baza mbi t€ cilat u zhvillua Strategjia
Kombétare e Shéndetésisé 2021-2030, miratuar me
VKM-né nr. 210, daté 6.4.2022, e cila ka pér mision
mbrojtjen, pérmirésimin dhe promovimin e
shéndetit, rritjen e miréqenies dhe produktivitetit t&
t€ gjithé gytetaréve né Shqipéri, garantimin e ofrimit
t€¢ kujdesit shéndetésor cilésor né kohé dhe té
pérballueshém pér popullatén shqiptare, sigurimin e
progresit t€ géndrueshém né shéndetin publik dhe
kujdesin  shéndetésor si  dhe rrifen e
géndrueshmérisé sé sistemit shéndetésor pér
emergjencat dhe shfrytézimin e inovacioneve dhe
integrimit t€ kujdesit pér fuqizimin e sistemit
shéndetésor.

Ndérhytjet e planifikuara dhe t€ zbatuara né
sistemin e shéndetésisé gjaté viteve kané synuar,
ndér t€ tjera, edhe shkurajimin e flukseve migratore
pér motive shéndetésore, duke rritur qasjen e
popullatés né shérbimet e kujdesit shéndetésor
népérmijet masave pér mbulimin shéndetésor
universal; stimujve t€ vazhdueshém pér personelin
mjekésor tashmé té formuar, si dhe ndryshimit té
kuadrit rregullator pér personelin e ardhshém

mjekésor, me géllim sigurimin e mbulimit mé té
miré shéndetésor t€ popullsis€, pérmirésimin
rrénjésor  té€  infrastrukturés s€  institucioneve
shéndetésore dhe pajisjeve dhe aparaturave pér
ckzaminim dhe trajtim mjekésor, uljes sé ¢mimeve
dhe rritjes sé cilésisé sé barnave; harmonizimit té
politikave shéndetésore me politikat sociale, té
punésimit, arsimore etj.

Sistemi shéndetésor né Shqipéri éshté kryesisht
publik. Shteti siguron shumicén e shérbimeve té
ofruara pér popullsiné né fushén e promovimit,
parandalimit, diagnostikimit dhe trajtimit. Sektori
privat mbulon shumicén e shérbimit farmaceutik
dhe atij dentar, si dhe disa shérbime té specializuara
diagnostikuese dhe trajtuese. Shérbimi
diagnostikues dhe kurativ shéndetésor éshté 1
organizuar né tri nivele: shérbimi 1 kujdesit
shéndetésor parésor, dytésor nén koordinimin e
Operatorit té Shérbimeve té¢ Kujdesit Shéndetésor
dhe terciar. Shérbimi shéndetésor publik dhe
ndérgjegjésimi ofrohen né kuadér t€ shérbimit té
kujdesit shéndetésor parésor dhe mbéshteten e
mbikéqyren nga Instituti i Shéndetit Publik pérmes
zyrave vendore t€ kujdesit shéndetésor. Skema e
sigurimeve shéndetésore, e cila vepron né bazé té
parimit té solidaritetit dhe barazisé administrohet
nga Fondi i Sigurimeve t€ Detyrueshme t&¢ Kujdesit
Shéndetésor, me synim g€ té sigurojé fleksibilitet né
financimin e shérbimeve shéndetésore, transparencé
né administrim dhe besueshméri maksimale té
popullatés, né pérputhje me politikat kombétare té
kujdesit shéndetésor.

Modeli i skemés sé sigurimeve shéndetésore né
Republikén e Shqipérisé éshté i pérzier dhe bazohet
né kontributet shéndetésore té€ detyrueshme dhe ato
vullnetare, si dhe né financimin nga buxheti i shtetit.

Gjaté periudhés 20202022 éshté ofruar shérbim
shéndetésor né shérbimin spitalor publik pér t€ huajt
né zbatim t€ kuadrit rregullator né fuqj, kryesisht té
lidhura me kufizimet né kuadér t€¢ Pandeminé e
COVID-19 si dhe angazhimeve t€ Shtetit Shqiptar
né ofrimin e shérbimeve pér t€ huajt nén mbrojtje
ndérkombétare, si¢ pasqyrohen né tabelén e
méposhtme. Nga t€ dhénat e raportuara nga
shérbimet spitalore, pérve¢ QSUT-sé, si shérbimi
mé i specializuar né nivel kombétar, dhe shérbimeve
té tjera spitalore terciare, mé shumé persona té huaj
jané trajtuar né shérbimin spitalor Lezhé, ndjekur
nga Dibra, Vlora dhe Devolli.
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Tabela B.3.1 Pacienté té huaj q€ kané marré shérbim spitalor né vend
Vitet 2020 2021 2022
Total 939 2491 2166
Burimi: Ministria e Shéndetésisé dbe Mbrojties Sociale (FSDKSH) Tirané, 2023

Ndikimet kryesore t€ migracionit né sistemin shéndetésor konstatohen né aspektet e méposhtme:

B.3.1 Ndikimi i emigracionit té specialistéve té shéndetésisé dhe sfidat e sistemit shéndetésor

Pas viteve ‘90 forcat e punés, ndér to edhe ato té sektorit t€ shéndetésisé, u prekén nga lévizjet
migratore, kryesisht jashté vendit. Megjithése Shqipéria, vitet e fundit éshté prekur nga largimi i stafeve
mijekésore té formuara, Qeveria Shqiptare ka ndérmarré njé séré masash rregullatore dhe incentivash pér
sigurimin e mbulimit me shérbime shéndetésore né nivel kombétar.

Né vitin 2019” kishim 16.6 mjeké pér 10,000 banoré, ndérkohé né vitin 2022 ky koeficient éshté 19.3
mijeké pér 10,000 banoré.

Né lidhje me numrin e infermieréve né vitin 2019 kishim gjithsej 47.6 infermieré pér 10,000 banoré,
ndérkohé né 2022 ky koeficient éshté 56.4 infermieré pér 10,000 banoré.

B.3.2 Ndikimi i migrimit t¢ brendshém né konfigurimin e rrjetit t€ ofruesve té kujdesit
shéndetésor dhe qasjen né shérbime té kujdesit shéndetésor

Migrimi i brendshém i popullsisé kryesisht prej zonave rurale drejt zonave urbane ka ndikuar
pashmangshmérisht edhe né ndryshimin e raporteve té mjekéve dhe infermieréve me popullsiné e kétyre
zonave.

Nga té€ dhénat e mbulimit shéndetésor, né kéto katér vjet né shérbimin parésor vérehet rénie e numrit
té mjekéve té familjes. Rénia mé e theksuar éshté né grupimin e mjekéve té€ zonave rurale, edhe pér shkak
té prirjes sé njéjté qé shfaq edhe popullata e mjekéve pér té lévizur drejt zonave urbane. Né tabelén e
méposhtme paraqitet shpérndarja e mijekéve dhe infermieréve t€ kujdesit shéndetésor parésor né
territorin e vendit, sipas zonave urbane dhe rurale.

Tabela. B.3.2 Shpérndarja e stafeve mjekésore né shérbimin parésor sipas zonave urbane dhe rurale

2019 2020 2021 2022
Zona urbane
Mjeké 813 826 839 814
Infermieré 2905 2903 2815 3693
Zona rurale
Mjeké 667 663 666 637
Infermieré 4053 3960 4027 3099

Burimi: (FSDKSH) Tirane, 2023

Tashmé prej disa vitesh politikat shéndetésore lidhur me rekrutimin e personelit pér té plotésuar
nevojat e popullsisé pér kujdes shéndetésor jané pérmirésuar dukshém né terma té transparencés dhe
meritokracisé. Sot, punésimi i personelit né shérbimet e sistemit shéndetésor kryhet pérmes portaleve,
cka siguron jo vetém transparencén e procesit, por edhe mundési mé t€ médha pérmes informacionit té
ploté qé marrin mjekét dhe infermierét pér vendet e lira né sistem, sipas nevojave té identifikuara nga
veté shérbimet shéndetésore.

B.3.3 Rritja e rrezikut té€ sémundshmérisé

Ndryshimet ekonomike, sociale e demografike qé kané ndodhur gjaté 25 vjetéve té fundit e kané rritur
shkallén e rrezikut pér importimin dhe pérhapjen e sémundjeve qé nuk i hasnim mé paré. Rritja e numrit
t€ udhétimeve jashté dhe brenda vendit pérbéjné rrezik potencial pér importimin dhe pérhapjen e tyre.
Emigrimi ka sjellé ndryshime né ményrén e jetesés, duke shtuar rreziqge té reja pér shéndetin.

9 Burimi: Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale (FSDKSH) Tirané, 2023.
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B.3.4 Ndikimi i t€ kthyerve nga emigracioni né nevojén pér mbulim me vaksina né Shqipéri

Vaksinimi éshté njé e drejté themelore e fémijéve dhe institucionet e kujdesit shéndetésor kané detyrim
té krijojné kushtet qé ky shérbim té ofrohet kudo dhe té jeté i sigurt, pavarésisht vendbanimit dhe
kushteve té tyre social-ekonomike. Vaksinimi 1 pérgjithshém kundér sémundjeve qé parandalohen me ané
té tij éshté vendimtar pér t€ ulur vdekshmériné foshnjore dhe té fémijéve.

Imunizimi 1 fémijéve me vaksinat bazé éshté njé nga ndérhyrjet shéndetésore me efikasitetin mé té
larté. Shqipéria ka njé program kombétar vaksinimi té konsoliduar. Né vendin toné, mbulimi pér ¢do
vaksiné té kalendarit kombétar aktualisht éshté mbi 94%. Gjaté viteve 2019—2022 ka pasur kthim té
fémijéve emigranté dhe ata jané pérfshiré né kalendarin kombétar t€ vaksinimit, duke marré parasysh
vaksinimet e dokumentuara té kryera né vendin ku kané géndruar mé paré dhe vazhdimin e kalendarit
aty ku éshté ndérpreré. E njéjta qasje €shté zbatuar edhe pér kategoriné e té huajve nén mbrojtje
ndérkombétare.

Tabela B.3.4.1 Mbulimi pér ¢do vaksiné té kalendarit kombétar/vaksinimi

Hepatiti Viral B (né lindje)
Penta (doza e par€)
Penta (doza e dytg)
Penta (doza e treté)

Pneumo (doza e paré)
Pneumo (doza e dyté€)
Pneumo (doza e treté)
Fruth Rubeole Parotit (doza I)
Fruth-Rubeole-Parotit (doza 11)
Poliomieliti (doza I)
Poliomieliti (doza IT)
Poliomieliti (doza III)
Poliomieliti (rivaksinimi I)
Poliomieliti (tivaksinimi IT)

Viti
Tuberkulozi BCG (né lindje)
Difteri, Tetanoz (rivaksinimi ITT)

8.9
97.2, Difteri, Tetanoz, Pertusksinim I

96.9/ Difteri, Tetanoz (tivaksinimi IT)
93.3/ Difteri, Tetanoz (rivaksinimi IV)

9

99.3
98.8
98.8
98.6
98.8
98.8
95.6
95.0
96.2
95.7
98.8
98.8
98.6
96.6
96.9

2019
1
.9

2020
98.8
99.3
98.7
98.4
98.5
98.5
98.4
92.4
95
91.0
94.1
95
92.3
89.6
98.6
98.4
98.3
95.1
95.9

2021
98.8
99.3
98.1
97.7
97.5
98.2
97.6
89.1
92.5
86.6
91.7
93.4
90.3
89.1
98.1
97.7
97.6
92.5
93.3

92.8
93.0
89.1
86.5
98.3
98.0
97.4
92.0
91.9

) =
— w3
= ©

2022
98.7
99.1
98.3
98.0
97.5
98.3
98.0
87.5

Burimi: MSHMS /ISHP, 2023

B.3.5 Nevoja pér vaksinimin e personave qé 1évizin né drejtim t€ vendeve me rrezikshméri pér
sémundje infektive

Ndryshimet sociale, ekonomike dhe demografike qé kané ndodhur gjaté kétyre 20 viteve té fundit,
rritja e numrit t€ udhétimeve dhe shkalla ende e larté e 1évizjeve migratore pérbéjné rrezik pér importimin
e sémundjeve g€ 1 kishim eliminuar mé paré dhe ato té shfaqura rishtash. Cdo udhétar qé udhéton né
vende me rrezik pér sémundje infektive i nénshtrohet vaksinimit né Klinikén e Sémundjeve Infektive né
Qendrén Spitalore Universitare Tirané (QSUT), pavarésisht nga koha e géndrimit né até vend. Kjo
kliniké, ashtu sikurse edhe Instituti i Shéndetit Publik, ofron késhillim pér udhétarét, sipas vendeve
pérkatése ku do t€ udhétojné.

Gjithashtu, periudha té cilén mbulon ky dokument, pérkon edhe me Pandeminé e COVID-19. Nga
fillimi 1 procesit té vaksinimit kundér COVID-19, me daté 11 janar té vitit 2021 deri né fund té vitit 2022
(duke pérfshiré vaksinimet jashté vendit) mbulesa vaksinale né popullatén e pérgjithshme éshté si mé
poshté (popullata e pérgjithshme sipas INSTAT-it éshté 2 829 741 banor€).
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Tabela B.3.5.1 Mbulesa vaksinale kundér COVID-19

Mbulesa vaksinale né popullatén e
pérgjithshme sipas dozave
Me njé dozé
Me dy doza
Me tri doza
Me katér doza

11.01.2021-31.12.2022

49%
45.8%
13.5%

1.5%

Burimi: MSHMS, 2023

B.3.6 Rritja e rrezikut té€ infektimit me HIV/AIDS

Té dhénat ekzistuese déshmojné se né Shqipéri nuk ka epidemi té gjeneralizuar apo té pérqendruar té
infeksionit HIV. Ndérsa numri vjetor i rasteve té raportuara mbeti nén 50 raste deri né vitin 2010, midis
vitit 2010 dhe 2022 numri vjetor i rasteve té raportuara me HIV u rrit mé shumé se 2 heré nga 48 raste
(2008) né 127 raste (4.5 raste/100.000 gé ishte niveli mé i larté) mé 2016-n.

Numri i rasteve té reja t€ diagnostikuar né vitin 2022 éshté 98, ndérsa referuar té dhénave kumulative,
gjaté periudhés 1993-2022, numri total i rasteve t€ raportuara me HIV/AIDS éshté 1604. Né fund té
2022-shit, prevalenca e infeksionit vlerésohet té jeté me 0,06%, ndérsa incidenca (rastet e reja né 2022)

3.5 pér 100,000 banoté.
Tabela B.3.6.1 Prevalenca e HIV-AIDS/Rreziku i infektimit me HIV-AIDS
2019 2020 2021 2022
Prevalenca 0.46% 0.05% 0.05% 0.06%
3.5/100000 3.3/100000 3.6/100000 3.5/100000
. banoré banoré banoré banoré
Incidenca
ose ose ose ose
(0.0035%) (0.0034%) (0.0037%) (0.0035%)
Numri i pérgjithshém i raportuar 1306 1402 1604
e 1506
(kumulativ g€ prej vitit 1993)
Numri i rasteve té reja né vit 101 96 104 98

Burimi: Ministria e Shéndetésisé dbe Mbrojties Sociale/ ISHP

Ndonése prevalenca e infeksionit HIV éshté e ulét, vitet e fundit vihet re se ka prirje pér rritjen e
numrit té rasteve, krahasuar me vendet e rajonit. Sa 1 pérket vendit té€ martjes sé infeksionit HIV, numri
mé i madh i rasteve né katér vitet e fundit (92%—-98%) raportohet ta kané marré virusin brenda vendit.

Tabela B.3.6.3 Vendi i marrjes sé€ infeksionit HIV-AIDS (né%) pér rastet e reja, bazuar né vendin e
konfirmimit té diagnozés

2019 2020
96% (92 raste)

Shqipéri 92% (93 raste)

2021 2022
97% (101 raste) 98% (96 rate)

Burimi: Ministria e Shéndetésisé dbe Mbrojties Sociale/ ISHP

C. KUADRI POLITIK, LIGJOR DHE
INSTITUCIONAL PER MENAXHIMIN E
MIGRACIONIT, PER PERIUDHEN 2019-2022

C.1. Kuadri politik pér menaxhimin e
migracionit

Martréveshja e Stabilizim-Asociimit ndérmjet
Komuniteteve Evropiane, Shteteve Anétare dhe
Republikés sé Shqipérisé né nenet 46, 47, 48 dhe 49
t€ saj, pérmban detyrime pér vendin toné né fushén
e lévizjes sé lir€ pér punétorét.
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Dokumenti kryesor strategjik qé pércakton
pérparésité e zhvillimit t€ géndrueshém ekonomik e
shogéror t€ vendit dhe pércakton vizionin dhe
géllimet strategjike pér politikat e migracionit né té
ardhmen éshté Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2030. Politikat né fushén e
migracionit shihen t€ lidhura ngushté me proceset
globale t& migracionit dhe integrimin e Shqipérisé né
BE. Qéllimi strategjik pér migracionin deri né vitin
2030 éshté: “Qeverisja e efektshme e migracionit né
Shqipéri, népérmjet adresimit dhe menaxhimit té
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problematikave dhe sfidave gé lindin nga lévizjet
migratore, duke synuar rritlen e ndikimit té
migracionit te zhvillimi, né t€ miré t€ migrantéve dhe
shogérisé shqiptare”."

Detyrimet e lidhura me procesin e integrimit
evropian dhe vecanérisht ato nén kapitujt 2, 24, 3
dhe 19 shihen si pjesé t€ réndésishme pér
menaxhimin e migracionit né té¢ ardhmen. Dy
synimet e politikave qé vlerésohen té prioritaret né
kété strategji jané: 1. Zhvillimi 1 politikave té
efektshme pér migracionin pér motive punésimi,
duke rritur ndikimin pozitiv t€ migracionit te
zhvillimi socio-ekonomik kombétar/lokal; dhe 2.
Promovimi 1 migracionit té rregullt dhe mbrojtja e té
drejtave t€ migrantéve dhe integrimi 1 tyre né
shoqériné shqjiptare.

Gjaté periudhés 2019-2022, politikat dhe
ndérhyrjet kryesore né fushén e migracionit jané
pércaktuar né Strategjiné Kombétare pér
Migracionin 2019-2022. Vizioni i Strategjisé
Kombétare pér Migracionin 2019-2022 ishte:
“Qeverisje efektive e migracionit né Shqipéri pér té
adresuar sfidat qé rezultojné nga lévizjet migratore
dhe pér té rritur ndikimin e migracionit né zhvillimin
e vendit né pérfitim t€ migrantéve dhe shoqérisé”.
Hartimi i késaj strategjie ishte njé nga rekomandimet
e Raportit t€ Progresit t€ Komisionit Evropian pér
vitin 2018. Ndérkohé, ndérhyrjet pér migracionin
pér motive punésimi jané reflektuar dhe né
Strategjiné Kombétare pér Punésimin dhe Aftésité
2019-2022. Vizioni i Strategjis€ Kombétare pér
Punésimin dhe Aftésité 2019-2022, ishte: “Aftési
mé té larta dhe vende pune mé t€ mira pér t€ gjithé,
graté dhe burrat”.

Gijaté vitit 2022 me pérfundimin e SKPA 2019—
2022, u punua pér hartimin e Strategjisé
Kombétare pér Punésim dhe Aftési 2023—2030.
Né tekstin e saj ajo shpreh pérputhshmériné me
vizionin dhe objektivat e SKZHI 2030 dhe pér
pasojé pjesé e réndésishme e saj éshté dhe integrimi
evropian. Vizioni 1 Strategjis€é Kombétare pér
Punésim dhe Aftési 2030 éshté: “Punésim cilésor
dhe aftésim gjaté té gjithé jetés pér t& gjitheé”!". Pér
heré té paré né kété strategji krahasuar me strategjité
e méparshme té€ punésimit, ka njé fokus té veganté

10 Agjencia Shtetérore e Programimit Strategjik dhe
Koordinimit t&¢ Ndihmés, 2022, f. 41.

11 Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési, 2023, f.
31.

pér shtetasit shqiptaré qé kthehen né vend pas
emigrimit dhe pér té€ huajt, imigrimin e punés dhe
punétorét imigranté. Strategjia e méparshme
kombétare e punésimit nuk e trajtonte kété kategori
punonjésish né ményré t€ veganté.

Né pérfundim té Strategjisé Kombétare té
Migracionit ~ 2019-2022, me  urdhér  té
Kryeministrit'” éshté ngritur Grupi Ndérinstitu-
cional i Punés pér hartimin e Strategjisé Kombétare
pér Migracionit dhe Planit t€ saj t&¢ Veprimit 2024—
2030.

Né fokus pér hartimin e Strategjisé Kombétare
pér Migracionin dhe planit t&¢ veprimit zhvillimin
dhe zbatimin e njé polittke té qeverisjes sé
migracionit t€ harmonizuar me Paktin Global pér
Migracionin  (GCM), Strategjiné e Bashkimit
Evropian pér Kthimin Vullnetar dhe Riintegrimin,
st dhe me Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim (SKZHI).

Pér mé tepér, bazuar né potencialet e diasporés
dhe té dobisé¢ sé angazhimit t&é saj né zhvillimin
ckonomik, kulturor dhe shogéror t&é vendit,
Shqipéria ka miratuar dy strategji kombétare pér
diasporén shqiptare, e para pér vitet 2018-2024 dhe
Strategjia Kombétare pér Diasporén Shqiptare
2021-2025 gé éshté vazhdim 1 aplikimit Strategjisé
Kombétare t€ Diasporés 2018-2024.

Mbi bazén e késaj t€ fundit, u miratua njé
legjislacion 1 ri dhe njé politiké té re shtetérore pér
marrédhéniet me  diasporén”.  Objektivi i
Strategjis¢ Kombétare t&€ Diasporés 2021-2025
éshté¢ qé t€ prodhojé njé kuadér t€ ploté pér
angazhimin e diasporés, né pérputhje me
udhézuesin e BE-sé pér politikat dhe me standardet
ndérkombétare.  Strategjia synon t€  krijojé
mekanizma, té cilét do t€ mbéshtesin komunitetet
shgiptare né diasporé, si edhe angazhimin
bashképunues t€ institucioneve shtetérore.

Politikat pér menaxhimin e integruar té kufirit
népérmjet  bashképunimit ~ kombétar  dhe
ndérkombétar t€ té gjitha autoriteteve dhe agjencive,
me fushé pérgjegjésie siguriné kufitare dhe
lehtésimin e tregtisé dhe lévizjes jané pércaktuar né
Strategjia INdérsektoriale e Menaxhimit té

12 Urdhrin e Kryeministrit nr. 9, daté 26.1.2023.

13 Strategjia Kombétare e Diasporés, 2021-2025 dhe
planin e veprimit, me vendimin nr. 585, daté 22.7.2020, té
Késhillit t¢ Ministrave.
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Integruar t€é Kufirit 2021-2027 dhe Plani i
Veprimit 2021-2023.

Vizioni 1 késaj strategjie éshté: “Sigurimi 1 njé
qarkullimi té qeté e té sigurt t€ shtetasve dhe
mallrave népérmjet kufirit shtetéror dhe marrja e
masave t€ nevojshme pér té parandaluar dhe pér té
goditur té gjitha format e krimit ndérkufitar dhe té
migrimit t€ parregullt”.

Hartimi dhe zbatimi i politikave migratore ka
pasur synim progresin né menaxhimin me
efektivitet t€ migracionit né Shqipéri, duke iu
pérgjigjur disa sfida mbeten ende aktuale, si:

Parandalimi i ploté i fenomenit t€ emigrimit té
parregullt t€ shtetasve shqiptaré dhe keqpérdorimi i
regjimit pa viza, né zonén Shengen dhe BE; trajtimi
efektiv i flukseve té pérziera migratore qé vijné nga
zonat e konfliktit; forcimi i mekanizmit té
riintegrimit, me qéllim garantimin e njé kthimi té
géndrueshém té shtetasve shqiptaré, pérmes ofrimit
t€ mbéshtetjes; ndikimi i zhvillimit té migrimit, duke
minimizuar kostot e migracionit té parregullt dhe
duke maksimizuar pérfiimet nga migracioni i
rregullt; promovimit t€ investimeve njerézore dhe
financiare t€ shqiptaréve qé jané jashté vendit pér
vendin; forcimi i strukturave t€ menaxhimit té
migracionit dhe politikave té imigracionit né drejtim
t€ integrimit t€ imigrantéve, né pérputhje me
standardet ndérkombétare.

Dokumentet e politikave t€ sipérpérmendura
nuk jané shteruese pér fushén e migracionit. Q€ prej
vitit 2019 jané zbatuar disa dokumente strategjike té
politikave pér migracionin, si Planin e Veprimit pér
Luftén kundér Trafikimit t€ Qenieve Njerézore
(2021-2023); Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen
Sociale (2019-2022 ); Strategjia Kombétare e
Shéndetésisé (2021-2030), Strategjisé pér Bujqésiné,
Zhvillimin Rural dhe Peshkimin (2021-2027);
Strategjiné pér Biznesin dhe Investimet (2021—
2027); Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore
2021-2030 dhe Plani i Veprimit.

C.2 Kuaderi ligjor pér migracionin

Kuadti ligjor pér migracionin éshté pjesérisht i
harmonizuar me acguis t€ BE-sé. Aktualisht éshté
duke u punuar pér hartimin Strategjisé Kombétare
pér Migracionin dhe planin e veptimit.

14 Miratuar me ligjin nr. 84, daté 21.10.1998, botuar né
Fletoren Zyrtare nr. 28, daté 7.12.1998, faqe 1073, pika 1,
neni 106, kreu I, pjesa e dyté; neni 19, kreu I, pjesa e dyté;
germa “dh”, pika 2, neni 27, kreu I, pjesa e dyté; neni 38,
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Vlen té theksohet se gjaté 2019-2022 ka pasur
zhvillime té réndésishme té legjislacionit pér sa i
pérket fushés sé migracionit. Konkretisht éshté
miratuar ligii nr. 79/2021, “Pér t€ huajt”, qé
pérafron 15 direktiva dhe vendime t€ aguis comunitare,
ligji nr. 10/2021, “Pér azilin né RSH”, i cili pérafron
5 direktiva si dhe ligji nr. 113/2020, “Pér shtetésiné”.

C.2.1 Legjislacioni i brendshém

Kushtetuta e Republikés sé¢ Shqipérisé
garanton drejtpérdrejt ¢éshtje qé kané t€ béjné me té
drejtat dhe lirit€é e t€ huajve né Republikén e
Shqipérisé, si: liria e 1évizjes, mosdiskriminimi dhe
trajtimi i barabarté e me dinjitet i t€ huajve, mbrojtja
¢ shtetasve shqiptaré jashté vendit, ndalimi i
débimeve kolektive t€ shtetasve t€ huaj, e drejta e
proceseve té ankimimeve gjygésore etj.”!; duke
plotésuar késhtu kriteret e parashikuara né
instrumentet ndérkombétare t€ t€ drejtave t€ njeriut
¢ trajtojné ¢éshtje migratore, g€ jané ratifikuar nga
vendi yné, si:

- Deklarata Universale e t€ Drejtave té Njeriut,
miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve
té Bashkuara e vitit 1948;

- Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore e vitit 1966;

- Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat Civile
Politike e vitit 1966;

- Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t&
gjitha Formave té Diskriminimit Racor, qé hyri né
fugi mé 4 janar 1969;

- Konventa Evropiane pér t€ Drejtat dhe Lirité
Themelore té€ Njeriut, 3 shtator 1953, ratifikuar nga
Republika e Shqipérisé né datén 2.3.2005;

- Konventa Ndérkombétare pér Mbrojtjen e té
Drejtave t€ t€ Gjithé Punétoréve Migranté dhe
Anétaréve t¢ Familjeve t€ Tyre, miratuar mé 18
dhjetor 1990;

- Konventa nr. 97 e Organizatés Ndérkombétare
té€ Punés mbi Migracionin pér Punésim (e rishikuar)
né 1949-n, hyré né fugi mé 22 janar 1952;

- Konventa 143, “Pér punonjésit migrante”
(dispozita plotésuese), 1975;

- Konventa 181 e ILO-s, “Pér agjencité private té
punésimit’;

- Konventa e Késhillit t¢ Evropés, “Statusi ligjor
1 punétoréve migranté”.

kreu I, pjesa e dyté, neni 39, kreu I, pjesa e dyté, neni 40,
kreu I, pjesa e dyté, si dhe dispozita “kushdo” qé gjenden né
pérmbajtjen e saj.
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Shqipéria ka njé shkallé shumé t€ larté té
ratifikimit t€ konventave ndérkombétare né fushén
e migracionit, edhe pse statusi i zbatimit té tyre dhe
ndikimi né té drejtat e migrantéve mbetet i panjohur.

Kuadri ligjor shqiptar gjaté viteve t€ fundit
ka gené né njé pérputhje me legjislacionin e
BE-s¢ dhe ka synuar t€ ndértojé njé politiké
migratore sa mé t€ forté dhe koherente. Aktet
normative né zbatim t€ tij jané pérmirésuar jo vetém
né aspektin e procedurave té dokumenteve té
udhétimit, vizave, punésimit, géndrimit, bashkimit
familjar, por edhe né drejim t€ mbrojtjes sé t&
drejtave t€ t€ gjithé migrantéve dhe familjeve té tyre.
Né periudhén 2019-2022 jané hartuar njé séré
aktesh ligiore dhe nénligjore, qé kané pasur pér
qéllim pérmirésimin e pérgjigies ndaj sfidave
migratore.

Legjislacioni kombétar pér migracionin pérbéhet
nga aktet ligjore dhe nénligjore t€¢ méposhtme:

Ligji nr. 79/2021, “Pér té huajt”, shénon njé
pérmirésim t€ métejshém té normativés migratore
pér té huajt, duke e harmonizuar até pjesérisht me
legjislacionin ¢ BE-sé né kété fushé, pér aq sa i
kérkohet Shqipérisé né pozicionin e saj aktual, por
dhe duke pasur parasysh perspektivén e afért né
proceset integruese, i cili ka si géllim rregullimin e
regjimit t& hyrjes, t€ géndrimit, t€ punésimit dhe té
daljes sé t€ huajve né/nga Republika e Shqipérisé.
Disa nga risité kryesore qé trajtoi ky ligj jané:

- Leja e unike: njé proceduré e vetme aplikimi pér
t€¢ huajt q¢ duan t€ punojné né Republikén e
Shqipérisé, po ashtu dhe léshimi i njé dokumenti i
vetém qgéndrimi, ku éshté i integruar dhe miratimi 1
punésimit.
léshimin e lejes sé géndrimit pér raste humanitare,
duke 1éné mundésiné té shtohen edhe kategori té
reja né pérputhje me zhvillimet e sé drejtés
ndérkombétare, sidomos asaj evropiane.

- Rishikimi i kategorive t€ t€ huajve € pajisen me
leje géndrimi, duke shtuar késhtu edhe kategorité e
reja né pérputhje me standardet e aguis comunitaire,
garanton ligji 1 11 edhe t€ drejtén pér studentét dhe
kérkuesit shkencoré qé té géndrojné té paktén 9
muaj mbas mbarimit t€ afatit t€ studimeve, apo
kérkimeve, né ményré qé t€ kené mundési té
aplikojné pér puné, apo pér té krijuar njé biznes né
Republikén e Shqipérisé.

- Vémendje t€ shtuar ligji 1 kushton, gjithashtu,
edhe bashkimeve familjare, si edhe t€ drejtave qé

kané anétarét e familjes sé atyre qé kané njé leje
géndrimi né Republikén e Shqipérisé, pér tu
bashkuar me familjarét e tyre, gjithmoné sipas
standardeve té¢ BE-sé né kété fushé.

té drejtat e t€ ndaluarve né gendrat e mbyllura né
Republikén e Shqipérisé né kthimet e tyre.

- Risi sociale éshté ajo qé ka t€ béjé me zbatimin
né praktiké té dispozitave t€ Konventés pér
pjesémartjen e t€ huajve né jetén publike né
komunitet.

Ky ligj éshté pérafruar pjesérisht me:

- Direktivén 2011/98/BE t¢ Patlamentit
Evropian dhe t€¢ Késhillit, daté 13 dhjetor 2011,
“Mbi njé proceduré t€ vetme aplikimi pér njé leje té
vetme pér shtetasit e vendeve té treta pér t€ géndruar
dhe punuar né territorin e njé shteti anétar dhe pér
njé grup té pérbashkét t€ € drejtave pér punétorét e
vendeve t€ treta me géndrim té ligjshém né njé shtet
anétar”.

- Direktivén (BE) 2016/801 t Parlamentit
Evropian dhe t€ Késhillit, daté 11 maj 2016, “Mbi
kushtet e hyrjes dhe géndrimit t€ shtetasve té
vendeve té treta pér géllime kérkimi, studimesh,
trajnimesh,  shérbimi  vullnetar, skemash t&
shkémbimit té¢ nxénésve ose projekteve arsimore
dhe au pairing”.

- Direktivén e Késhillit 2003/110/KE, daté 25
néntor 2003, “Pér ndihmén né rastet e tranzitit pér
géllimet e largimit né rrugé ajrore”.

- Vendimin e Késhillit 2004/573/KE, daté 29
prill 2004, “Mbi organizimin e fluturimeve té
pérbashkéta pér largime nga territori 1 dy ose mé
shumé shteteve anétare, té shtetasve té vendeve té
treta g€ jané objekt i urdhrave individualé té
largimit”.

- Direktivén 2014/36/BE t¢ Parlamentit
Evropian dhe t€ Késhillit, daté 26 shkurt 2014, “Mbi
kushtet e hytjes dhe t€ géndrimit té shtetasve té
vendeve t€ treta, me géllim t€ punésimit si punétoré
sezonalé”.

- Direktivéen 2014/66/BE t¢ Parlamentit
Evropian dhe t€ Késhillit, daté 15 maj 2014, “Mbi
kushtet e hytjes dhe t€ géndrimit té shtetasve té
vendeve té treta, né kuadrin e njé transferimi brenda
korporatés”.

- Direktivéen 2009/52/KE té Parlamentit
Evropian dhe té¢ Késhillit, daté 18 qgershor 2009,
“Mbi parashikimin e standardeve minimale t&
sanksioneve dhe t€ masave ndaj punédhénésve té
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shtetasve t€ vendeve té treta qé géndrojné né
ményré té paligishme”.

- Direktivén e Késhillit 2009/50/KE, daté 25
maj 2009, “Mbi kushtet e hyrjes dhe t€ qéndrimit t&
shtetasve t€ vendeve t€ treta pér géllim pune shumé
t€ kualifikuar”.

- Direktivéen 2008/115/KE té Parlamentit
Evropian dhe té¢ Késhillit, daté¢ 16 dhjetor 2008,
“Mbi standardet dhe procedurat e pérbashkéta né
shtetet anétare pér kthimin e shtetasve té vendeve té
treta me qéndrim t€ parregullt”.

- Direktivén e Késhillit 2004/82/KE, daté 29
prill 2004, “Mbi detyrimin e transportuesve pér té
komunikuar t¢ dhénat pér pasagjerét”.

- Direktivén e Késhillit 2004/81/KE, daté 29
prill 2004, “Mbi lejet e géndrimit té léshuara pér
shtetasit ¢ vendeve t€ treta, q¢ jané viktima té
trafikimit t€ genieve njerézore ose qé kané gené
subjekt 1 njé veprimi pér té lehtésuar imigracionin e
paligishém, té cilét bashképunojné me autoritetet
kompetente”.

- Direktivén e Késhillit 2003/109/KE, daté 25
néntor 2003, né lidhje me statusin e shtetasve té
vendeve té€ treta qé jané rezidenté afatgjaté, e
ndryshuar.

- Direktivén e Késhillit 2003/86/KE, daté 22
shtator 2003, “Mbi té drejtén e bashkimit familjar”.

- Direktivén e Késhillit 2000/78/KE, daté 27
néntor 2000, “Pér krijimin e njé kuadri t€
pérgjithshém pér trajtimin e barabarté né punésim
dhe profesion”.

- Direktivén 96/71/KE, t€ Patlamentit Evropian
dhe té Késhillit, daté 16 dhjetor 1996, né lidhje me
transferimin e punétoréve, né kuadér t€ ofrimit té
shérbimeve, e ndryshuar.

- Direktivén 2004/38/KE, té Parlamentit
Evropian dhe t¢ Késhillit, daté 29 prill 2004, “Mbi
t€ drejtén e qytetaréve t€ Bashkimit dhe anétaréve té
familjes sé tyre pér t€ lévizur dhe pér t€ qéndruar
lirshém brenda territorit t€ shteteve anétare, qé
ndryshon rregulloren (KEE) nr. 1612/68 dhe gé
shfuqizon direktivat 64/221/KEE, 68/360/KEE,
72/194/KEE,  73/148/KEE,  75/34/KEE,
75/35/KEE, 90/364/KEE, 90/365/KEE dhe
93/96/KEE”, e ndryshuar”.

- Rregulloren (KE) nr. 810/2009 té Patlamentit
Evropian dhe té Késhillit, daté 13 korrik 2009, “Pér
krijimin e Kodit t¢ Komunitetit pér Vizat (Kodi 1
Vizave)”, e ndryshuar.
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- Vendimin kuadér té Késhillit, 2002/946/DCB,
daté 28 néntor 2002, “Mbi forcimin e kuadrit penal
pér t€ parandaluar ndihmén e hyrjes, tranzitit dhe
géndrimit t€ paautorizuar’.

- Sidoqofté, vlen té theksohet se pérafrimi i
legjislacionit té migracionit me Acguis t&¢ BE-sé dhe
konventat ndérkombétare € ratifikuara nga
Shqipéria vazhdon.

- Né zbatim € ligjit nr. 79/2021 jané miratuar
edhe 25 akte nénligjore, vendime t&€ Késhillit té
ministrave, udhézime dhe urdhra.

Disa nga aktet me té réndésishme né zbatim té
ligjit jané:

- Vendimi nr. 858, daté 29.12.2021, i Késhillit té
Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve té
procedurave dhe té dokumentacionit pér hyrjen,
géndrimin dhe trajtimin e t€ huajve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar;

- Vendimi nr. 857, daté 29.12.2021, “Pér ngritjen
dhe funksionimin e Regjistrit Elektronik Kombétar
pér t€ huajt né Republikén e Shqipérisé”.

- Vendimi nr. 450, daté 29.6.2022, “Pér miratimin
e formés dhe té pérmbajtjes sé lejeve t€ qéndrimit
pér t€ huajt”.

- Vendimi i Késhillit té Ministrave nr. 96, daté
2222023, “Pér miratimin e formatit t€ aktit
administrativ qé vendos masén administrative dhe
llojit t€ masave qé pérbéjné, shkak pér kufizimin e
hytjes”, shogéruar nga relacioni shpjegues.

- Vendimi i Késhillit té Ministrave nr. 159, daté
17.2023, “Pér miratimin e formés e t€ pérmbajtjes s€
dokumentit t€ udhétimit pér t€ huajt pa shtetési, té
dokumentit t¢ udhétimit, lejes s€ kalimit, té
dokumentit t¢ pérkohshém, dublikatés sé lejes sé
géndrimit e té lejes unike, si dhe t€ letérnjoftimit pér
t€ huajt”.

- Urdhti nr. 178, daté 22.6.2022, i ministrit té
Financave dhe Ekonomisé, “Pér ngritjen, pérbérjen
dhe funksionimin e Komisionit Vlerésues pér
plotésimin e kushteve t€ lejes unike si investitor”.

- Urdhti nr. 180, daté 22.6.2022, i ministrit té
Financave dhe Ekonomisé, “Pér ngritjen, pérbérjen
dhe funksionimin e Komisionit Vlerésues pér
plotésimin e kushteve t€ lejes unike si i
vetépunésuar’.

- Udhézimi nt. 19, daté 22.6.2022, i ministrit té
Financave dhe Ekonomisé, “Pér deklarimin pér
punésim”.

- Udhézimi nt. 18, daté 22.6.2022, i ministrit té
Financave dhe Ekonomisé, “Pér miratimin e
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procedurave t€ bashképunimit ndérinstitucional pér
pércaktimin e kuotave vijetore pér punésim”.

- Udhézim i pérbashkét nr. 3, daté 11.1.2023, i
ministrit t€¢ Brendshém dhe 1 ministrit t€ Financave
dhe Ekonomisé, “Mbi bashképunimin
ndérinstitucional ndérmjet autoriteteve pérgjegjése
t¢ Ministrisé sé Brendshme dhe autoriteteve
pérgjegiése  t€ ministrisé sé Financave dhe
Ekonomis€, pér pércaktimin e procedurave pér
miratimin e lejes unike”.

- Udhézim i pérbashkét i ministrit t&¢ Brendshém
dhe i ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 240,
daté 16.12.2022, pér pércaktimin e vlerés sé
investimit pér pajisjen me leje unike pér investitor”.

Ligji nr. 10/2021, “Pér azilin né Republikén
e Shqipérisé”, parashikon kushtet dhe procedurat
pér dhénien dhe hegjen e azilit, mbrojtjes plotésuese
dhe mbrojties sé pérkohshme né Republikén e
Shqipérisé, té drejtat dhe detyrimet e azilkérkuesve,
refugjatéve e t€ personave nén mbrojtie té
pérkohshme dhe plotésuese, pérmbajtjen e statusit
té refugjatit dhe t€ mbrojtjes plotésuese, té drejtén
pér bashkim familjar, si dhe pércaktimin e kushteve
pér integrimin e refugjatéve e t€ personave nén
mbrojtje plotésuese né Republikén e Shqipérisé.

Pér té siguruar zbatueshmériné e ligjin jané
miratuar edhe 15 aktet nénligjore, si mé poshté:

- VKM-a nar. 630, daté 27.10.2021 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Pritjes
s¢ Azilit”.

- VKM-ja nr. 201, daté 6.4.2022, “Pér kushtet,
kriteret dhe afatet pér pércaktimin e procedurave té
pérshpejtuara  pér qgéndrimin e kérkuar pér
mbrojtjen ndérkombétare”.

- VKM-ja nr. 855, daté 29.12.2021, “Pér
pércaktimin e kushteve minimale té jetesés dhe
kushteve sociale pér aplikantét pér mbrojtje
ndérkombétare”.

- VKM-ja nr. 669, daté 10.11.2021, “Pér kriteret
e emérimit, arsyet e lirimit ose té€ shkarkimit, si dhe
shpérblimin e anétaréve t€¢ Komisionit Kombétar
pér Azilin dhe Refugjatét”.

- VKM-ja nr. 601, daté 14.9.2022, “Pér miratimin
e listés sé vendeve té treta si vende té treta té
sigurta”.

- Utdhti nr. 250, date 3.6.2021, i ministrit té
Brendshém, “Pér pérmbajtjen dhe ményrén e
administrimit té regjistrit elektronik té azilkérkuesve
dhe personave nén mbrojtje ndérkombétare”.

- Urdhri nr. 249, daté 3.6.2021, i ministrit t&
Brendshém, “Pér miratimin e formularit t€ aplikimit
pér bashkim familjar né Republikén e Shqipérise”.

- Urdhti nr. 248, daté 3.6.2021, i ministrit té
Brendshém, “Pér miratimin e formatit té vértetimit
mbi  dorézimin e kérkesés pér mbrojtie
ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”.

- Urdhti nr. 247, daté 3.6.2021, i ministrit té
Brendshém, “Pér pércaktimin e procedurave dhe
rregullave t€ dérgimit t€ kérkesés pér mbrojtje
ndérkombétare nga autoriteti pérgjegjés pér kufirin
dhe migracionin, tek autoriteti pérgjegjés pér azilin
dhe refugjatét”.

- Urdhri nr. 244, daté 3.6.2021, i ministrit t&
Brendshém, “Pér miratimin e formatit té vértetimit
t¢ mosshqyrtimit t€ kérkesés pér mbrojtje
ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”.

- Udhézimi nr. 269, daté 1.7.2021, i ministrit t&
Brendshém, “Pér pércaktimin e procedurés sé
Regjistrimit né Regjistrin Kombétar t€¢ Gjendjes
Civile té vitit 2010, t€ refugjatit, ose t€ personit, né
mbrojtje plotésuese né Republikén e Shqipérisé”.

- Udhézimi nr. 246, daté 3.6.2021, i ministrit té
Brendshém, “Pér procedurén dhe afatin pér martjen
e vendimit t€ pushimit t€ shqyrtimit t€ kérkesés pér
mbrojtje  ndérkombétare né Republikén e
Shqipérisé”.

- Udhézimi nr. 245, daté 3.6.2021, i ministrit t&
Brendshém, “Pér rregullat dhe procedurat pér
martjen e informacionit dhe verifikimin e t&é
dhénave e t€ deklarimeve nga vendi origjinés pér
azilkérkuesin dhe refugjatin”.

- Udhézim i pérbashkét me ministrin e Drejtésisé
nt. 39, daté 16.3.2022, “Pér dhénien e ndihmés
juridike t€ garantuar nga shteti pér aplikantét pér
mbrojtje ndérkombétare”.

- Udhézimi nt. 72, daté 18.5.2022, i ministrit té
Brendshém, “Pér procedurat e pajisjes me karta
identiteti elektronike dhe dokumente udhétimi té
shtetasve q¢ kané pérfituar statusin e refugjatit dhe
mbrojtje suplementare né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji nr. 9668, daté 18.12.2006, “Pér emigrimin
e shtetasve shqgiptaré pér motive punésimi”, i
ndryshuar, rregullon marrédhéniet né fushén e
emigracionit pér qéllime punésimi ose formimi
profesional népérmjet punés té shtetasve shqiptaré
qé largohen nga Republika e Shqipérisé. Zbatimi 1
kétij ligji mbetet problematik, ¢cka shtron nevojén
pér njé kuadér té ri qé rregullon emigrimin dhe
kthimin e shtetasve shqiptaré pér motive punésimi.
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Pérveg akteve ligjore té sipércituara, pjesé e
kuadrit normativ migrator jané edhe:

Ligji nr. 23/2015, “Pér shérbimin e jashtém”,
ligfi konsullor dhe legjislacioni i brendshém qé
rregullon shérbimet konsullore, vendos bazat
normative pér funksionimin e shérbimit konsullor
dhe shérbimeve bazé qé u ofrohen shtetasve.

Ligji nr. 92/2020, “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né ligjin nr. 16/2018, ‘Pér
diasporén.

Ligji nr. 115/2017, “Pér krijimin e Agjencisé
Kombétare té Diasporés”.

Ligji nr. 32/2018, “Pér krijimin e fondit shqiptar
pér zhvillimin e diasporés”.

Vendimi nr. 469, i Késhillit t€ Ministrave, “Pér
Qendrén e Botimeve pér Diasporén”.

Ligji nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen
e t& dhénave personale”, i ndryshuar, si dhe aktet
nénligjore né zbatim té tij, té cilat kané pér qéllim
pércaktimin e rregullave pér mbrojtjen dhe
pérpunimin e ligjshém té t€¢ dhénave personale.

Akte t€ miratuara kundér trafikimit té
personave:

U miratua Plani Kombétar i Veprimit pér
Luftén kundér Trafikimit t€ Personave, 2021—
2023®. Plani Kombétar i Veprimit pér Luftén
kundér Trafikimit t€ Personave shpreh angazhimin
e shtetit dhe geverisé shqiptare, t€ institucioneve
shtetérore dhe joshtetérore, t€ aktoréve antitrafik, qé
punojné né strukturat publike dhe jopublike, pér
minimizimin e dukurisé sé trafikimit t€ personave.
Aktivitetet e parashikuara né PKV, 2018-2020, kané
si synim t€ pérmirésojné funksionimin e njé sistemi
gjithépérfshirés népérmjet forcimit t€ mekanizmit té
identifikimit, mbrojtjes dhe riintegrimit t€ viktimave
t€ trafikimit.

Né kuadér t€ mbrojtjes dhe pérfshitjes sociale,
MSHMS-+ja ka hartuar dhe po monitoron njé séré
dokumentesh strategjike dhe ligjore, me géllim
pérmirésimin dhe zgjerimin e mbrojtjes, kujdesit dhe
integrimit t€ individéve dhe grupeve né nevojé, me
fokus t€ vecanté fémijét, graté viktima t€ dhunés dhe

15> VKM-ja nr. 670, daté 10.11.2021, “Pér miratimin e
Planit Kombétar té Veprimit pér Luftén kundér Trafikimit
té Personave, 2021-2023.

16 VIKM-ja nr. 499, daté 29.8.2018, “Pér miratimin e
procedurave standarde t€ veprimit pér mbrojtien e
viktimave dhe viktimave t€ mundshme té trafikimit”.

17 Ligj pér nxitjen e punésimit — ISHPSHSH:
https://inspektoriatipunes.gov.al/ép-
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té trafikuara, personat me aftési t€ kufizuara,
komunitetin rom dhe egjiptian etj., té cilét mund té
jené mé vulnerabél karshi fenomenit té migracionit.

Procedurat Standarde té€ Veprimit (PSV) pér
mbrojtjen e viktimave dhe viktimave t¢ mundshme
t¢ trafikimit'® PSV-té jané dokumenti bazé pér
identifikimin, referimin, mbrojtjen dhe asistencén e
viktimave/viktimave té mundshme té trafikimit.
Qéllimi i miratimit t&€ PSV-ve éshté mbrojtja, pérfshi
identifikimin né kohén dhe ményrén e duhur té
viktimave /viktimave t€ mundshme té trafikimit, té
rritur apo t€ mitur, shqiptaré, t€ huaj apo persona pa
shtetési, ndaj t€ gjitha llojeve t&é shfrytézimit, t&
trafikimit t€ brendshém apo ndérkombétar, ¢ jané
té lidhura ose jo me krimin e organizuar.

Ligji nr. 15/2019," “Pér nxitjen e punésimit”, i
cli ka pér qéllim rrien e punésueshmérisé sé
forcave t€ punés, népérmjet ofrimit t&é shérbimeve
dhe programeve publike t€ punésimit, té
vetépunésimit dhe t€ kualifikimit profesional. Nga
ky ligj pérfitojné t€ gjithé shtetasit ¢ huaj dhe ata pa
shtetési, ata me statusin e refugjatit, si dhe
azilkérkuesit, t€ cilét hyjné e géndrojné né ményré té
ligjshme né territorin e Republikés sé Shqipéris€, pér
géllime punésimi. Ky ligj ofron mundésiné e pajisjes
me leje pune, né zbatim t€ legjislacionit né fuqi pér
té huajt

Ligji nr. 15/2017,"® “Pér arsimin dhe formimin
profesional”, 1 «cili parashikon njohjen dhe
certifikimin e kualifikimeve profesionale, sipas
Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimeve (KSHK);
Katalogun Kombétar t€ Kualifikimeve Profesionale;
listén kombétare t€ profesioneve; njohjen e
kompetencave té pérftuara nga diku tjetér, si dhe
késhillimin dhe orientimin e karrierés.

Ligji nr. 69/ 2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar. Ky ligj parashikon té drejtén pér tu
arsimuar t€ t€ huajve dhe personave pa shtetési;
Arsimimi né dy gjuhé sipas marréveshjeve dypaléshe
ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe vendeve té

content/uploads/2021/05/6-Ligji-15-dt.-13.3.2019-PER-
NXITJEN-E-PUNESIMIT-.pdf

8 Tigj nr. 15/2017, “Pér atsimin dhe formimin
profesional né Republikén e Shqipérisé” Qendra e Botimeve
Zyrtare QBZ (n.d.). ligj-2017-02-16-15-2017.pdf

19 Ligji nr. 69/2012, “Pér
parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i azhurnuar
dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij.

sistemin  arsimor


file:///C:/Users/silvana.banushi1/Downloads/ligj-2017-02-16-15-2017.pdf
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tjera; sigurimin e mbéshtetjes profesionale dhe
bashképunimin me organizma dhe shtete té huaja.

Ligji nr. 22/2018,%° “Pér strehimin social”, nga i
cili pérfitojné dhe shtetas té huaj, me géndrim té
rregullt né Shqipéri dhe qé kané pérfituar nga
organet kompetente statusin si “punétor emigrant”
dhe/ose “azilkérkues”.

Ligi nr. 14/2016," Pér identifikimin dhe
regjistrimin e adres€s sé shtetasve shqiptaré qé
jetojné jashté, i cili ka si qéllim identifikimin dhe
regjistrimin e adresés sé shtetasve shqiptaré, qé
jetojné jashté territorit t€ Republikés sé Shqipérisé, si
dhe VKM-né pérkatése.

C.2.2 Bashképunimi dypalésh

Pérve¢ pérmirésimit t€ kuadrit t€ brendshém
normativ, gjaté viteve 2019-2022 legjislacioni
shqgiptar mbi migracionin éshté pasuruar me
nénshkrimin e marréveshjeve t€ bashképunimit me
vende fqinje dhe té BE-sé:

Memorandumi 1 mirékuptimit  ndérmjet
Drejtorisé se Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit né
Ministriné e Brendshme té Republikés sé¢ Shqipérisé
dhe Departamentit t€¢ Brendshme té Mbretérisé sé
Bashkuar t€ Britanisé s¢ Madhe dhe Irlandés sé
Veriut, forcés sé kufirit lidhur me bashképunimin e
ndérsjellé, zhvillimin e njohurive dhe zhvillimin e
aftésive sa u pérket t€ gjitha ¢éshtjeve t& kufirit
shqiptar.

Marréveshja dypaléshe né fushén e mbrojtjes
shogérore ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe
Republikés sé¢ Austrisé, ratifikuar nga Parlamenti me
ligfin 14/2018, daté 29.3.2018, hyré né fuqi mé
1.12.2018.

Marréveshja pér sigurimet shoqgérore ndérmjet
Republikés sé Shqipériseé dhe Republikés sé
Kosovés, ratifikuar mé 28.3.2022, dhe hyré né fuqi
né 1.7.2022.

Marréveshja pér sigurimet shoqgérore ndérmjet
Republikés sé¢ Shqipérisé dhe Kanadasé, ratifikuar
me ligjin nr. 58/2019, dhe hyté né fuqi mé 1.8.2022.

Protokoll pér ndryshimin e marréveshjes
ndérmjet paléve t€ Konventés pér Bashképunim
Policor té€ Evropés Juglindore, pér shkémbimin e

automatizuar t€ té dhénave t€ ADN-sé,
20 Ligj nr. 22/2018, “Pér strehimin social™:
https://financa.gov.al/ép-content/uploads/2018/12/ligj-

nr.-22-dt.-3.5.2018.pdf
2 Ligj nt. 14/2016, “Pér identifikimin dhe regjisttimin e
shqiptaré qé jetojné jashté”:

adresés sé shtetasve

daktiloskopike dhe t€ dhénave t€ regjistrimit t&
automjeteve, t€ ratifikuar me ligjin 13/2019.

Marréveshja ndérmjet Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé s¢ Mbretérisé
s¢ Bashkuar té Britanisé s¢ Madhe dhe Irlandés sé
Veriut mbi Ripranimin e Personave dhe Protokollit
Zbatues t&¢ Marréveshjes. Marréveshja  dhe
protokolli éshté nénshkruar né datén 8 korrik 2021
dhe ratifikuar né janar 2022, hyré né fuqi shkurt
2022.

Shqgipéria  éshté, po  ashtu, palé e
memorandumeve mirékuptimi (MM) dhe e
marréveshjeve pér migracionin me vendet e tjera, né
fusha si, pér shembull, migracionin e paligjshém,
lufta kundér terrorizmit, krimit t€ organizuar,
trafikimit t€ paligishém té narkotikéve, shkémbimit
t€¢ informacionit mbi ¢éshtjet e migracionit dhe
kontrollit, si dhe ¢éshtjeve e azilit. Pérve¢ késaj,
Shqipéria éshté e angazhuar né bashképunimin
dypalésh me vendet kryesore t€ destinacionit pér
shtetasit shqiptaré.

C.23 Bashképunimi
ndérkombétar

Agjenda 2030 pér zhvillimin e géndrueshém e ka
konfirmuar migracionin si njé prioritet &
réndésishém global. Po ashtu, formulimi i njé
Marréveshjeje Globale mbi Migracionin® né korrik
2018 pritet t€ sigurojé njé kornizé unifikuese té
patimeve t€ pérbashkéta, angazhimeve dhe té
mirékuptimeve midis shteteve anétare pér t€ gjitha
aspektet e migracionit ndérkombétar, duke pérfshiré
dimensionet humanitare, té zhvillimit dhe té té
drejtave t€ njeriut, duke pérmirésuar, gjithashtu,
bashképunimin ndérkombétar pér migracionin.
Shqipéria éshté njé nga vendet qé e ka vendosur
agjendén 2030, si pjesé t€ prioriteteve t€ veta
kombétare dhe, po ashtu, ka mirépritur
Marréveshjen Globale mbi Migracionin dhe
objektivat e saj. Strategjia Kombétare e Migracionit
2024-2030 do té pérputhet plotésisht me objektivat
e Kompaktit Global t€¢ Migracionit (GCM), 1 cili
éshté¢ miratuar nga vendi yné gjaté Konferencés
Ndérqgeveritare Marakesh, mé daté¢ 10 dhe 11
dhjetor 2018, duke rezultuar si njé hap pozitiv né
drejtim  t€  bashképunimit ndérkombétar pér

rajonal dhe

https://mb.gov.al/ligi-nr-14-2016-per-identifikimin-dhe-

regjistrimin-e-adreses-se-shtetasve-shqiptare-ge-jetojne-
jashte/

22 Marréveshja njihet ndryshe edhe si Pakti Global pér
Migracionin (Global! Compact on Migration).
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menaxhimin e migracionit. Ministria e Brendshme
ka gené mjaft e angazhuar né ndjekjen e zbatimit té
objektivave té Paktit. Q¢ nga vitit 2018 jané hartuar
2 raporte t€ rishikimit vullnetar té statusit t€ zbatimit
t€¢ GCM-sé né Shqipéri.

Shqipéria merr pjesé aktive né disa procese
konsultative rajonale dhe ndérkombétare. Ajo éshté,
gjithashtu, pjesé e nismave t€ ndryshme qé
promovojné lévizshmériné pér puné, menaxhimin
mé t€ efektshém t€ flukseve migratore né rajon,
siguriné kufitare, tregtin€ e liré dhe zhvillimin, si dhe
siguring.

Procesi i Budapestit é&shté njé  dialog
ndérrajonal mbi migracionin gé shtrihet nga Evropa
né rajonin e Rrugéve t€ Méndafshit, duke mbuluar
edhe fqinjét lindoré t€ Evropés, Ballkanin
Peréndimor dhe Aziné Qendrore. Ai siguron njé
platformé pér dialog dhe bashképunim operacional
pér mbi 50 qeveri dhe disa organizata
ndérkombétare.

Procesi i Budapestit kryesohet nga Turgia dhe
bashkékryesohet  nga  Hungaria.  Qendra
Ndérkombétare pér Zhvillimin e Politikave té
Migracionit ICMPD) éshté ngarkuar me funksionet
e mbéshtetjes dhe sekretariatit teknik pér procesin e
Budapestit.

Procesi i Pragés éshté njé dialog ndérkombétar
1 dedikuar pér ¢éshtjet e migracionit, ku marrin pjesé
rreth 50 shtete, ndér té cilat edhe Shqipéria. Ky
proces promovon partneritetet e migracionit midis
vendeve t€ Bashkimit Evropian, zonés Shengen,
Partneritetit Lindor, Ballkanit Petréndimor, Azisé
Qendrore, Rusisé dhe Turqisé. Gijaté periudhés
janar 2021—shtator 2022 vendet anétare t€ procesit,
pérfshiré Shqipériné, punuan népérmjet njé séré
takimesh konsultative pér draftimin e Planit té
Veprimit té Procesit té Pragés, pér periudhén 2023—
2027. Plani i veprimit dhe deklarata ministetiale u
miratuan né Konferencén e 4-rt Ministrore t€
Procesit té Pragés, organizuar nga Presidenca Ceke
e Késhillit t¢ BE-s¢€, né datat 24-25 tetor 2022, pasi
ishin dakordésuar mé paré né Takimin e Zyrtaréve
t€ Larté té€ Procesit t€ Pragés, zhvilluar né 12—13 maj
2022 né Vjené.

Rrjeti i Pikave t€ Kontaktit pér Migracionin,
té Késhillit t¢ Evropés. Ideja e krijimit t€ kétij rrjet,
né ministrité pérkatése € merren me ¢éshtjet e

23 Shqipéria ka mbajtur kryesiné e késaj nisme nga prillit
2010 deri né prill 2011.
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migracionit u propozua gjaté shkémbimit informal
t¢ mendimeve pér migracionin né Komitetin e
Ministrave (t€¢ KE) mé 13 néntor 2018.

Qéllimi  kryesor 1 rrjetit éshté lehtésimi 1
shkémbimit té informacionit me interes t€ ndérsjellé,
duke promovuar njé kuptim mé t€ miré t¢ sfidave
aktuale dhe atyre né zhvillim me té cilat pérballen
vendet anétare, si dhe shkémbimin e praktikave mé
t€ mira. N€ vitin 2022, rrjeti ka arritur t€ keté pika
kontakti né 46 vende anétare t& Késhillit t¢ Evropés.

N¢é kuadér té ndjekjes sé proceseve rajonale
e ndérkombétare sa mé sipér, Shqipéria ka
nénshkruar 3 deklarata ministeriale, angazhimet
e t€ cilave forcojné bashképunimin toné né nivel
politk dhe operacional, pér t€ pérmbushur
angazhimet tona dhe arritjet e geverisé shqiptare né
fushén e migracionit:

- Deklarata Ministrore Pragés, 24-25 tetor 2022

- Deklarata Ministrore e Shkupit, 15-16 néntor
2022.

- Dekrata né Ministerialin e Tiranés, 3—4 néntor
2022.

Nisma Rajonale pér Migrim, Azil dhe
Refugjaté (MARRI) éshté ideuar né vitin 2003, né
kuadér t€ Paktit t€ Stabilitetit pér Evropén
Juglindore dhe éshté languar zyrtarisht, mé 5 prill
2004. Me vendimin e Késhillit té€ Ministrave nr. 873,
daté 22.12.2004, “Pér miratimin e memorandumit té
mirékuptimit pér krijimin e forumit rajonal t€ nismés
s¢ migrimit, azilimit dhe kthimit t€ refugjatéve”,
Shqipéria éshté anétarésuar né forumin rajonal té
gendrés MARRI. Nisma Rajonale pér Migrim, Azil,
Refugjaté (MARRI); objektivat/fushat e veptimit té
késaj nisme dhe Qendrés sé saj pérqendrohen né
kontributin pér lévizjen e rregullt dhe té liré té
njerézve, né interes t& sigurisé dhe prosperitetit, qé
lidhen me fushat e méposhtme, si: migrimi, azili,
ripranimi, menaxhimi i integruar 1 kufijve, politika e
vizave dhe bashképunimi konsullor dhe kthimi 1
refugjatéve/t€ t€ zhvendosurve etj.

Po ashtu, projekte dhe programe né
bashképunim me organizata ndérkombétare, si:
projekti “ARISE ALL” dhe programi “Migracioni
& Diaspora”. Kétu pérfshihen nisma rajonale, si¢
jané: Nisma Rajonale pér Migracionin, Azilin dhe
Refugjatét”; Késhilli i Bashképunimit Rajonal™;

24 Shqipéria éshté anétare e bordit.
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Procesi i Bashképunimit té¢ Evropés Juglindore™;
Qendra pér Zbatimin e Ligjit né Evropén
Juglindore; Nisma e Bashképunimit t€ Evropés
Juglindore; Marréveshja e Tregtisé sé Liré e Evropés
Qendrore;* Nisma e Evropés Qendrore; dhe
Nisma Adriatiko-Joniane.

C.3 Kuaderi institucional

C.3.1 Institucionet qeveritare

NEé nivelin ndérinstitucional, nga viti 2019 deri né
vitin - 2022, pérgjegjésia e institucioneve né
menaxhimin e ¢éshtjeve migratore ka mbetur e
njéjté si ajo e pasqyruar né Profilin Vjetor té
Migracionit té vitit 2018. Me miratimin e ligjit nr.
79/2021, “Pér t€ huajt”, jané detajuar pérgjegjésité e
autoriteteve pérgjegiése pér trajtimin t€ huajve.
Konkretisht:

- Ministria e Brendshme

Strukturat pérgjegjése pér trajtimin e t€ huajve né
varési t€ Ministrisé sé¢ Brendshme, si: Drejtoria e

Politlkave pér Antitrafikut dhe Migracionit,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit
népérmjet  Departamentit pér Kufirin = dhe

Migracionin, Drejtorisé sé Pérgjithshme kundér
Krimit té Organizuar dhe kundér Krimeve té Rénda,
Drejtoria e Politikave pér Azilin, Shtetésiné dhe té
Huaijt, jané pérgjegiése kryesore, pér: kontrollin e té
huajve lidhur me procedurat e aplikimit pér vizé pér
hyrjen né Republikén e Shqipérisé né bashképunim
t€¢ ngushté me strukturat e tjera t€ MEPJ-s¢ dhe
SHISH-it; parandalimin dhe luftén kundér
migracionit t€ parregullt népérmjet menaxhimit té
integruar t€ kufijve; kontrollin kufitar mbi kushtet
dhe kriteret pér hyrjen, géndrimin dhe kalimin
tranzit né Republikén e Shqipérisé; pajisjen e t&
huajve me leje géndrimi; kontrollin e ligjshmérisé sé
géndrimit t€ t€ huajve né territor dhe marrjen e
masave t€ largimit vullnetar, débimin, ndalimin e té
huajve té parregullt né territor dhe kthimin e tyre né
vendin e origjinés, apo né vendin tranzit nga kané
ardhur; zbatimin e Marréveshjeve t€ Ripranimit me
vendet e tera; pritien, intervistimin dhe
pérzgjedhjen e shtetasve t€ kthyer né kufi, si dhe
informimin e tyre mbi mundésité e riintegrimit né
vend; bashképunimin rajonal dhe me gjeré né
fushén e shkémbimit té té€ dhénave statistikore mbi
migracionin e paligishém dhe paralajmérimin e

25 Shqipéria ka mbajtur kryesiné nga qgershori 2014 deri
né gershor 2015.
26 Shqipéria e ka kryesuar gjaté vitit 2012.

hershém; identifikimin dhe trajtimin e viktimave/
viktimave t€¢ mundshme té trafikimit té personave
né zbatim t€ marréveshjes sé€ bashképunimit pér
funksionimin e Mekanizmit Kombétar té Referimit
dhe Procedurave Standarde t€ Veprimit pér
identifikimin, referimin dhe asistimin e viktimave/
viktimave té¢ mundshme té trafikimit; pérshi dhe té
miturit e pashoqéruar, pér luftén kundér trafikimit
dhe kontrabandimit t€ personave, pér azilin dhe
shtetésiné etj. Si autoriteti pérgjegjés pér trajtimin e
t€ huajve qé hyjné, kalojné tranzit apo qéndrojné né
territorin e Republikés sé Shqipérisé, struktura
pérgjegjése pér kufirin dhe migracionin né varési té
Drejtorisé sé Pérgjithshme t€ Policisé sé Shtetit
éshté e organizuar né nivel gendror dhe vendor e
shtrihet né t€ gjithé territorin e RSH-sé.

- Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Ministria e Financave dhe Ekonomisé (MFE),
népérmijet drejtorive né pérbérje té saj dhe Agjencisé
Kombétare té Punésimit dhe Aftésive, ushtron
veprimtariné e saj né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fushén e zhvillimit t€ politikave
shtetérore pér emigracionin dhe imigracionin e
punés dhe c¢éshtjet e lidhura me kéto politika:
punésimi, arsimi dhe formimi profesional,
marréveshjet  dypaléshe ndérkombétare  pér
mbrojtjen sociale, marrédhéniet e punés et). Né
zbatim t€ legjislacionit né fuqi, Agjencia Kombétare
¢ Punésimit dhe Aftésive ka detyrimin t€ ofrojé
shérbime pér shtetasit shqgiptaré, qé duan té
emigrojné dhe ata g€ kthehen nga emigracioni. Njé
tietér kategori shtetasish qé merr shérbime prané
késaj agjencie jané dhe shtetasit e huaj qé déshirojné
t€ punojné né territorin e Republikés sé Shqipérisé.
Me miratimin e ligjit 79/2021, “Pér € huajt”,
Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive nuk
léshon mé dokumente pune (leje pune, ose
certifikaté regjistrimi né puné) por jep online
miratimin pér punésim né funksion t& léshimit té
lejes unike. Kjo e fundit léshohet nga autoritetet e
MB-sé¢ (DKM).

Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive
(AKPA) éshté institucion buxhetor publik, né varési
t€ ministrit pérgjegjés pér punésimin dhe zhvillimin
e aftésive dhe ka pér mision t€ sigurojé pérmbushjen
e s€ drejtés sé shtetasve shqiptaré, t€ huaj dhe pa

27 Shqipéria ka mbajtur kryesiné nga qgershori 2013 deri
né maj 2014.
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shtetési, q¢ kané marré statusin e refugjatit dhe té
azilkérkuesit né territorin e Republikés sé Shqipérisé,
pér t'u trajtuar me shérbime publike dhe programe
punésimi,  vetépunésimi  dhe  kualifikime
profesionale, pér té gjetur njé puné té pérshtatshme,
brenda dhe jashté¢ vendit. AKPA e ushtron
veprimtaring e saj né gjithé territorin e Republikés sé
Shqipérisé, né nivel gendror, népérmjet drejtorisé
gendrore, né nivel rajonal, népérmjet 12 drejtorive
rajonale dhe né nivel vendor népérmjet zyrave
vendore.

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve
Sociale ISHPSSH) éshté institucioni pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe zbatimin e legjislacionit t€ punés.
Al garanton zbatimin e dispozitave ligjore, né lidhje
me kushtet e punés dhe mbrojtjen e punonjésve.
ISHPSHSH-ja éshté organizuar né dy nivele:
gendror dhe rajonal.

- Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

MEP]J-ja éshté pérgjegjése pér hartimin dhe
zbatimin e politikés sé vizave, si dhe negocimin e
akteve  t¢  nevojshme t€  bashképunimit
ndérkombétar né fushén e migracionit; mbéshtetjen
e emigrantéve shqiptaré jashté vendit dhe mbrojtjen
e té drejtave té tyre, nxitjen dhe ndihmén pér
zhvillimin e komunikimit e t€ ndérveprimit té
diasporés, bashkérendimin e veprimeve me
strukturat e Ministrisé s¢ Brendshme pér ripranimin
e shtetasve shqiptaré etj. Népérmjet strukturave né
varési t€ saj, té tilla si struktura pér céshtjet
konsullore, éshté pérgjegjése pér trajtimin e té
huajve, hartimin e politikave t€ hyrjes e géndrimit té
tyre né RSH, trajtimin e kérkesave pér vizé, si dhe
népérmijet  pérfagésive  diplomatike,  zyrave
konsullore jashté vendit, zyrave konsullore té€ nderit
t€ Republikés sé Shqipérisé, agjentéve té tjeré té
kontraktuar né shtete t€ huaja, né bashképunim
edhe me autoritetin pérgjegjés vendor pér ¢éshtjet e
kufirit dhe migracionit né pikat e kalimit kufitar pér
rastet e pércaktuara né ligji €shté pérgjegjés pér
pranimin e kérkesave pér vizé dhe léshimin e vizave
jané

Gijithashtu, népérmjet Drejtorisé sé€ Diplomacisé
Ekonomike, Publike dhe Diasporés realizon
ndérveprimin, koordinimin dhe bashképunimin me
pérfagésité,  institucionet  dhe  organizmat
ndérkombétaré: i. ndjek me ndihmén e pérfagésive
diplomatike né boté pérditésimin e materialeve mbi
historikun e diasporés shgiptare, vendosjen e saj,
statusin juridik, gjendjen ekonomike dhe arsimore,
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jetén kulturore dhe organizimin né shogqata e klube,
rolin e saj né jetén politike dhe shogérore té vendit
prités, personalitetet mé t€ shquara, mediet né
gjuhén shqipe etj.; ii. grumbullon, pérpunon dhe
pérditéson informacionin, me qéllim hartimin e
studimeve t€ pérditésuara né vazhdimési pér
diasporén né vende t€ vecanta, pér shoqatat dhe
organizatat e diasporés; iii. bashképunon me
organizma ndérkombétaré, si: IOM-i, ILO-ja etj.
dhe me scktorét paralelé t€ t€ njéjtit nivel té
institucioneve shtetérore, si: Ministria e Kulturés,
Ministria e Arsimit dhe Sportit, Ministria e
Financave dhe Ekonomisé, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave té Shtetit, g€, né njé ményré
a njé tjetér, lidhen me diasporén, si dhe me mediet
elektronike dhe shtypin e shkruar né gjuhén shqipe
né diasporé dhe né vend; iv. ndjek problemet dhe
veprimtarit€ e ndryshme kulturore e artistike té
diasporés dhe pér diasporén né Shqipéri dhe né
vendet ku ajo jeton e punon, né funksion té detyrés
pér keijimin e njé imazhi real pér shqiptarét dhe
Shqipériné.

- Ministri 1 Shtetit pér Diasporén

Bazuar né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.
510, daté 13.9.2017, “Pér pércaktimin e pérgjegjésisé
shtetérore té ministrit t€ Shtetit pér Diasporén”, nisi
funksionimi i institucionit t€ ministrit t€ Shtetit pér
Diasporén. Misioni i ministrit ishte t€ pérfagésonte
e t€ nxiste polittkat e bashképunimit dhe t&
ndérveprimit me t€ gjithé shqiptarét, duke nxitur e
fugizuar bashképunimin né t€ gjitha fushat me
shqiptarét jashté kufijve t€ Republikés sé¢ Shqipérisé
dhe shtetet ku ata banojné. Me miratimin e vendimit
té Késhillit t&¢ Ministrave nr. 81, daté 9.2.2022, “Pér
pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore té
Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme”, té
ndryshuar, fushat e pérgjegjésisé s¢ ministrit t€
Shtetit pér Diasporén, kaluan né fushén e
pérgjegjésisé s¢ Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme.

Strukturat e ngritura pér t€ mundésuar realizimin
e misionit t€ ministrit t€ Shtetit pér Diasporén vijuan
funksionimin edhe pas kalimit né fushén e
pérgjegiésisé s¢ Ministrisé pér Evropén dhe Punét e
Jashtme, né vitin 2022. Konkretisht:

- Agjencia Kombétare e Diasporés

Agjencia Kombétare e Diasporés e krijuar me
ligiin nr. 115/2017, “Pér keijimin e Agjencisé
Kombétare t€ Diasporés”, t€ ndryshuar, ka pér
mision zhvillimin dhe konsolidimin e bashké-
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punimit institucional me diasporén, népérmjet: a)
pérmirésimit t€ pozités sé diasporés dhe mbrojtjes
s€ té drejtave dhe interesave t€ saj, aty ku gjendet; b)
ofrimit t€ ndihmés pér ruajtien e gjuhés dhe té
trashégimisé kulturore kombétare; ¢) nxitjes sé
bashképunimit ekonomik ndérmjet vendit té
origjinés dhe té diasporés; d) bashképunimit pér
prosperitetin, pagen, miréqgenien, kulturén dhe
solidaritetin shogéror t€ t€ gjithé kombit.

- Fondi Shqjiptar pér Zhvillimin e Diasporés

Fondi ka pér mision sigurimin dhe shpérndarjen
e mjeteve financiare né kuadrin e nxitjes sé zhvillimit
social-eckonomik e kulturor, bazuar né strategjiné
kombétare pér diasporén, pérmes promovimit dhe
nxitjes sé prirjeve filantropike dhe investimeve né
mbéshtetje t€ zhvillimit t€ diasporés né Republikén
e Shqjipérisé e jashté saj.

- Qendra e Botimeve pér Diasporén (QBD)

QBD-ja éshté pérgjegjése pér: a) botimin, né
pérputhje me ligjin nr. 9616, daté 27.9.2006, “Pér
librin né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar dhe
ligiin nr. 35/2016, “Pér € drejtén e autorit dhe t&
drejtat e tjera té lidhura me to”, té teksteve qé do t’i
shérbejné diasporés; b) redaktimin pérfundimtar té
teksteve gqé do t€ botohen; ¢) nxitjen e qasjes né
internet pér tekste t€ vecanta pér diasporén; ¢)
nxitjen e krijimit t€ formateve t€ posagme pér librat
elektroniké; d) bashkérendimin e punés me
operatorin  eckonomik qé bén shpérndatjen e
teksteve; dh)  koordinimin  me institucionet
pérgjegiése t€ Republikés sé Kosovés pér botimet
pér diasporén.

- Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
éshté pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e
programit kombétar t€ integrimit social té t& huajve,
duke kontribuar né sigurimin e aksesit né kujdes
shéndetésor, mbrojtjen dhe pérfshirjen sociale, si
dhe pérkujdesjen sociale e shanse té€ barabarta, né
zbatim legjislacionit né fuqi. Ajo mbéshtet
integrimin e emigrantéve té kthyer dhe migrantéve
té brendshém né sistemin shéndetésor, té
sigurimeve shéndetésore dhe mbrojtjes sociale.
Struktura e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, qé realizon detyrimet dhe pérgjegjésité e
kétij institucioni né fushén e migracionit éEshté
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit
t€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

- Ministria e Arsimit dhe Sportit

MAS-i kontribuon né integrimin e shtetasve té
huaj né Shqipéri né fushén e arsimimit dhe shkencés,
si dhe éshté pérgjegjése pér procesin e botimeve
shkollore e kérkimore-shkencore, si dhe té teksteve
té vecanta, té cilat 1 shérbejné diasporés.

C.3.2 Institucione té tjera publike

- Instituti 1 Statistikave

INSTAT- éshté pérgjegiés pér grumbullimin,
pérpunimin, analizimin dhe shpérndatjen dhe
publikimin e statistikave né fushén e migracionit. Ky
institut kryen anketime dhe prodhon raporte mbi
situatén e migracionit né vend. Pér hartimin e kétj
dokumenti éshté vlerésuar informacioni i mbledhur
Censit té Popullsisé dhe Banesave 2011, t€¢ dhénat
nga anketat tremujore t€ Forcave té Punés (AFP),
pér periudhén 2019-2022 . Né pyetésorin e AFP-sé
éshté shtuar njé modul 1 posagém pér migracionin, i
hartuar né pérputhje me pérkufizimet specifike té
KB-s¢ dhe FEurostatit. Referuar migracionit té
brendshém, té dhénat merren elektronikisht nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile, né
kuadér t€ marréveshjes sé nénshkruar nga INSTAT-
1 me kété institucion. Né kété ményré mundésohen
té¢ dhéna mé cilésore dhe té plota mbi statistikat e
popullsisé dhe lévizjet e brendshme.

- Avokati i Popullit

Mbéshtetur né dispozitat e Kushtetutés sé
Shqipérisé, né ligiin nr. 10/2021, “Pér azilin né
Republikén e Shqipérisé” dhe ligjiin nr. 79/2021,
“Pér t€ huajt”, Avokati i Popullit, si mbrojtés dhe
promovues i té drejtave t€ njeriut, zhvillon njé séré
monitorimesh pér masat dhe politikat qé jané
ndérmarré pér ¢éshtjet e emigracionit, kthimin e
shtetasve shqiptaré nga vendet e Evropés dhe
riintegrimin e tyre, si dhe masat e ndérmarra dhe
procedurat e azilit pér azilkérkuesit e mundshém qé
vijné nga zonat e luftés, mbi respektimin e té
drejtave  t€  migrantéve, refugjatéve  dhe
azilkérkuesve, réndésiné e sigurimit t€ kushteve t&
pérshtatshme t€ pritjes né territorin e Republikés sé
Shqipérisé dhe né kufijté e saj, si dhe detyrimet
geveris€ s€¢ Republikés sé  Shqipérisé  pér
administrimin e flukseve t€ pérziera migratore, duke
respektuar standardet e té drejtave t€ njeriut,

- Banka e Shqipérisé

Banka e Shqipérisé kryen dhe boton studime té
ndryshme pér remitancat dhe réndésiné e tyre né
ckonominé shgqiptare, duke dhéné njé séré
rekomandimesh pér t€ eliminuar barrierat g€ lejojné
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shfrytézimin mé t€ miré t€ potencialit t€ tyre social
dhe ekonomik.

C.3.3 Aktoré té tjeré né fushén e migracionit

Njé séré organizatash t€ Kombeve té Bashkuara
mbéshtesin ¢uatjen pérpara t€ hartimit dhe té
zbatimit té€ politikave kombétare, mes té cilave
spikatin:

Organizata t¢ Kombeve t€ Bashkuara dhe
partneré ndérkombétaré.

- Organizata Ndérkombétare pér Migracionin
(IOM) vazhdon té€ mbetet partneri kryesor strategjik
1 qeverisé shqiptare né mirégeverisjen e migracionit,
duke kontribuar né hartimin dhe zbatimin e
politikave migratore né t€ miré t€ migrantéve dhe
gjithé shoqérisé shgiptare, né pérmirésimin e
vazhdueshém té legjislacionit dhe forcimit té
institucioneve. IOM-i mbéshtet pérfshirjen aktive té
shoqérisé civile dhe sektorit privat né t€ gjitha nismat
qé trajtojné ¢éshtje migratore. Pér mé tepér, IOM-ja
mbéshtet geveriné shqiptare, né kuadér t€ dialogut
rajonal dhe ndérkombétar né fushén e migracionit.

Hartimi dhe publikimi 1 kétij Profili t€ Zgjeruar té
Migracionit éshté mbéshtetur nga Misioni i IOM-sé
né Shqipéri.

- Komisioneri 1 Larté i OKB pér Refugjatét
(UNHCR) angazhohet né ¢éshtjet e migracionit qé
prekin refugjatét dhe kategorité e tjera né mandatin
e tij, q¢ pérfshijné azilkérkuesit, t&€ zhvendosurit
brenda territorit dhe personat pa shtetési.
Organizata ka luajtur njé rol thelbésor né cuarjen
pérpara t€ legjislacionit pér azilin né vend dhe pér
trajtimin e sfidave institucionale lidhur me
azilkérkimin ~ dhe  garantimin e  mbrojtjes
ndérkombétare pér personat né nevojé.

- Organizata Ndérkombétare e Punés (ILO)
éshté njé organizaté lider né fushén e migracionit t&
punés dhe t€ sigurimit té¢ mbrojtjes s¢ punétoréve
emigranté. Né kontekstin shqiptar organizata luan
njé rol t€ réndésishém né hartimin e politikave té
punésimit, pérfshi dhe ato té punésimit jashté vendit
apo pér migrantét e kthyer.

- Organizata t€ tjera t€ OKB-sé qé trajtojné
¢éshtje t€ lidhura ngushtésisht me migracionin jané
Programi i Kombeve t€ Bashkuara pér Zhvillim
(UNDP), i cili ndihmon geveriné shgqiptare né
trajtimin e nevojave té tregut t€ punés né Shqipéri
(rritien e aftésive t€ punékérkuesve t€ papuné,
pérfshi grupet e margjinalizuara t€ popullsisé,
mbéshtetjen e sipérmarrésve té rinj etj.).

Faqe|2614

- Organizata e OKB-sé¢ pér fémijét, e njohur
ndryshe edhe si UNICEF-i (Fondi Ndérkombétar 1
Kombeve t€ Bashkuara 1 Emergjencés pér Fémijét),
ndihmon né forcimin e kapaciteteve vendése pér t'u
pérballur me sfidat qé lidhen me migrimin e té
miturve, shfrytézimin dhe trafikimin e tyre dhe pér
té siguruar njé¢ mbrojtje t€ mjaftueshme dhe
afatgjaté.

- Agjencia Gjermane pér Bashképunim
Ndérkombétar (GIZ) mbéshtet njé séré programesh
g€ synojné adresimin e sfidave migratore. Késhtu,
GIZ-ja éshté pala kontraktuese me Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé pér marréveshjen e
zbatimit, ndérmjet Republikés sé Shqipérisé,
pérfagésuar nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé, dhe Agjencis€ Gjermane pér
Bashképunim Ndérkombétar (GIZ), pér projektin
“Késhillimi pér migracionin né Shqipéri” (ligji
ratifikues nr. 59/2018). Objektivi i projektit
“Késhillimi pér migracionin” éshté lufta kundér
migracionit t€ parregullt, duke ofruar informacion
pér rrugét e ligishme té€ migracionit t€ punés dhe
duke informuar pér arsimin dhe formimin
profesional, si dhe perspektivat e tregut t€ punés né
Gjermani dhe né Shqipéri.

- Organizata té shoqérisé civile

Né Shqipéri ka njé séré organizatash qé
zhvillojné aktivitetin e tyre jofitimprurés né dobi té
kategorive té ndryshme t€ migrantéve. Lista e
méposhtme nuk éshté shteruese, por paraqget disa
prej tyre g€ jané, vecanérisht, aktive né riintegrimin
e migrantéve t€ kthyer, pérfshi edhe riintegrimin e
kategorive né nevojé t€ migrantéve.

Terre des hommes Eshté njé organizaté né mbrojtje
té fémijéve zbaton njé séré programesh qé synojné
ngritjen e njé sistemi t€ géndrueshém pér mbrojtjen
¢ fémijéve ndaj trafikimit dhe shfrytézimit.
Organizata éshté, gjithashtu, aktive né identifikimin
dhe né zbatimin e praktikave mé t€ mira pér
riintegrimin e shtetasve shqiptaré té kthyer nga
migracioni.

World Vision éshté njé organizaté zhvillimi
komunitar, e cila punon né 220 komunitete né
nevojé dhe ndihmon rreth 30 mijé fémijé né 13
bashki t€ vendit, pér t€ siguruar drejtési sociale,
mundési zhvillimi ekonomik pér fémijét dhe té rinjté
mé né nevojé. Organizata asiston riintegrimin e
shtetasve shqiptaré té kthyer nga migracioni pérmes
mbéshtetjes me biznese t€ vogla pér té kthyerit apo
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ndérhyrjeve sociale né komunitetet ku té€ kthyerit
vendosen.

“T¢ ndryshém dhe 1¢ barabarté” Eshté njé organizaté
lokale misioni i sé cilés éshté riintegrimi 1
suksesshém né shoqéri i viktimave t€ trafikimit, té
shfrytézimit dhe dhunés. Pér t€¢ mundésuar njé
riintegrim té€ géndrueshém dhe afatgjaté, organizata
ka krijuar modele shumé té suksesshme t€ biznesit
social, té cilat angazhojné aktivisht viktimat (e
mundshme) t€ trafikimit. Kjo organizaté éshté pjesé
e Koalicionit Kombétar té Strehézave Antitrafik, ku
béjné pjesé edhe organizata té tjera si gendra
psikosociale “Vatra”, shoqata “Tjetér vizion”, si dhe
Qendra Kombétare Pritése pér Viktimat e
Trafikimit né Tirané.

Caritas Albania Eshté njé organizaté e cila ka
bashképunuar pér arrien e objektivave té
pérbashkét né pérmirésimin e shérbimeve pér
mbéshtetjen e grupeve miks migratore g€ hyjné né
Shqipéri.

Qendra pér Studime Sociale Efonomike pérfagéson
njé organizaté lokale aktive né fushén e kérkimit
shkencor pér migracionin. Ajo numéron dhjetéra
artikuj dhe vrojtime mbi aspekte t€ ndryshme té
migracionit shqiptar.

D. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

D.1 Pérfundime

Nga studimi i zhvillimeve té€ migracionit shqiptar
né periudhén 2019-2022 mund t€ nxirren disa
pérfundime t€ pérgjithshme:

1. Gjaté periudhés 2019—-2022, migracioni neto, 1
cili shénoi njé rénie nga -8,1 persona pér mijé banoré
mé 2019-n né -11,7 persona pér mijé¢ banoré mé
2022-shin.

2. Dukuria e azilkérkimit nga shtetasit shqiptaré
né vendet e BE-sé ka pésuar rénie nga 17 065 né
vitin 2019 né 10 645 né vitin 2022. Por, ka rritje té
azilkérkimit t€ shtetasve shqiptaré né Mbretériné e
Bashkuar nga 3 453 né vitin 2019 né 14 223 né vitin
2022.

3. Emigrimi i t€ miturve kryesisht drejt vendeve
t€ BE-sé pavarésisht njé trendi rénés pérgjaté 2020-
s dhe 2021-shit, ndikuar dhe nga kriza e COVID-19,
mé 2022-shin numri i t€ miturve qé€ kané kérkuar azil
éshté rritur dhe ka kaluar numrin né 2019 me 6.2%.

4. Né periudhén 2019-2022 jané shtuar kanalet e
rregullta té emigrimit ndérkombétar t€ shtetasve
shqiptaré, kryesisht t€ BE-sé.

5. Pandemia ¢ COVID-19 uli pérkohésisht
emigracionin dhe zvogéloi pérgindjet e pjesémarties

né tregun kombétar t€ punés, duke cuar né njé rritje
t¢ shkallés sé papunésisé pér njé periudhé
afatshkurtér.

6. Kthimi 1 punétoréve migranté nga vendet
kryesore t€ destinacionit nxori né pah sfidén e
pérdorimit sa mé t€ miré t€ aftésive té tyre dhe
integrimin e tyre né tregun shqiptar t€ punés.

7. Numri i shqiptaréve té ciléve iu éshté refuzuar
hytja né njé shtet t€ BE-sé né kufi ka réné ndjeshém
nga viti 2019 né 2021, me njé diferencé prej 13.4%.
Po ashtu, numri i shqiptaréve t€ urdhéruar pér tu
larguar nga territori i njé vendi t€¢ BE-sé ka pésuar
njé rénie prej 25.7%, gjaté katér vjetéve té fundit

8. Numri 1 té kthyerve gjaté viteve 20192022 té
evidentuar nga Drejtoria e Kufirit dhe Migracionit,
ka pésuar rénie réné me 47.3%.

9. Prej viti 2019 vérehet rénie e numrit té té
kthyerve qé kérkojné shérbime né sportelet e
migracionit. Nga 550 persona mé 2019-n, né vitin
2022 vetém 32 persona kané kérkuar shérbime né
sportelet e migracionit.

10. Gjaté periudhés 2019—2022 numri shtetasve
t€ huaj né pérpjekje pér té kaluar tranzit népérmjet
territorit shqiptar me synim vendet e BE-sé pati njé
rritje t€ lehté prej 2,7%. Né vitet 2020 dhe 2021
shénohen vlerat mé té larta.

11. Gjate periudhés 2019-2022 ka njé rritje né
vleré absolute t€ migracionit neto, nga -23082 né
vitin 2019, né -32497 né vitin 2022

12. Gjaté periudhés 2019-2022 Shqipéria ka
shérbyer edhe si vend prités kryesisht pér imigranté
ckonomiké, studenté, refugjaté dhe azilkérkues.
Sipas motivit t€ géndrimit, numrin mé t€ madh té té
huajve e pérbéjné ata qé qéndrojné né Shqipéri pér
arsye punésimi dhe humanitare, pérqendruar
kryesisht né qarkun e Tiranés.

13. Shqipéria vazhdon t€ keté varési nga dérgesat
e emigrantéve, t€ cila jané rritur nga 702 milioné euro
né vitin 2019 né 833.7 milioné euro né vitin 2022.

14. Emigrimi ndérkombétar vazhdon té ndikojé
né rritjen e moshés mesatare sé Shqipérisé, nga 36,7
mé 2019-n né 38,2 né vitin 2022. Kjo si pasojé
krahas sé lindshmérisé dhe flukseve migratore qé
vazhdojné té pérfshijné njé popullsi relativisht té re.

15. Popullsia né moshé pune ka pésuar rénie me
3,49%, ndérkohé gé edhe niveli i papunésisé éshté
ulur nga 11,25 mé 2019-n né 10,9 né vitin 2022.
Ritmet e rritjes s¢ punésimit nuk kané mundur té
ndjekin ritmet e rritjes sé popullsisé, dukuri qé
pérbén njé sfidé pér tregun e punés.
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16. Tregu 1 punés né Shqipéri ka pasur oferté
né rritje gjé e cila reflektohet dhe tek ulja e nivelit
t€ papunésisé te grup-mosha 20-40 vjeg, nga
15,4% né 14,6%.

17. Pérgjaté viteve 2019-2022 vihet re njé
trend rénés i popullsisé nén 15 vje¢ dhe i forcés sé
punés (15—64 vjeg) dhe njé rritje e popullsisé mbi
05 vijeg. Pérkatésisht, pér vitin 2019, popullsia nén
15 vijeg pérbénte 17.2% té popullsisé, pér 2020
16.8%, pér 2021 16.5% dhe pér 2022 16.3%.

18. Gjaté 2019-2022, vetém Tirana ka njé
migrim t€ brendshém pozitiv. Té gjitha
prefekturat e tjera kané pasur migracion té
brendshém neto negativ gjaté viteve 2019-2022
dhe, né vecanti, qarqet e Dibrés, té Gjirokastrés
dhe té Kukésit.

D.2 Rekomandime

Né kushtet aktuale, kur: i. migracioni mbetet
njé nga ¢éshtjet kryesore me interes publik né
Shqipéri dhe Evropé dhe me ndikim té dukshém
né negociatat e Shqipérisé me BE-né pér
anétarésim; ii. Shqipéria vazhdon té prodhojé
flukse emigrantésh ekonomiké, ndérkohé qé
popullata vjen né rénie dhe kjo ka ndikim té
drejtpérdrejté né ekonominé shqiptare; iii.
Shqipéria éshté njé vend tranziti pér imigrantét,
refugjatét dhe azilkérkuesit, éshté e nevojshme qé
té intensifikohen pérpjekjet pér miréqeverisjen e
migracionit né vend.

D.2.1 Rekomandime pér qeverisjen e
migracionit

Intensifikimi 1 pérpjekjeve pér njé qasje té
koordinuar  strategjike ndaj  ¢éshtjeve  té
migracionit, duke ndjekur parimin “e gjithé
geveria”, éshté njé element kyc pér detyrén e
pérgjithshme té Shqipérisé pér t'iu pérgjigjur né
ményré efektive sfidave t€ reja né fushén e
geverisjes s€ migracionit népérmjet.

- Pérmirésimit t€¢ kuadrit ligjor dhe
institucional, i cili siguron pérafrimin e normave
dhe standardeve kombétare me ato t€ BE-sé¢ dhe
angazhimeve té tjera ndérkombétare.

- Hartimit dhe rishikimit té politikave té
migracionit bazuar né t€ dhéna té sakta dhe t&
koordinuara duke vendosur né vémendje té té
gjitha institucioneve té€ mbledhin, analizojné dhe
ndajné té dhénat e migracionit si themeli pér
krijimin e politikave té€ bazuara né evidenca.

- Forcimit t€ bashképunimit ndérkombétar dhe
partneriteteve globale pér migrimin e sigurt dhe té
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rregullt, duke theksuar réndésiné e nxitjes sé
bashképunimit ndérkombétar té forcuar dhe
pjesémarrjen e Shqipérisé né partneritetet globale
pér té garantuar q€ migrimi té jeté i sigurt, 1 rregullt
dhe i rregullt.

- Parandalimit t€ fenomenit té migrimit té
parregullt drejt dhe nga Shqipéria, duke ndérmarré
ca veprimet parandaluese né té gjitha fazat e
procesit migrator, duke lidhur né rastin e
emigrimit t€ shtetasve shgqiptaré, stimujt pér
hyrjen né tregun kombétar té punés, dhénien e
informacionit mbi rreziget qé lidhen me migrimin
e parregullt dhe mbrojtjen e té drejtave té grupeve
vulnerabél.

- Pérfshirja e njésive té vetéqeverisjes vendore
né strukturat koordinuese dhe monitoruese pér
¢éshtje migratore.

D.2.2 Rekomandime pér zhvillimin e
politikave efektive pér migracionin pér arsye
punésimi, duke rritur ndikimin pozitiv té
migracionit né zhvillimin socio-ekonomik
kombétar/lokal

- Garantimi 1 kushteve institucionale dhe
ligiore pér migrimin pér motive punésimi drejt
dhe nga Shqipéria, kombinuar reformat legjislative
(pérmirésimi 1 kuadrit ligjor), pérmirésimin e
aksesit t€ migrantéve né informacionin, duke
ndérmarré reforma legjislative mbi migrimin e
rregullt pér géllime punésimi.

- Sigurimi i njé mjedisi etik t€ sigurt dhe
jodiskriminues rekrutimi pérmes rregullimit té
agjencive private t€ punésimit.

- Krijimi 1 kushteve, skemave konkrete
kombétare se si emigrantét mund té kontribuojné
né zhvillimin e géndrueshém té vendit, gjé qé do
té kérkojé ndérlidhje me investimet lokale,
gjithashtu  planifikimin  dhe lehtésimin e
transferimit t€ remitancave dhe pérfshirjen
financiare té migrantéve.

- Sigurimi i riintegrimit té géndrueshém té
qytetaréve shqiptaré té kthyer nga emigracioni
duke synuar shfrytézimin e potencialit profesional
té té kthyerve shqiptaré nga emigracioni.

D.2.3 Rekomandime pér mbrojtjen e té
drejtave t€ migrantéve dhe integrimi i tyre né
shoqériné shqiptare

- Pérmirésimin e infrastrukturés né pikat e
kalimit kufitar dhe ambientet e pritjes, si dhe
ofrimin e shérbimeve zyrtare té pérkthimit pér té
pérmbushur mé miré nevojat e migrantéve né
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situata  vulnerabél, fémijéve, té rinjve, té
moshuarve dhe personave me aftési t€ kufizuara.

- Sigurimi 1 programeve afatgjata pér integrimin
e té huajve, duke shtriré garancité e mbrojtjes sé
té drejtave dhe trajtimin jodiskriminues pér t€ gjithé
personat ¢ huaj qé banojné né Shqipéri.

- Pérfshirja e njésive té vetéqeverisjes lokale né
lehtésimin e pérfshirjes s¢ migrantéve né vendim-
marrjen e komuniteteve lokale.
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